
turpinājums 8. lpp.

3. lpp.

R. Anspaks: 
Investēsim  
visā novada 

teritorijā

S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

Pērn 
izmaksātie 

pabalsti

Aicinām izteikt 
viedokli par 

trokšņu sienas 
būvniecību

Salaspilī 
ierobežo 

azartspēļu 
darbību

8. lpp.

2022. gada 28. janvāris Nr. 1 (743)  Nākamais numurs iznāks 25. februārī

6. lpp.4. lpp.

Mainīsies 
siltumenerģijas 

tarifs

Plānojot un sagatavojot Salaspils novada pašvaldības 2022. 
gada budžetu (turpmāk tekstā - budžets), kā prioritārs 
ir izvirzīts uzdevums nodrošināt pašvaldības finanšu 
stabilitāti ilgtermiņā. Saistošo noteikumu “Salaspils 
novada domes 2022. gada budžets” projekts izstrādāts, 
ievērojot likumos “Par pašvaldību budžetiem”, “Par 
pašvaldībām”, “Par budžetu un finanšu vadību”, “Valsts un 
pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības 
likums”, kā arī Ministru kabineta noteikumos un citos 
normatīvos aktos paredzētās prasības. Budžeta ieņēmumu 
prognoze un ieņēmumu novirzījumi budžeta programmu 
finansējumam izskatīti Salaspils novada domes komitejās.

Pieņemts 2022. gada budžets

Salaspils novada iedzīvotā-
ju skaits saskaņā ar oficiālajiem 
Pilsonības un migrācijas lietu pār-
valdes datiem 2020. gada 1. jūlijā 
bija 24091, bet 2021. gada 1. jūlijā 
sasniedza 24252. Gada laikā iedzī-
votāju skaits novadā pieaug aptu-
veni par 200 iedzīvotājiem.

2021. gadā Salaspils novada 
kopējo ieņēmumu izpilde sasnie-
dza 105.18%. Skaitliski lielāka-
jā pašvaldības ieņēmumu sadaļā 
– iedzīvotāju ienākumu nodokļa 
ieņēmumos   2021.  gada ieņē-
mumi pārsniedza plānotos par 
7.53%, sasniedzot 18,018 milj. 
apmēru. Plānojot iestāžu ieņē-
mumus 2021.  gadam, optimistis-
ki tika cerēts, ka Covid-19 ietekme 
uz iestāžu sniegtajiem pakalpoju-
miem mazināsies, taču tāpat kā 
2020. gadā ieņēmumi no budžeta 
iestāžu sniegtajiem maksas pakal-
pojumiem un citiem pakalpoju-
miem plānu sasniedza tikai par 
64.31%, kas joprojām saistīts ar 
samazināto iedzīvotāju aktivitāti 
Covid-19 pandēmijas apstākļu dēļ. 
Salaspils iedzīvotāju skaits turpina 
pieaugt, kas atstāj pozitīvu iespai-
du un ļauj palielināties pašvaldības 
kopējiem ieņēmumiem.

Pērn arī nekustamā īpašuma 
nodokļa ieņēmumi pārsnieguši plā-
noto - par zemi izpilde pārsniegu-
si 10.84%, par ēkām un būvēm 
– 23.89%, kas daļēji saistīts ar 
paaugstināto procentu likmi tiem 
būvobjektiem, kuri līdz šim saska-
ņā ar saistošajiem noteikumiem 
vēl nav nodoti ekspluatācijā. Būtiski 
palielinājusies arī nodokļu parādu 
samaksa par iepriekšējiem gadiem. 
Parādu maksājumi par zemi sasnie-
guši 186.37%, un parādi par mājok-

ļiem – 117.48%. Budžets sastāv 
no pamatbudžeta, ziedojumiem 
un dāvinājumiem. Autoceļu fonds 
un dabas resursu nodokļa ieņē-
mumi iekļauti pamatbudžeta daļā. 
No šiem ieņēmumiem arī turpmāk 
tiks segti konkrēti, iezīmētiem mēr-
ķiem paredzēti izdevumi. 

Budžeta galvenā daļa ir pamat-
budžets, kura lielāko ieņēmumu 
daļu - 66% veido iedzīvotāju ienā-
kuma nodoklis, 6% nekustamā īpa-
šuma nodoklis un 22% transfer-
ti, kurus galvenokārt veido valsts 
mērķdotācijas pedagogu darba 
samaksai. Kopējie ieņēmumi 2022. 
gadā tiek plānoti 28 000 885 eiro 
apmērā.

Lai racionāli izmantotu budžeta 
līdzekļus un iegādātos nepiecieša-
mās lietas iestāžu darbības nodro-
šināšanai, budžetā iekļauts pamat-
līdzekļu saraksts, kuru iegādes 
nepieciešamība iepriekš izvērtēta.

Kopējie izdevumi 2022. gadā tiek 
plānoti 36 839  717 eiro apmē-
rā. No tiem 22 % jeb 8  209  649 
eiro paredzēti tautsaimniecības 
finansējumam. Tautsaimniecības 
finansējumā ir ietverts finansē-
jums tādām jomām kā ekonomis-
kā darbība, vides aizsardzība un 
notekūdeņu apsaimniekošana, 
ceļu un ielu uzturēšana, teritori-
ju un atkritumu apsaimniekošana, 
pašvaldības teritorijas un mājokļu 
apsaimniekošana.

44% jeb 16 390  063 eiro tiks 
novirzīti izglītībai, t.sk. materiāl-
tehniskās bāzes nodrošināšanai un 
kapitāliem remontiem izglītības 
iestādēs, no kuriem lielākā izde-
vumu daļa saistīta tieši ar jaunās 
pirmsskolas izglītības iestādes celt-
niecības pabeigšanu.

Pašvaldība papildu valsts snieg-
tajam finansējumam veic piemak-
sas profesionālās ievirzes mākslas, 
mūzikas un sporta skolas pedagogu 
likmēm, tādā veidā veicinot mūsu 
pedagogu atalgojuma konkurēt-
spēju, salīdzinot ar citām Pierīgas 
pašvaldībām. Piemaksu kopējais 
apmērs plānots 66 400 eiro. 

2022. gadā pašvaldība 1.vidus-
skolai un Salaspils pamatskolai ir 
piešķīrusi papildu līdzekļus pedago-
gu motivācijas fonda palielināšanai 
kopumā 93 870 eiro. 2021.gadā šie 

līdzekļi bija paredzēti 67  392 eiro 
apmērā.

2022. gadā pieaugs finansējums 
pašvaldības pirmsskolas peda-
gogu atalgojumam. Bērnudārza 
pedagogiem Salaspilī tiks nodroši-
nāta pamatalgas likme 1050 eiro 
(bruto).

Kultūras (t.sk. sporta) nozarei tiks 
atvēlēti 8 % no visiem līdzekļiem 
jeb 3 042 239 eiro.

Sociālai palīdzībai – 11 % jeb 
4 053 356 eiro. Galvenais iemesls 
izdevumu palielinājumam skaid-

rojams ar deinstitucionalizāci-
jas pakalpojumu sistēmas izvei-
di, kas sniedz cilvēkam, kuram ir  
ierobežotas spējas sevi aprūpēt, 
nepieciešamo atbalstu, lai spētu 
dzīvot mājās un ģimeniskā vidē. 
Sabiedriskai kārtībai (Pašvaldības 
policija, Bāriņtiesa) paredzēti 
3% jeb 1  060  028 eiro, savukārt 
izpildvarai atvēlēti 8 % jeb kopā 
2 901 346 eiro. 

Raimonds Čudars, 
Salaspils novada domes 

priekšsēdētājs 

Sākoties apkures sezonai, 
iedzīvotāji ar bažām gaida 
rēķinus, jo apkure, kā zināms, 
ir dārgākais pakalpojums 
komunālo maksājumu 
struktūrā. Īpaši skaudri to 
izjutīsim šogad, jo salīdzinājumā 
ar pagājušo gadu dabasgāzes 
cena ir pieaugusi pat desmit 
reizes. Tādēļ, iespējams, šis 
ir labākais brīdis veikt mājas 
renovāciju, samazinot siltuma 
patēriņu un līdz ar to arī 
maksājumus par apkuri. 

Lai sekmētu dzīvokļu īpašniekus 
vairāk iesaistīties savu daudzdzī-

Ar pašvaldības atbalstu turpinās 
māju energoefektivitātes uzlabošana

vokļu māju siltināšanā, Salaspils 
novada pašvaldība pērn ir palieli-
nājusi līdzfinansējuma apmēru no 
15 000 eiro  līdz 30 000 eiro. Pirmā 
māja, kurai ar domes 27.  janvā-
ra lēmumu piešķirts 30  000 eiro 

līdzfinansējums, ir nams Celtnieku 
ielā 16. Namu apsaimnieko SIA 
“Namu pārvaldīšana”, kas desmit 
gadu laikā ir veikusi astoņu māju 
renovāciju. 

8. lpp.



Piektdiena, 28. janvāris, 20222

29.  decembra kārtējā domes 
sēde

Izskatot jautājumus par grozīju-
miem budžetā, piešķir:

· 40000 eiro- papildu izdevumu 
segšanai par ēdināšanu Salaspils 
skolās;

· 1386 eiro- PII “Atvasīte” elek-
troenerģijas pakalpojumu apmaksai;

· 8000 eiro- Komunālā dienesta 
budžeta ietvaros ārkārtēju, iepriekš 
neparedzētu transporta līdzekļu 
remontiem;

· 1985 eiro- Daugavas muzeja 
budžeta ietvaros sašķidrinātās naftas 
gāzes iegādei.

Apstiprina lokālplānojumu azart-
spēļu organizēšanas vietu noteikša-
nai Salaspils pilsētas teritorijas daļā, 
veicot grozījumus Salaspils novada 
teritorijas plānojumā, un izdod sais-
tošos noteikumus “Lokālplānojums 
azartspēļu organizēšanas vietu 
noteikšanai Salaspils pilsētas terito-
rijas daļā, teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi un grafiskā 
daļa”.

Nolemj nenoteikt pašvaldības SIA 
„Salaspils Siltums” peļņas par saim-
nieciskā gada pārskata periodu no 
01.10.2020. līdz 30.09.2021 divi-
dendēs izmaksājamo daļu un atstāj 
peļņu kapitālsabiedrības rīcībā turp-
mākai attīstībai un finanšu risku 
mazināšanai saistībā ar energore-
sursu cenu straujo pieaugumu.

Izdarīti grozījumi domes lēmumā 
“Par Salaspils novada pašvaldības 
iestādes “Salaspils novada Sociālais 
dienests” sniegto maksas pakalpo-
jumu cenrāža apstiprināšanu”, nosa-

kot, ka maksa par īslaicīgās soci-
ālās aprūpes un sociālās rehabilitā-
cijas pakalpojumu “Atelpas brīdis” ir  
53.50 eiro par diennakti. 

Izveido Salaspils novada pašvaldī-
bas pedagoģiski medicīnisko komisi-
ju un apstiprina tās nolikumu.

Atļauj rīkot iestājpārbaudījumus 
un nosaka kritērijus izglītojamo 
uzņemšanai Salaspils 1. vidusskolas 
īstenotajās vispārējās vidējās izglītī-
bas programmās.

Atbalsta aprūpes pakalpojuma 
“Pusaudžu māja”  izmaksu segša-
nu 1260 eiro apmērā mēnesī no 
2022.  gada janvāra Salaspils nova-
da pašvaldības bērnam Asociācijas 
Valmieras SOS Bērnu ciematā.

Turpina iznomāt Valsts probāci-
jas dienestam nekustamā īpašu-
ma Rīgas iela 30 sastāvā reģistrētās 
administratīvās ēkas, pagarinot telpu 
nomas līguma darbības termiņu līdz 
2022. gada 31. decembrim, saglabā-
jot esošo nomas maksu. 

Apstiprina zemes ierīcības projek-
tu nekustamā īpašuma “Cekule 87” 
sadalīšanai, izveidojot šādus patstā-
vīgus nekustamos īpašumus:

· “Cekule 87”, nekustamā īpašu-
ma lietošanas mērķis – individuālo 
dzīvojamo māju apbūve;

·  “Cekule 88”, nekustamā īpa-
šuma lietošanas mērķis – individu-
ālo dzīvojamo māju apbūve, iekļau-
jot zemes vienību jaunveidojama 
nekustamā īpašuma sastāvā.

Izsniedz nosacījumus zemes ierīcī-
bas projekta izstrādāšanai nekusta-
mā īpašuma Tilderu iela 2 sadalīša-
nai trīs zemes vienībās.

Nolemj izsniegt nosacījumus 
zemes ierīcības projekta izstrādei 
nekustamo īpašumu  “Upeslīči 55”, 
“Upeslīči 56” un “Upeslīči 57” robežu 
pārkārtošanai.

Atsavina privātpersonai domāja-
mās daļas no nekustamā īpašuma 
Nometņu iela 40 samērīgi īpašumā 
esošā dzīvokļa domājamām daļām.

Turpina iznomāt privātpersonai 
domājamās daļas no zemes gabala 
Nometņu ielā 50. 

Uzsāk dzīvokļa īpašuma Dienvidu 
ielā 9 atsavināšanas procesu par 
labu privātpersonai.

Nolemj nodot biedrībai “SUPER 
NOVA” bez maksas sporta nama sta-
dionu Optibet virslīgas 2022. gada 
sezonas mājas spēļu organizēša-
nai un novadīšanai, kā arī Latvijas 
kausa un Pārbaudes spēļu sacensī-
bām atbilstoši oficiāli noteiktajam 

Latvijas futbola federācijas spēļu 
kalendāram. 

13. janvāra kārtējā domes sēde
Apstiprina Salaspils novada 

Attīstības programmas Investīciju 
plāna aktualizēto versiju.

Nolemj rīkot publisko apspriešanu 
par VSIA “Latvijas Valsts ceļi” ieceri 
trokšņa sienas būvniecībai projekta 
“Trokšņa samazināšanas pasākumi 
gar valsts galveno autoceļu A6 Rīga 
- Daugavpils - Krāslava - Baltkrievijas 
robeža (Pāternieki) Salaspilī, km 
18,25-19,75” ietvaros, nosakot pub-
liskās apspriešanas termiņu no 1. 
februāra līdz 1. maijam.

Nolemj no 2022.  gada pēc vaja-
dzības organizēt pirmsskolas grupu 
darbu vecuma posmā no 1,5 līdz 4 
gadu vecumam,  kur katru dienu 
grupā 8 stundas ir pirmsskolas peda-

gogs, bet līdz 4 stundām dienā auk-
līte nodrošina īslaicīgu bērnu uzrau-
dzības pakalpojumu.

Nolemj uzsākt lokālplānojuma 
nekustamā īpašuma Mēness iela 6 
un pilsētas transporta infrastruktūras 
daļā grozījumu izstrādāšanu. 

Nodod nomā domājamās daļas 
no nekustamajiem īpašumiem 
Nometņu iela 46 un Nometņu iela 
48 samērīgi īpašumā esošā dzīvok-
ļa domājamām daļām līdz minētā 
nekustamā īpašuma domājamo daļu 
atsavināšanai.

Pamatojoties uz Salaspils novada 
domes lēmumu “Par palīdzību krī-
zes situācijā nonākušām vientuļām 
personām un ģimenēm ar nepiln-
gadīgajiem bērniem”, turpina sniegt 
palīdzību krīzes situācijā nonākušajai 
ģimenei ar nepilngadīgu bērnu un 
izīrē dzīvojamo telpu Skolas ielā 7.

Salaspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā decembrī

DOMES SĒDES

Noslēgtas laulības – 6.
Jaundzimušie (14, no kuriem 4 zēni un 10 meitenes):
Jēkabs, Alise, Līva, Olivers, Jānis, Monika, Lote, Rēzija, Loreta, Emma, 
Matilde, Kristaps, Sofija, Jasmīne, Austra
Mūžībā aizgājuši (28):

Vorms Egīls 10.05.1942. – 29.11.2021.
Muzičuka Ludmila 03.06.1952. – 03.12.2021.
Savoskins Aleksandrs 27.08.1955. – 05.12.2021.
Ševčenko Anna 27.12.1934. – 04.12.2021.
Akimova Aleksandra 01.05.1934. – 03.12.2021.
Sprukta Veronika 30.11.1930. – 06.12.2021.
Pavlovs Jurijs 19.11.1972. – 04.12.2021.
Reitmane Velta 03.02.1932. – 05.12.2021.
Medzeviča Ņina 21.09.1941. – 07.12.2021.
Kļaviņš Gunārs 18.09.1969. – 08.12.2021.
Jonāns Viktors 31.12.1941. – 08.12.2021.
Lešinska Zigrīda 01.08.1935. – 12.12.2021.
Šerstjaņņikova Svetlana 02.01.1949. – 13.12.2021.
Zusins Ilgvars 04.05.1966. – 13.12.2021.
Baumane Sofija 16.09.1933. – 11.12.2021.
Kasperčika Zemfira 04.04.1953. – 15.12.2021.
Bolockis Vasīlijs 23.04.1950. – 15.12.2021.
Baumanis Arvīds 15.07.1938. – 17.12.2021.
Purvinska Ineta 26.04.1977. – 18.12.2021.
Gruzdeva Valentina 15.03.1948. – 19.12.2021.
Zujeva Roza 18.08.1846. – 22.12.2021.
Rutka Anastasija 13.07.1945. – 26.12.2021.
Rpa Alfreds 05.06.1936. – 25.12.2021.
Meļņikova Ņina 19.09.1937. – 24.12.2021.
Soboļevs Sergejs 25.04.1961. – 28.12.2021.
Ter-Osipova Nelli 10.05.1926. – 28.12.2021.
Strogonova Anna 10.08.1932. – 28.12.2021.
Jermolajevs Sergejs 17.01.1971. – 24.12.2021.

Paziņojums par detālplānojuma apstiprināšanu Salaspils 
administratīvā centra un tam piegulošajai teritorijai 

Salaspils novada dome 09.12.2021. ir pieņēmusi lēmumu “Par detālplānojuma projekta Salaspils pilsētas adminis-
tratīvā centra un tam piegulošajā teritorijas daļā apstiprināšanu“ (protokola Nr.14/JDPP, 18.§). Saskaņā ar detālplāno-
juma projekta publiskās apspriešanas laikā saņemtajiem un vērā ņemtajiem ierosinājumiem veikti redakcionāli pre-
cizējumi un papildinājumi, precizējot detālplānojumā iekļautos nosacījumus. 

Materiāli ir pieejami https://geolatvija.lv/.

Paziņojums par lokālplānojuma nekustamā īpašuma 
Mēness iela 6 un pilsētas transporta infrastruktūras daļā 
grozījumu izstrādes uzsākšanu

 Lokālplānojuma nekustamā īpašuma Mēness iela 
6 un pilsētas transporta infrastruktūras daļā grozījumu 
izstrāde ir uzsākta ar mērķi mainīt noteikto nekustamā 
īpašuma Mēness iela 6 teritorijas atļauto izmantošanas 
veidu no savrupmāju apbūves teritorijas, mazstāvu dzī-
vojamās apbūves teritorijas un transporta infrastruktūras 
teritorijas uz daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritoriju, 
pamatojot jauna ielu tīkla izveidošanas priekšnoteikumus 
un saistību ar esošo pilsētas transporta infrastruktūru.

Par lokālplānojuma Mēness iela 6 un pilsētas trans-
porta infrastruktūras daļā grozījumu izstrādes vadītā-
ju ir apstiprināta Salaspils novada pašvaldības adminis-
trācijas Attīstības daļas teritorijas plānotāja Dace Griķe. 
Informāciju par lokālplānojuma grozījumu izstrādi inte-
resenti var saņemt, sazinoties ar lokālplānojuma izstrā-
des vadītāju (tālrunis 68207870, e-pasts: dace.grike@
salaspils.lv), kā arī sekojot informācijai pašvaldības mājas 
lapā www.salaspils.lv un portālā Geolatvija.lv.

31. decembrī ir stājusies spēkā jaunā Salaspils pašvaldības suņa turēšanas 
nodevas maksāšanas kārtība. Turpmāk suņu īpašniekiem ir jāsamaksā vienreizēja 
nodeva   20,00 eiro apmērā (tas ir līdzvērtīgi tikai 2,50 eiro gadā, pieņemot, ka 
vidēji suns nodzīvo 8 gadus). Nodeva jāmaksā tikai vienu reizi suņa mūžā.

Stājušās spēkā izmaiņas pašvaldības 
suņu turēšanas nodevas kārtībā

Jaunie noteikumi un pašvaldības nodevas apmēri, kā 
arī atvieglojumi ir aprakstīti www.salaspils.lv. 

No suņa turēšanas nodevas ir atbrīvotas personas ar 1. 
grupas invaliditāti, personas ar 3. grupas redzes vai dzir-
des invaliditāti, valsts vai pašvaldības iestādes, kurās tiek 
turēti dienesta suņi, un suņu-pavadoņu īpašnieki.

Tiem iedzīvotājiem, kuriem pienākas atbrīvojums no 
nodevas, ir jāuzraksta iesniegums un jānosūta pašvaldī-
bai uz e-pastu dome@salaspils.lv vai jāiesniedz Klientu 
apkalpošanas centrā klātienē. 

Tiem iedzīvotājiem, kuru suņi jau ir reģistrēti 
Lauksaimniecības Datu centra reģistrā līdz 31.12.2021., 
jaunā pašvaldības nodeva nav jāmaksā.

Žetoni turpmāk vairs netiks izsniegti, un suns vairs 
nebūs jāreģistrē pašvaldībā. Joprojām ir obligāta suņu 
mikročipēšana un reģistrēšana Lauksaimniecības Datu 
centra reģistrā. 

Pašvaldības nodevas maksājums jāveic ar pārskaitīju-
mu uz pašvaldības kontu Nr.LV58UNLA0033300130607, 
AS „SEB banka”, kods: UNLALV2X, nodokļu maksātāja 
reģistrācijas Nr.90000024008, maksājuma mērķī norādot 

suņa mikroshēmas numuru un tekstu „Pašvaldības node-
va par suņa turēšanu”. 

Atgādinām par nepieciešamību suni vakcinēt pret tra-
kumsērgu. Esam konstatējuši problēmu, ka suns ir vak-
cinēts, bet veterinārārsts nav ievadījis vakcinācijas datus 
Lauksaimniecības Datu centa reģistrā. Tāpat Pašvaldības 
policija ir konstatējusi vairākus gadījumus, kad sunim 
ir mikročips, bet tas nav reģistrēts. Atgādinām, ja jūsu 
suns ir miris, arī par šo notikumu ir jāveic izmaiņas 
reģistrā. Lūdzam suņa saimniekiem pārliecināties, ka 
visi dati par jūsu suni ir ievadīti Lauksaimniecības Datu 
centa reģistrā!

Kontroli par suņa vakcināciju pašvaldības darbinieki 
turpmāk veiks, pārbaudot datus  Lauksaimniecības datu 
centra reģistrā jebkurā laikā. Sods par suņa nevakcinēša-
nu var sasniegt pat 1750 eiro. 

Pašvaldības policija ir uzsākusi kontroli par suņu čipo-
šanu un reģistrēšanu Lauksaimniecības datu centra reģis-
trā. Nereģistrētu suņu īpašniekiem var tikt piemērots 
sods līdz 500 eiro. 

 Jaunie noteikumi 14. lpp.

Salaspils novada dome 2022.gada 13.janvārī ir pieņēmusi lēmumu “Par  
lokālplānojuma nekustamā īpašuma Mēness iela 6 un pilsētas transporta 
infrastruktūras daļā, Salaspilī, grozījumiem” (prot. Nr.1, 5.§).



Piektdiena, 28. janvāris, 2022 3

Projekts:   “Trokšņa samazinā-
šanas pasākumi gar valsts galve-
no autoceļu A6 Rīga - Daugavpils 
- Krāslava - Baltkrievijas robe-
ža (Patarnieki) Salaspilī, km 
18,25-19,75”. 

Pasūtītājs: Valsts sabiedrība 
ar ierobežotu atbildību “Latvijas 
Valsts ceļi”.

Būvprojekta dokumentācijas 
izstrādātājs:   Pilnsabiedrība “LMR 
projekts”.

Projekta mērķis ir samazināt 
autoceļa A6 satiksmes radītā trok-
šņa ietekmi  uz dzīvojamo apbūvi 
Salaspilī. Projektētā trokšņu siena 
sastāv no 3 posmiem. 

Divos posmos trokšņu bar-
jera veidota uz mainīga augstu-
ma grunts vaļņa – augstums pret 
esošo zemes virsmu 2.70 – 4.10 
m. Virs vaļņa tiks izbūvēta aizsarg-
siena, kuras augstums ir no 4.0m 
– 4.5m. Posmos no Nometņu ielas 
līdz Enerģētiķu ielai un no Rīgas 
ielas līdz Kalnu ielai trokšņu  barje-
ras kopējais augstums virs autoceļa 
līmeņa plānots no 6-6.5 m. 

Posmā no Enerģētiķu ielas līdz 

Būvprojekts  “Trokšņa samazināšanas pasākumi gar valsts galveno autoceļu 
A6 Rīga - Daugavpils - Krāslava - Baltkrievijas robeža 
(Patarnieki) Salaspilī, km 18,25-19,75”.

Vai trokšņa sienas izbūve konkrētajā vietā un tehniskajā risinājumā, Jūsuprāt, ir nepieciešama un uzlabos 
dzīves apstākļus Salaspilī?

 JĀ

 NĒ

Lūdzu, pamatojiet savu viedokli!

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Ziņas par respondentu

Vārds, uzvārds:________________________________________________________

Deklarētās dzīvesvietas adrese:____________________________________________

Jūsu viedokli par būvniecības ieceri lūdzam paust laikā no 2022. gada 1. februāra līdz 1. maijam. 
Lūdzam aizpildītu ANKETU iesniegt Salaspils novada domē, ievietojot to iedzīvotāju iesniegumiem pare-

dzētajā kastītē vai nosūtot pa pastu: Salaspils novada pašvaldībai Līvzemes ielā 8, Salaspilī, Salaspils nova-
dā, LV-2169.

Publiskās apspriešanas ANKETA
par trokšņu sienas būvniecību Salaspilī, 

gar šoseju Rīga- Daugavpils

#

Publiskās apspriešanas procedūra par trokšņu sienas 
būvniecību Salaspilī, gar šoseju Rīga- Daugavpils

Objekta novietnes shēma 
Sarkanā līnija –posmi, kuros trokšņu 
barjera novietota uz grunts vaļņa. 
Zilā līnija – posms, kur trokšņu barjera bez grunts vaļņa.

Rīgas ielai (0.6 km garumā) bar-
jeras augstums ir 4.5m, jo ir pare-
dzēts uzstādīt tikai trokšņu aiz-
sargsienu, kas veidota no beto-
na konstrukcijām un krāsainiem 
akrila paneļiem bez grunts vaļņa 
izbūves. 

Trokšņu sienas izbūves zonā 
atrodas  126 koki, kurus paredzēts 
izcirst. Šobrīd pašvaldībai nav infor-
mācijas, cik kokus vēl ietekmēs 
būvdarbu process, jo tieši blakus 
plānotajam valnim atrodas bērzu 
birzs.

Projektā paredzēti nepiecieša-
mie nosusināšanas risinājumi, lai 
nepieļautu mitruma režīma izmai-
ņas un koku stāvokļa pasliktināša-
nos bērzu birzī, jo  esošos meliorā-
cijas grāvjus plānots aizbērt. 

Piezīme: Vizuālie materiāli 
veidoti pēc Salaspils pašvaldī-
bas pasūtījuma, pamatojoties uz 
Pilnsabiedrības “LMR projekts” 
izstrādāto būvprojektu un stingri 
pieturoties pie projektā noteikta-
jiem būves parametriem.

Plašāka informācija par projek-
tu būs pieejama www.salaspils.lv.

Shematisks griezums posmam no Nometņu ielas līdz Enerģētiķu ielai.

Vizualizācija ar trokšņu sienu.  Skats uz Salaspils pilsētu no autoceļa A6 Rīga – Daugavpils posmā no Nometņu ielas  
līdz Enerģētiķu ielai.

Atgādinām, ka iesniegumi nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu saņemšanai 28.12.2012. Saistošajos 

noteikumos Nr.38/2012 ”Par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piešķiršanu Salaspils novadā” noteiktajām 

nodokļu maksātāju kategorijām jāiesniedz Salaspils 
novada domes Valsts un pašvaldību vienotajā klientu 

apkalpošanas centrā līdz 2022.gada 1.februārim!
Aicinām visus atvieglojumu saņēmējus līdz gada 
beigām portālā epakalpojumi.lv pārliecināties 

par pilnīgu nodokļa nomaksu!



Piektdiena, 28. janvāris, 20224

turpinājums 4. lpp.

Decembra sākumā nejauši uzzināju, ka mūsu pašvaldībā finiša taisnē ir “Latvijas Valsts ceļu” virzīta Salaspils pilsētas trokšņa barjeras izbūves projekta 
saskaņošana. Iepazīstoties ar projektu, secināju,  ka gar Daugavpils šoseju pilsētas pusē 1,5 km garumā (no Nometņu ielas līdz garāžām Maskavas ielas 
galā) paredzēts veidot 1,5 m augstu valni ar 4,5 m augstiem troksni slāpējošiem vairogiem virs tā. Tik pamatīgai būvei (divu kravas auto augstumā) 
projektētāju ieskatā būtu ievērojami jāsamazina troksnis šosejai piegulošajā dzīvojamā zonā. Mērķis noteikti ir apsveicams, tomēr pārliecību, ka 
projektētāju piedāvātais risinājums ir atbilstošākais konkrētajai vietai, pašvaldībā pieejamā informācija neradīja. Vizualizācijas, kas sniedz priekšstatu, 
kā objekts iekļausies esošajā ainavā, projekta īstenotājs neuzskatīja par lietderīgu  sagatavot, aizbildinoties, ka finansējums tam neesot paredzēts. 
Lai sniegtu vismaz aptuvenu priekšstatu, cik radikālas izmaiņas Salaspils ainavā varētu būt sagaidāmas, izmantojot  foto no Google Maps ielas skata, 
sagatavoju skici ar uzzīmētu trokšņa barjeru paredzētajā vietā un izmēros. Tāpat uzrakstīju galvenos argumentus, kādēļ saskaņošanai iesniegtais 
projekts, manuprāt, piedāvā laika garam un konkrētajai vietai neatbilstošu un neefektīvu iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanas risinājumu, 
kas var nodarīt neatgriezenisku kaitējumu gan Salaspils videi, gan tēlam. Argumenti un skice pārliecināja deputātus atbalstīt manu iniciatīvu 
par reālas publiskās apspriešanas rīkošanu, pašvaldībai par saviem līdzekļiem pasūtot profesionāli sagatavotas vizualizācijas, ko demonstrēt iedzīvotājiem. Tā kā 
oficiālajos apspriešanai sagatavotajos plakātos nav paredzēts skart problēmjautājumus, kas saistīti ar šī projekta realizāciju, turpinājumā minēšu galvenos no tiem.

Vai vēlamies Salaspili “paslēpt” aiz sienas?

Šāda tehnogēna būve pilnībā 
izmainīs gadiem veidoto pilsētvi-
des ainavu abās barjeras pusēs. 
Sešu metru augstā barjera caur-
braucēju skatam ne tikai gan-
drīz pilnībā “paslēps” pilsētu, bet 
arī visu to, kas pēdējo gadu laikā 
paveikts, humanizējot no šose-
jas redzamo pilsētas daļu - izkop-
to bērzu birzi, jaunos stādījumus 
Maskavas ielā, aizvien gaumīgākas 
mazās arhitektūras formas un citus 
pilsētvides elementus. Pārdomāti 
turpinot padomjlaika dzīvojamo 
ēku renovāciju, skats uz sakopto 
pilsētvidi kļūst par papildu stimu-
lu Salaspilī piestāt  garāmbraucē-
jiem, tādā veidā ne tikai sekmējot 
pakalpojumu biznesu līdzās šose-
jai esošajā pilsētā, bet arī popula-
rizējot Salaspili kā sakoptu, videi 
un ģimenēm draudzīgu dzīves-
vietu. Salaspilij tas ir īpaši svarī-
gi, jo nodokļu ieņēmumi uz vienu 
iedzīvotāju te joprojām ir zemākie 
Pierīgā (vēl zemāki ir tikai Olaines 
novadā). Neraugoties uz ērto novie-
tojumu lielpilsētas pievārtē, turī-
gais nodokļu maksātājs Salaspili kā 
savu  dzīvesvietu joprojām izvēlas 
retāk nekā citus Pierīgas novadus. 
Lai mainītu šo tendenci, mērķtiecī-
gi jāstrādā, veidojot jauno pilsētas 
tēlu. Parādoties bezpersoniskai seš-
metrīgai sētai visas pilsētas garu-
mā, izraisīt caurbraucējos interesi 
šeit apstāties būs liels izaicinājums. 

Atbilstoši projektam trokšņa bar-
jeras izbūves gaitā pilsētas pusē 
nāksies nozāģēt vismaz 126 kokus 
(faktiskais izzāģējamo koku skaits 
varētu būt pat virs 200), pamatā 
bērzus, kas ne tikai aiztur putek-
ļus un troksni, turklāt ir augstāki 
par 6 metriem un turpina pieaugt, 
bet arī veido dabiski skaistu ainavu 
un “ražo skābekli”. Nav pārliecība, 
ka iedzīvotāji, kuru interesēm būtu 
jākalpo šim projektam, būs gatavi 
mainīt trokšņa mazināšanos pret 
koku izciršanu un skatu aizsedzošas 
sētas parādīšanos otrā stāva līmenī. 
Tāpat jāņem vērā, ka trokšņa slāpē-
šanas efektivitāti ievērojami mazi-
nās abi 50 metru platie pārrāvumi, 
kas nepieciešami plānotās sienas 
vidusdaļā – Rīgas un Enerģētiķu 
ielas pieslēguma vietās. Pa tiem 
troksnis tāpat kā līdz šim turpinās 
ieplūst pilsētā. 

Gadījumā, ja šī “grandiozā” siena 
pilsētas “parādes pusē”  tomēr 
tiktu izbūvēta, pašvaldībai būtu 
jārēķinās ar papildu ieguldījumiem, 
labiekārtojot un uzturot kārtībā 
vidi abās sienas pusēs, jo atstā-
tas bez uzraudzības šādas vietas 
ir īpaši pievilcīgas kaitīgo ieradu-
mu un grafiti cienītājiem. Tāpat 
jāņem vērā, ka arī tad, ja uzbūvē-
to sienu izdotos nosargāt no pat-
vaļīgas apzīmēšanas, lai saglabātu 
koptas būves izskatu, tā periodiski 
būtu jāmazgā, un reizi 10-15 gados 

izbalējušais krāsojums jāatjauno. 
Kas notiek ar šādām sienām, ja tās 
netiek atjaunotas, var pārliecināties 
vienā no retajām Latvijas vietām, 
kur tādas gar valsts ceļiem izbū-
vētas – pie Saulkrastu apvedceļa 
(skat. attēlu). Saulkrastu gadījumā 
vairākos posmos tā ir divreiz zemā-
ka nekā Salaspilī plānotā, bet pat 
to atjaunot ceļa apsaimniekotājam  
ir problēma. 

sēm. Diemžēl “Latvijas dzelzceļš”, 
kad tas vēl nebija nonācis tādās 
finanšu grūtībās kā tagad, atbildē 
uz 2014.g.  iesniegto Salaspils paš-
valdības pieprasījumu šajā saka-
rā neizrādīja nekādu ieinteresētī-
bu.  “Latvijas Valsts ceļi” tāpat kā 
“Latvijas dzelzceļš” ir valsts kapi-
tālsabiedrība. Nodokļu maksātā-
ju interesēs ir uzņēmuma rīcībā 
esošos līdzekļus investēt iespēja-

mi efektīvi. Salaspils 
gadījumā saistībā 
ar Daugavpils šose-
ju, manuprāt, augstā-
ka prioritāte par vai-
rāk nekā 1,3 milj. EUR 
vērtās trokšņa barjeras 
izbūvi būtu esošo pil-
sētas ielu pieslēgumu 
pilnveidošanai (satik-
smes drošības uzlabo-
šana Rīgas ielas pieslē-
guma mezglā, kā arī 

kreisā pagrieziena iespējas nodro-
šinājums Ogres virzienā, izbraucot 
no Enerģētiķu ielas, tā atslogojot 
Rīgas ielas pieslēgumu).  Tāpat 5,4 
km garajā posmā no Rīgas ielas līdz 
Saulkalnei risinājumu gaida gājē-
ju un veloceliņu šķērsojumu izvei-
de. Kopš slēgts kreisais pagrieziens 
Līvzemes ielas pieslēguma vietā 
salaspiliešiem ir apgrūtināta piekļu-
ve Daugavai, kuras krastu labiekār-
tošanā pēdējo gadu laikā pašvaldī-
ba tik daudz paveikusi. 

Ņemot vērā ietekmi, kādu trokš-
ņa barjeras projekta īstenošana var 
atstāt  uz pilsētas turpmāko attīs-
tību, aicinu salaspiliešus turpmāko 
trīs mēnešu laikā (līdz 1. maijam) 
aktīvi iesaistīties  projekta apsprie-
šanā, vispusīgi izvērtējot tā realizā-
cijas lietderību, savu viedokli darot 
zināmu pašvaldībai. 

Jānis Turlajs, 
Salaspils pašvaldības deputāts

2007. gadā būvētā trokšņa bar-
jera pie Saulkrastu apvedce-
ļa 2021. gada decembrī

Mūsdienās sētas un vaļņus pilsē-
tu “parādes pusē”, ja vien tas iespē-
jams, cenšas nebūvēt. Attīstītajās 
valstīs izvēlē dominē stādījumi, 
pāreja uz būtiski klusāko un tīrāko 
elektroautotransportu (turpmākajā 
desmitgadē pasaules autoindustrija 
plāno pilnībā uz to pārorientēties), 
smagā transporta plūsmu pārvirzī-
šana un citi risinājumi. Pateicoties 
“Rail Baltic” būvei, no 2023. līdz 
2027. gadam paredzēts uzbūvēt 
jauno Rīgas apvedceļa Daugavas 
šķērsojumu (dzelzceļam un četrjos-
lu autoceļam). Tas lielāko daļu no 
tranzītkravām (t.sk. militārā trans-
porta kolonnas), kas pārvietojas 
pa Rīgas apvedceļu, novirzīs pa 
jauno tiltu uz Daugavas otru kras-
tu jau pie Saulkalnes. Tagad Eiropas 
virzienā tās tiek vestas pa šoseju 
caur Salaspili un Rīgas HES tiltu. Tas 
būtiski uzlabos situāciju Salaspilī, 
vienlaikus mazinot problēmas, kuru 
dēļ plānota trokšņa barjeras izbūve. 
Tāpat autosatiksmes intensitātes 
pieauguma mazināšanos sekmēs 
arī  jauno un komfortablo piepilsē-
tas elektrovilcienu parādīšanās, kas 
paredzēta jau nākamgad.

Jāatzīmē, ka lielākais troksnis, 
vibrācija un putekļi, ko Salaspilī rada 
transports, ir nevis gar Daugavpils 
šoseju, bet dzelzceļu, kur šādu trok-
šņa barjeru ierīkošana intensīvas 
apbūves zonās būtu daudz lietde-
rīgāka un mazāk kaitējoša aina-
vai un sabiedrības kopējām intere-

Deputātu viedoklis

turpinājums 5. lpp.

Būvniecības darbi, kas 
tiks realizēti 2022. gadā

• Viens no svarīgākajiem jau-
najiem būvdarbiem būs Salaspils 
1.vidusskolas 1. korpusa daļēja 
pārbūve, atjaunojot un pārbūvē-
jot sporta zāli, ģērbtuves un dušas 
telpas. Ar šo darbu realizāciju būs 
pabeigtas visas būtiskās pārbūves 
visās izglītības iestādēs novadā. 
Plānotās būvniecības investīcijas – 
700 000 eiro. 

•  Turpināsies arī darbs pie 
7.  pirmsskolas izglītības iestādes 
būvniecības. Šobrīd būvdarbi tuvo-
jas finiša taisnei, un šogad jaunajā 
pirmskolas izglītības iestādē varēs 
uzņemt mazos salaspiliešus.  

• Pilsētas centrālajā daļā tiks 
realizēts projekts Rīgas ielas 
posma no dzelzceļa līdz A6 šose-
jai brauktuves virskārtas maiņa un 
Rīgas- Zvaigžņu ielas rotācijas apļa 
izbūve, izveidojot savienojumu ar 
Lauku ielas rotācijas apli. Plānotās 
investīcijas – 1 200 000 eiro. 

• Līdz vasaras sākumam plā-
nots pabeigt k/n “Enerģētiķis” 

Investēsim visā novada 
teritorijā
Jau piekto gadu janvārī tradicionāli informēju 
Salaspils iedzīvotājus par nozīmīgākajiem 
un apjomīgākajiem pašvaldības investīciju 
projektiem. Salaspils novada 2022. gada 
budžetā paredzēti būtiski ieguldījumi ceļu 
infrastruktūrā, sabiedrisko būvju būvniecībā 
un arī dažādu nākotnes būvniecības un 
labiekārtošanas ieceru projektēšanai. 

projektēšanas darbus, lai līdz gada 
baigām izsludinātu un noslēgtu 
iepirkuma procedūru būvdarbiem, 
kas ļautu jau 2023. gadā uzsākt 
iestādes pārbūvi. 

• Budžetā paredzēti līdzekļi arī 
pilsētas centrālā laukuma tehnis-
kā projekta izstrādei. Pilsētas cen-
trālā laukuma izveidošana, pare-
dzot kājāmgājējiem un riteņbrau-
cējiem draudzīgu vidi, rekreāci-
jai un kultūrai piemērotu pilsēt-
vidi, būs būtisks solis turpmākā 
Salaspils attīstībā. 

• Turpināsies darbs pie 
Nometņu ielas jaunā posma 
projektēšanas. 

• Apogu ielā šogad tiks izbū-
vēta apvienotā ūdens kanalizā-
cijas- drenāžas sistēma, atrisinot 
jau ilgus gadus samilzušo problē-
mu Apogu ielas iedzīvotajiem.

• Šajā gadā tiks izbūvēta Mazā 
Meldru iela, kas savienos Meldru 
ielu ar Saulrietu ielu, padarot ērtā-
ku satiksmi šī rajona iedzīvotā-
jiem. Šobrīd ielas izbūve ir plānota 



Piektdiena, 28. janvāris, 2022 5

Salaspils novada dome ir veici-
nājusi to, lai sociālā palīdzība nova-
dā kļūtu vēl draudzīgāka tās iedzī-
votājiem, jo īpaši tiem, kuriem 
tā patiešām ir vajadzīga visvai-
rāk. 2021. gadā Sociālās aizsardzī-
bas, veselības aprūpes un dzīvokļu 
saimniecības komiteja ir rosināju-
si jaunus uzlabojumus labklājības 
jautājumu risināšanā un pašvaldī-
bas iedzīvotāju atbalstam. Minēšu 
dažus no tiem: 

- atbalstīti un pieņemti notei-
kumi Nr. 32/2021 “Pašvaldības 
sociālie pakalpojumi Salaspils 
novada iedzīvotājiem”;

- veikti grozījumi noteiku-
mos Nr. 35/2020 “Pašvaldības 
pabalsts transporta izdevumu seg-
šanai Salaspils novada sabied-
riskajā transportā” vienreizējā 
pabalsta saņemšanai personām ar 
noteiktu 1.grupas invaliditāti, kuri 
nespēj pārvietoties ar sabiedris-
ko transportu (VDEĀVK transporta 
indikācijas);

- lai novada iedzīvotāji varētu 
savas vecumdienas pavadīt siltu-
mā un aprūpēti, ir atbalstīta palie-
linātas uzturēšanās maksas segša-
na vairākās ilgstošas sociālās aprū-
pes un sociālās rehabilitācijas ies-
tādēs – biedrībā “Labāka Rītdiena”, 
SAC “Rauda”, SAC “Dagda”, SAC 
Lauciene un Veselības un sociālās 
aprūpes centrs “Sloka”;

- bērni, kuri palikuši bez vecāku 
aprūpes, ir ievietoti ilgstošas soci-
ālās aprūpes un sociālās rehabili-
tācijas iestādē, atbalstīts lēmums 
“Par sociālās rehabilitācijas pakal-
pojuma pagarināšanu audzēknim 
SOS bērnu ciematā”;

- par zupas virtuves pakal-
pojuma nodrošināšanu novada 
iedzīvotājiem;

- izskatīts un atbalstīts mak-
sas cenrādis Salaspils novada paš-
valdības iestādei “Salaspils nova-
da Sociālais dienests”, lai cilvēki 
ar garīga rakstura traucējumiem 
varētu saņemt pakalpojumus un 
dzīvotu pilnvērtīgu dzīvi patstāvī-
gi (deinstitucionalizācijas projekta 
ietvaros).

Atskatoties uz pagājušā gada 
pašvaldības ieguldījumu, rūpējo-
ties par Salaspils novada iedzīvotā-
ju labklājību, 2021. gada sociālais 
budžets bija 3 092 537.00  eiro.

Savukārt 2022. gada budže-
tā sociālās palīdzības sniegšanai 
novadā no pašvaldības kopējā 
budžeta ieplānoti 11% jeb 4 052 
713.00 eiro. 

1483984 eiro no sociālā budžeta 
ir atvēlēts šādiem pabalstiem: 

• pašvaldības vienreizējie 
pabalsti naudā ārkārtas situācijā 
35000.00 eiro;

• sociālās garantijas bāre-
ņiem un audžuģimenēm naudā 
140878.00 eiro;

• pabalsts garantētā minimālā 

Sociālajā darbā prioritāte ir cilvēks
2021. gads ir pavadīts pandēmijas 
ēnā, kas ir veicinājis pielāgošanos 
jaunām darba formām un licis meklēt 
risinājumus dažādās situācijās. 

ienākumu līme-
ņa nodrošinā-
šanai 32700.00 
eiro;

• dzīvokļa pabalsts naudā 
24000.00 eiro;

• aprūpes mājās pabalsts 4 
aprūpes līmeņiem 98700.00 eiro;

• atbalsta pasākumi un kom-
pensācijas natūrā, mājokļa pielāgo-
šana 28800.00 eiro;

• dzīvokļa pabalsti 75000.00 
eiro;

• samaksa par aprūpi mājās 
285744.00 eiro;

• samaksa par pārējiem sociāla-
jiem pakalpojumiem saskaņā ar 
pašvaldības saistošajiem noteiku-
miem 49000.00 eiro;

• jaundzimušā bērna aprūpei  
62500.00 eiro;

• atbalsts daudzbērnu ģimenēm 
132000.00 eiro;

• jubilejas pabalsts (80, 85, 90, 
95 gadi) 21000.00 eiro;

• ikmēneša pabalsts aizgād-
ņiem 27000.00 eiro;

• ikmēneša pabalsts bērniem 
invalīdiem un invalīdiem kopš bēr-
nības 49200.00 eiro;

• politiski represētām personām 
19000.00 eiro;

• pabalsts invalīdiem (I, II grupa, 
kopš bērnības) 104400.00 eiro;

• braukšanas maksas atvieglo-
jumi 79400.00 eiro;

• apbedīšanas organizēšanai 
47500.00 eiro;

• citiem pašvaldības snieg-
tajiem soc. palīdzības pakalpoju-
miem (pansionāti u.c.)  508035.00 
eiro. 

2021.  gada vasarā noslēdzās 
vērienīgi telpu remontdarbi Skolas 
ielas 7 pirmajā stāvā, kur  tika  
aprīkotas un izremontētas tel-
pas, lai personām ar invaliditā-
ti, kurām ir veikta  individuālo 
vajadzību izvērtēšana un atbalsta 
plāna izstrāde, būtu pieejams plašs 
Deinstitucionalizācijas (turpmāk – 
DI) pakalpojumu klāsts. Sociālā die-
nesta Sociālo pakalpojumu centra 
telpās jau šobrīd tiek nodrošinā-
ti pakalpojumi personām ar garī-
ga rakstura traucējumiem (grupu 
dzīvoklis, atelpas brīdis un die-
nas aprūpes centrs), lai veiksmīgi 
iekļautos sabiedrībā. 

Bērniem ar funkcionāliem trau-
cējumiem un pilngadīgām perso-
nām ar GRT tiek realizēti individuāli 
pakalpojumi DI projekta ietvaros, 
to skaitā aprūpe mājās, reitterapi-
ja, audiologopēda, fizoterapteita un 
citu speciālistu konsultācijas.

No 2021.  gada novembra 
Salaspils trūcīgās un maznodro-
šinātās mājsaimniecības turpi-
na saņemt siltu ēdienu, jo dar-
bojas mobilā zupas virtuve. Silta 
zupa tiek izsniegta trīs vietās  - 
Saulkalnē, Dienvidu ielā un Skolas 
ielā, lai cilvēkiem pakalpojumu 

būtu iespējams saņemt tuvāk dzī-
vesvietai. Tāpat siltu ēdienu var 
saņemt jebkurš Salaspils nova-
da iedzīvotājs, kuram ārkārtējās 
situācijas laikā tas ir nepieciešams. 
Sadarbībā ar Eiropas atbalsta fondu 
projekta ietvaros tupinās arī pārtikas 
un higiēnas atbalsta paku izdale vis-
trūcīgākajām personām Sociālā die-
nesta telpās, Kalnu ielā 2.

Veicot grozījumus Salaspils nova-
da domes saistošajos noteikumos 
Nr.35/2020  “Par transporta izde-
vumu segšanu Salaspils novada 
iedzīvotājiem”, 2021.  gadā 818 
personas (dažādas mērķa gru-
pas) izmantoja iespēju un pietei-
cās minētā pabalsta saņemšanai. 
Ir vairāki transporta pabalstu veidi, 
kuriem var pietiekties Salaspils 
novada iedzīvotāji: 

• transporta izdevumu segšanai 
vienu reizi kalendārajā gadā 100 
eiro (šī gada budžetā ir veikts palie-
linājums, lai saņemtu 150 eiro) 
apmērā personai, kurai Veselības 
un darbspēju ekspertīzes ārstu 
valsts komisija ir noteikusi I grupas 
invaliditāti un kura nespēj pārvieto-
ties ar sabiedrisko transportu; 

- transporta izdevumu segšanai 
vienu reizi kalendārajā gadā 100 
eiro apmērā personām, kuru dek-
larētā dzīvesvieta ir Salaspils nova-
dā ārpus Salaspils pilsētas teritori-
jas un kuras atbilst šādām mērķa 
grupām: politiski represētas perso-
nas; Černobiļas AES avārijas seku 
likvidēšanas dalībnieki; nestrādā-
joši pensionāri; nestrādājošas per-
sonas, kurām noteikta III grupas 
invaliditāte.

Bieži vien tieši vecais cilvēks 
pavada dienas vientulībā un pats 
sevi aprūpēt nespēj, kā rezultātā 
var saasināties emocionālās prob-
lēmas vai parādāties dažādas vese-
lības problēmas, tad radiniekiem 
kopīgi ir jālemj, ko darīt tālāk. 
Tuviniekiem, kuri uzņemas veco 
cilvēku kopšanu un aprūpi mājās, 
tas bieži nozīmē smagu, atbildīgu 
darbu 24 stundas diennaktī sep-
tiņas dienas nedēļā. 2021.  gada 
laikā šādu palīdzību pabalsta veidā 
ir saņēmuši 130 seniori. Turpretī, 
ja nav neviens radinieks vai palīgs, 
kas var palīdzēt, tad pastāv iespē-
ja organizēt sociālo aprūpes pakal-
pojumu, kas pagājušogad Salaspils 
novadā ir piešķirts un nodrošināts 
68 senioriem.

Cilvēka dzīves ir tik atšķirīgas un 
unikālas, katram ir sava pieeja, lai 
palīdzētu un rastu pareizāko risinā-
jumu. 2021. gadā ilgstošas sociālas 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijās tika ievietotas 29 per-
sonas, lai tām nodrošinātu pienā-
cīgus, cilvēcīgus apstākļus un kvali-
tatīvu aprūpi. Ļoti ceru, ka pavisam 
drīz arī Salaspils novadā varēsim šo 
pakalpojumu sniegt un piedāvāt 
saviem senioriem. 

Valsts apmaksāts asistenta 
pakalpojums cilvēkiem ar inva-
liditāti Salaspils novadā ir pie-
šķirts 136 personām. Jau no 2021. 

gada 1. jūlija asistenta pakalpoju-
mam cilvēkiem ar invaliditāti ir citi 
piešķiršanas kritēriji. Būtiskākās 
izmaiņas pakalpojuma izmanto-
šanā paredz samazināt atskaitīša-
nās slogu, kā arī piešķirt lielākas 
vai mazākas stundas, ko cilvēks 
var izmantot pēc saviem ieska-
tiem. Sociālais dienests atbilstoši 
novērtēšanas anketai un iesnieg-
tajiem dokumentiem nosaka asis-
tenta nepieciešamību pieaugušai 
personai, bet bērniem sniedza-
mais atbalsts ir paplašināts. Tika 
ieviests pavadoņa pakalpojums 
un aprūpe dzīvesvietā. Kā norāda 
vairākas nevalstiskās organizācijas 
un Labklājības ministrijas pārstāv-
ji, jau šobrīd šajā modelī ir atklā-
jušies vairāki trūkumi, līdz ar to 
atkal ir paredzētas izmaiņas. Tieši 
kopā ar Salaspils bērnu un jaunie-
šu invalīdu biedrību “Zelta atslē-
dziņa” visu 2021. gadu darbojā-
mies, lai uzlabotu to ģimeņu ikdie-
nu, kuras rūpējas un sniedz atbal-
stu bērniem invalīdiem no dzim-
šanas. Uzskatu, ka šīs ģimenes ir 
vismazāk aizsargātās, jo šie bērni, 
kas ir ar GRT un kustību traucēju-
miem, nekad nevarēs strādāt un 
vienmēr paliks ģimenes aprūpē, 
kur vienam no ģimenes ir jāpa-
liek mājās. Parasti tās ir mātes, 
kuras aprūpē savu bērnu, bet ir 
izdegušas un nesaņem adekvā-
tu pensiju, lai izdzīvotu. Tāpēc arī 
devāmies uz Labklājības ministriju 
risināt invaliditātes modeli, lai par 
katru lietu šādam cilvēkam nebūtu 
jālūdz palīdzība. Arī par cilvēkiem, 
kas laika gaitā ieguvuši invaliditā-
ti un viņiem nav darba stāža, bet 
saņem tikai sociālo pabalstu, ir 
jāatrod pareizais risinājums. Gribu 
pateikt paldies tiem cilvēkiem, kas 
ne  tikai šo darbu veic sevis dēļ, bet 

tas jau ir visas mūsu valsts intere-
sēs! Paldies Venerandai Treikalei, 
Dzintrai Graudiņai, Žannai Prošinai, 
Tatjanai Staraņenkovai, Dainai 
Jakovļevai!

2021. gadā ir izveidota jauna 
komiteja- Sociālās aizsardzības, 
veselības aprūpes un dzīvokļu 
saimniecības komiteja. Arī šogad 
Salaspils novada domes komite-
jās sociālās palīdzības un sociālo 
pakalpojumu jautājumi tiek virzī-
ti kā prioritāri. Saku lielu paldies 
visiem komitejas deputātiem par 
paveikto darbu!  

Par īpašo darbu, kur vienmēr 
galvenais ir cilvēks, saku paldies 
mūsu Sociālajam dienestam, īpaši 
vadītājai Guntai Gumbinai. Paldies 
Dienas aprūpes centra darbinie-
kiem par nesavtīgo darbu ar cil-
vēkiem ar īpašām vajadzībām, kur 
katrs klients tiek apmīļots un aprū-
pēts. Ļoti sirsnīgs paldies Karīnai 
Gailītei par viņas ieguldīto darbu 
ar klientiem un ātru jautājumu risi-
nāšanu! Paldies Sociālā centra dar-
biniecei Daigai Gulbei par to, ka 
Salaspils iedzīvotājiem sniedz brīvā 
laika pavadīšanas iespējas, sevi 
izpaužot mākslā! Dita Antone un 
Lidija Sidaroka, paldies par darbu 
Saulkalnes un Acones sociālajos 
centros!

Tūlīt būs aizritējis pirmais šī gada 
mēnesis, visiem vēlu būt apņēmī-
bas pilniem, realizējot savus mēr-
ķus un idejas, kā arī apņemšanos! 
Atstāsim visu slikto pagātnē un 
atkal sāksim jaunu lapu, lai palī-
dzētu viens otram, lai būtu labsir-
dīgāki un iejūtīgāki! Labais vienmēr 
vairo labo!

Malda Caune,
Salaspils novada domes 
priekšsēdētāja vietniece

sociālajos un sporta jautājumos

grants seguma līmenī. Noslēdzies 
iepirkums, un ielas izbūves izmak-
sas ir 150 000 eiro. 

• Noslēdzies iepirkums, un 
šogad tiks izbūvēts Mežezeru 
ceļš (posmā no Memoriāla ceļa 
līdz Mežezeru detālplānojumam). 
Projektā ietvarā paredzēta gan 
ceļa pamatnes maiņa, gan arī ceļa 
uzlabošana ar dubultās virsmas 
apstrādes tehnoloģiju. Būvdarbu 
izmaksas -445 280 eiro.  

• Noslēdzies iepirkums, un 
šogad tiks izbūvēts pašvaldības 
ceļš C-39 Granīta iela – Oglītes. 
Projektā paredzēta ūdens atvades 
izbūve un ceļa klājuma uzlaboša-
na ar dubultās virsmas apstrādes 
tehnoloģiju.  Kopējās izmaksas – 
286 733 eiro.

Kā redzams no uzskaitītajiem 
projektiem, tad turpinām iepriek-
šējos gados aizsākto principu, kas 

Investēsim visā 
novada teritorijā

paredz investīcijas gan pilsētas 
centrālajā daļā, gan novada teri-
torijā. Nākamā gada laikā notiks 
darbs arī ar situācijas uzlaboša-
nu dārzkopību un detālplānoju-
mu teritorijās, palielinot brauktuv-
ju kopšanas intensitāti un efektivi-
tāti. Būtiska uzmanība tiks pievēr-
sta arī jautājumiem, kas saistīti ar 
vides kvalitātes un “zaļās” domā-
šanas attīstību, paredzot gan jau-
nas apstādījumu teritorijas, gan 
turpinot iesākto darbu ar Zeltiņu 
dabas parka koncepcijas attīstību. 
Salaspils mainās un aug! Kopumā 
tautsaimniecības budžetā pare-
dzēti vairāk nekā 11 000 000 eiro. 
Aicinu novada iedzīvotājus iepa-
zīties ar budžetu Salaspils novada 
pašvaldības mājas lapā!

Raivis Anspaks, 
priekšsēdētāja vietnieks 

ekonomiskās un infrastruk-
tūras attīstības jautājumos

turpinājums no 4. lpp.



Piektdiena, 28. janvāris, 20226

Pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumiem, pašvaldībai 
reizi gadā ir jāaktualizē Investīciju plāns, ievērojot tā izpildi un 
ikgadējo apstiprināto pašvaldības budžetu. Tādēļ 13. janvāra 
domes sēdē pieņemts lēmums apstiprināt Salaspils novada 
Attīstības programmas Investīciju plāna aktualizēto versiju.

Akciju sabiedrība “Conexus Baltic Grid” informē, ka Salaspils 
novada pašvaldības teritorijā atrodas gāzesvadi, pa kuriem 
sabiedrība nodrošina dabasgāzes pārvadi ar darba spiedienu 
vairāk par 1,6 megapaskāliem (MPa), kā arī gāzes pārvades 
nodrošināšanai piesaistītās iekārtas, būves un inženiertīkli.

Informējam, ka līdz 2022. gada 1. februāra plkst.18.00 var iesniegt 
pieteikumus Kultūras projektu konkursa 1. kārtai.

A/S “Conexus Baltic Grid” 
informē par gāzesvadu un 
to objektu aizsargjoslām

Ņemot vērā iepriekš minēto un 
pamatojoties uz Ministru kabineta 
2006. gada 5. decembra noteiku-
mu Nr. 982 “Enerģētikas infrastruk-
tūras objektu aizsargjoslu noteikša-
nas metodika” 41. punktu, aicinām 
iepazīties ar informāciju par apro-
bežojumiem gāzapgādes objek-

tu ekspluatācijas un drošības aiz-
sargjoslās, kā arī par bīstamību, 
kas saistīta ar uzturēšanos sabied-
rības gāzapgādes objektu, inže-
nierkomunikāciju un inženierbūvju 
aizsargjoslās. 

Sīkāku informāciju meklējiet 
www.salaspils.lv.

Aktualizēts Investīciju plāns

Investīciju plāns  ir viena no 
Attīstības programmas sastāvda-
ļām, kurā tiek iekļautas nozīmī-
gākās pašvaldības investīcijas un 
ietverti projekti laika posmam no 
2019. līdz 2025. gadam, kuri nepie-
ciešami, lai realizētu Stratēģiskā 
daļā izvirzītos vidēja termiņa uzstā-
dījumus un Rīcības plānā iekļautās 
plānotās darbības. 

Kā apjomīgākie projekti plānā 
ir minēti 7.  pirmsskolas izglītī-

bas iestādes būvniecība, Salaspils 
1. vidusskolas sporta zāles korpusa 
pārbūve, Daugavas muzeja brīvda-
bas sētas atjaunošana un pilnvei-
došana, gājēju/velo ceļa izbūve no 
Saulkalnes līdz HES dambim, dzelz-
ceļa šķērsojuma uzlabošana, vairā-
ku pašvaldības ceļu pārbūve, segu-
mu atjaunošana un citi darbi.  

Ar attīstības programmu varat 
iepazīties www.salaspils.lv.

Izsludināta Kultūras projektu konkursa 1. kārta

Tajā tiks izskatīti mazie projekti ar līdzfinansējumu 
līdz 700 eiro.

Kultūras projektu pieteikumus var ievietot tam īpaši 
paredzētā kastē domes ēkas priekštelpā vai sūtīt elek-
troniski parakstītus uz dome@salaspils.lv, kā arī sūtīt ar 
pasta starpniecību (Salaspils novada dome, Līvzemes 

iela 8, Salaspils, Salaspils novads, LV-2169).

Saziņa ar Klientu apkalpošanas centru pa tālruni 
67981011.

Kultūras projektu izvērtēšanas sēde notiks 
2022. gada 10. februārī.

27. janvārī sākās pieteikšanās Eiropas Savienības (ES) 
fondu pieaugušo izglītības projektā “Nodarbināto personu 
profesionālās kompetences pilnveide”, kuru īsteno 
Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA). 7. kārtā strādājošie 
vecumā no 25 gadiem var izvēlēties kādu no gandrīz 800 
izglītības programmām, kas ir līdz šim lielākais mācību 
piedāvājums vienā projekta kārtā. Pieteikties mācībām līdz 
24. februārim var mājaslapā www.macibaspieaugusajiem.lv.  

Šajā kārtā pilnveidot esošās vai iegūt jaunas zināšanas, pārkvalificē-
ties vai iegūt augstāku kvalifikāciju var kopumā 10 darba tirgū pieprasī-
tās nozarēs – uzņēmējdarbības, finanšu, grāmatvedības un administrēša-
nas; elektronisko un optisko iekārtu ražošanas un informācijas tehnoloģi-
ju; būvniecības; metālapstrādes, mašīnbūves un mašīnzinību; transporta 
un loģistikas; enerģētikas; kokrūpniecības; drukas un mediju tehnoloģiju; 
ķīmiskās rūpniecības nozarē; mākslas nozares dizaina un radošo industri-
ju sektoros. 

Lai motivētu Latvijas strā-
dājošos iedzīvotājus pieteik-
ties izglītības programmām, 
lielāko daļu mācību izmak-
su sedz ES fondi un  valsts. 
Piesakoties kādā no profesio-
nālās tālākizglītības program-
mām, strādājošā līdzmaksā-
jums ir 5%, savukārt, izvē-
loties mācīties profesionālās 
pilnveides izglītības program-
mā, profesionālās izglītības 
programmas modulī vai studi-
ju kursā, strādājošā līdzmak-
sājums ir 10%, bet ES fondi 
un valsts finansējums attiecīgi 
90% - 95%. Nodarbinātajiem 
no maznodrošinātām vai trū-
cīgām mājsaimniecībām 
mācības ir bez maksas.

Atvērta pieteikšanās 
mācībām pieaugušajiem 
ES fondu projektā Neizvērtējamos pabalstus Sociālais dienests, pamatojoties uz Salaspils novada domes (turpmāk 

– dome) saistošajiem noteikumiem Nr.28/2012 “Neizvērtējamie pabalsti Salaspils novada 
iedzīvotājiem”, piešķir, neizvērtējot ģimenes (personas) ienākumus. Realizējot brīvprātīgās 
iniciatīvas, pašvaldība atbalsta savus iedzīvotājus ar tabulā uzskaitītajiem pabalstiem. 

Ir situācijas, kad iesniedzēji neatbilst prasībām, kas dod iespēju pretendēt uz pašvaldības atbalstu. 2021. gadā 
ir izsniegti 55 atteikumi.  
Pabalsta veids Pabalsta 

apmērs, EUR
Personu skaits, 
kuras saņēmušas 
pabalstu

Izmaksātais pabalsta 
apmērs kopā 2020. 
gadā, EUR

Attei-
kumi

Jaundzimušā bērna aprūpei 215.00 243 60 750.00 8

Apbedīšanas organizēšanai 
(t.sk. apbedīšanas izdevumu apmaksai trūcīgām, 
maznodrošinātām personām)

190.00
(nepārsniedzot 
494.00)

282 54 600.45 5

Pēc atbrīvošanas no brīvības atņemšanas iestādēm 57.00 4 228.00 2

Jubilejas pabalsts (80, 85, 90, 95 gadi), t.sk. jubilejas 
pabalsts (100 un vairāk gadi)

76.00
190.00

247 (t.sk. 2 
personas tika 
sveiktas 101 
gada jubilejā, 
1 persona 
103 un 1 
persona 104 
gadu jubilejā)

25 160.00 11

Politiski represētām personām 190.00 100 19 000.00 3

Černobiļas AES avārijas seku likvidācijas dalībniekiem 76.00 42 3 192.00 0

Vientuļie pensionāri 76.00 160 12 160.00 6

Ikmēneša pabalsts aizgādņiem 57.00 32 24 828.00 1

Mācību līdzekļu un apģērba iegādei aizbildniecībā 
esošiem bērniem (kuriem nav trūcīgs, maznodrošināts 
statuss)

76.00 15 1 107.00 4

Personām ar I un II grupas invaliditāti, valsts sociālā 
nodrošinājuma pabalsta saņēmēji

350.00 (I gr.)
245.00 (II gr.)

32
51

11 200.00
12 495.00

1

Personai ar I grupas invaliditāti 190.00 127 24 130.00 2

Personai ar II grupas invaliditāti 85.00 572 48 620.00 9

Bērnam invalīdam kopš bērnības līdz pilngadības 
sasniegšanai

120.00 62 7 440.00 2

Ikmēneša pabalsts sociālā nodrošinājuma pabalsta 
saņēmējiem ar I grupas invaliditāti

86.00 13 10 616.00 0

Ikmēneša pabalsts bērniem invalīdiem un invalīdiem 
kopš bērnības, kuriem ir VDEĀK atzinums par īpašas 
kopšanas nepieciešamību

86.00 42 47 854.00 0

Titula “Goda salaspilietis” ieguvēji, kas sasnieguši 
pensijas vecumu

100.00 16 1 600.00 1

2021. gadā neizvērtējamajos pabalstos Salaspils novada iedzīvotājiem ir izmaksāti 364 980.45 eiro.
Saistībā ar ārkārtējo situāciju valstī vīrusa Covid-19 izplatības mazināšanai un ierobežošanai tika izdarīti gro-

zījumi saistošajos noteikumos “Neizvērtējamie pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem”, piešķirot sejas aizsarg-
maskas trūcīgām un maznodrošinātam personām, bērniem invalīdiem un personām ar I un II grupas invaliditāti. 
Kopumā pagājušajā gadā ir izsniegtas 816 maskas. 

Pabalstu krīzes situācijā var saņemt arī ģimenes (personas), kuras ārkārtējās situācijas dēļ nespēj nodrošināt 
savas pamatvajadzības (ēdiens, apģērbs, mājoklis, veselības aprūpe, obligātā izglītība). Minēto pabalstu nepiešķir 
atsevišķi dzīvojošai personai vai par personu ģimenē, kurai atbilstoši normatīvajiem aktiem ir piešķirts dīkstāves 
pabalsts vai dīkstāves palīdzības pabalsts. Covid-19 krīzes pabalstu saņēmušas 11 ģimenes (36 personas, t.sk. 10 
bērni), izmaksāti 24 958.00 eiro.

Sociālā dienesta darbinieku ikdiena sastāv ne tikai no iedzīvotāju saņemto dokumentu apstrādes, bet arī no 
vairākām būtiskām aktivitātēm, lai klientiem sniegtu profesionālu atbalstu sociālo problēmu risināšanā, tai skai-
tā  psihosociālu atbalstu, proti, konsultācijām gan telefoniski, gan klātienē, sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
organizēšanu, dalību starpinstitucionālās sanāksmēs, sēdēs, darba grupās, apsekošanām klientu dzīvesvietās un 
klientu izvērtēšanas pakalpojuma nodrošināšanai, vides un funkcionālo spēju izvērtēšanas.

Apsekošanas klientu dzīvesvietās 306

Konsultācijas klātienē 2036

Sniegtas konsultācijas pa telefonu 9469

Klientu izvērtēšana pakalpojuma nodrošināšanai, vides un funkcionālo spēju izvērtēšana 134

Saņemta/nosūtīta informācija e-pastā 582

Informācijas iegūšana no iestādēm 176

Sagatavots atzinums/informācija 567

Nosūtīti uzaicinājumi 133

Pakalpojuma organizēšana 382

Pakalpojuma samaksas kontrole 1747

Ar klientiem slēgtas vienošanās par līdzdarbību 117

Saņemtie iesniegumi 5941

Izsniegtie dokumenti 1200

Kādus pabalstus pērn saņēmuši 
novada iedzīvotāji? 



Piektdiena, 28. janvāris, 2022 7

13. janvāra domes sēdē deputāti ir atbalstījuši pilotprojektu par pirmsskolas izglītības un bērnu 
uzraudzības pakalpojuma nodrošināšanu Salaspils novada pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādēs. Minētais projekts paredz, ka katru dienu 8 stundas grupā būs pirmsskolas pedagogs, 
bet līdz 4 stundām dienā auklīte nodrošinās īslaicīgu bērnu uzraudzības pakalpojumu. 

Biedrība “Stopiņu un Salaspils Partnerība” izsludina atklāta 
konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 8. kārtu Lauku attīstības 
programmas 2014. - 2020.gadam 19.2. pasākuma “Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros 
apstiprinātās sabiedrības virzītās vietējās 
attīstības stratēģijas ieviešanai.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 2022. 
gada 11. februāra līdz 11. martam. 8. kārtā pieejamais 
kopējais publiskais finansējums ir 214 161.31  eiro.

Projektu iesniegumi tiks pieņemti šādās rīcībās:

Mērķis/Rīcības Atbalsta 
apmērs, EUR

M1 vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas 105 080.20

1.1. Atbalsts jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu 
attīstīšanai, lauksaimniecības produktu pārstrādei, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu 
darba apstākļu radīšanai, darbinieku kompetenču un produktivitātes celšanai

105 080.20

M2 vietas potenciāla attīstības iniciatīvas 109 081.11

2.1. Atbalsts vietējās teritorijas, ieskaitot dabas un kultūras objektu, sakārtošanai 
pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai

59 081.11

2.2. Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu (ieskaitot apmācību un interešu klubus, sociālās aprūpes 
vietas, kultūras, vides aizsardzības, sporta un citas brīvā laika pavadīšanas aktivitātes) 
dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem.

50 000.00

Projektu īstenošanas termiņš
1. Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana projekta īstenošanas termiņš ir divi gadi no Lauku atbal-

sta dienesta lēmuma par projekta iesnieguma apstiprināšanu.
2. Ja projektu īsteno aktivitātē „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” un projektā paredzētā attiecināmo 

izmaksu pozīcija „Ar projektu saistītā personāla atalgojuma un darbības nodrošināšana” izmaksas, kas pārsniedz 
15% no projekta kopējās attiecināmo izmaksu summas, - divi gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma par pro-
jekta iesnieguma apstiprināšanu.

3. Pārējiem projektiem īstenošanas termiņš ir viens gads no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par 
projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Projektu iesniegšana
Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā (EPS) https://eps.lad.gov.lv/login. 
Ar biedrības “Stopiņu un Salaspils Partnerība” sabiedrības virzīto vietējās attīstības stratēģiju 2015-2020. gada 

plānošanas periodam un projektu vērtēšanas kritērijiem var iepazīties biedrības “Stopiņu un Salaspils Partnerība” 
mājaslapā www.stopini-salaspils.lv  un Lauku atbalsta dienesta mājaslapā www.lad.gov.lv. 

Vietējās rīcības grupas nosaukums un adrese:
Biedrība “Stopiņu un Salaspils Partnerība” Institūta iela 1a, Ulbroka, Stopiņu novads, LV 2130.
Kontaktinformācija:
Agnese Bērziņa, tālruņa nr. 29361190, e-pasts: agnese.projekti@gmail.com.

Biedrība “Stopiņu un Salaspils Partnerība” 
izsludina projektu pieņemšanas 8. kārtu

Šā gada janvārī Latvijā stājas spēkā izmaiņas dabas 
resursu nodoklī un tarifos par nešķiroto sadzīves atkritumu 
noglabāšanu poligonā, kā rezultātā palielināsies izmaksas 
par atkritumu apsaimniekošanu iedzīvotājiem un 
uzņēmumiem. Vides apsaimniekošanas uzņēmums SIA 
“Eco Baltia vide” aicina savus klientus būt aktīviem un 
atkritumus šķirot, jo tādējādi ir iespējams izdevumus par 
atkritumu apsaimniekošanu samazināt pat par 35%.  

Rudens pusē beidzot izdevās pabeigt Salaspils 2020. 
gada čempionātu kāršu spēlē “zolīte”. Sacensībās 
septiņos posmos piedalījās 27 “zolītes” entuziasti.

Mainīta pirmsskolas 
pakalpojuma 
nodrošināšanas kārtība

Jau ilgāku laiku ne tikai lielā-
kajās pirmskolas izglītības iestā-
dēs Salaspils novadā, bet arī Rīgā, 
Pierīgā un citviet arvien vairāk trūkst 
pedagogu, kas varētu strādāt gru-
pās un nodrošināt iestāžu darbības 
nepārtrauktību. 

Normatīvie akti paredz, ka pirms-
skolas izglītības nodrošināšana ir 
pašvaldības autonomā funkcija un 
pašvaldība var noteikt, kā un kādā 
veidā izglītības apguve notiek. Līdz 
šim, pamatojoties uz pirmssko-
las satura apguves vadlīnijām, tika 
noteikts, ka pirmsskolas izglītības 
saturs tiek apgūts visa gada garumā 
(no 1. septembra līdz 31. augustam) 
un 12 stundas dienā. Tāpat norma-
tīvajos aktos ir minēts, ka vasaras 
periodā netiek apgūta jauna viela, 
bet notiek vielas nostiprināšana un 
atkārtošana. 

Pašvaldībām ir tiesības noteikt 
pirmsskolas programmas apgu-
ves garumu. Pirmsskolas grupas, 
kas darbojas skolās, parasti strādā 
3,5 stundas. Katrā pašvaldībā pirm-
skolas iestādes darba laiki arī tiek 
noteikti diferencēti. Tiesību akti ļauj 
noteikt tādu programmas apguves 
laiku, kurā grupā strādā pedagogs 
8 stundas un līdz 4 stundām dienā 
notiek īslaicīga uzraudzības pakalpo-
juma nodrošināšana.

Šobrīd jau vairākas pašvaldības 
realizē projektu, kurā pirmskolas 
programmu grupā nodrošina nevis 
divi pedagogi un viens pedago-
ga palīgs, bet gan divi pedago-
ga palīgi (bez pedagoga izglītības, 
bet speciālus kursus apguvuši) un 
viens pedagogs. Tas saistīts ar dife-
rencētu pienākumu sadali un gru-
pas darba laika citādu nodrošināju-

mu. Arī Salaspils novada pirmssko-
las izglītība iestāžu nolikumos šāda 
iespēja ir noteikta, un jau pirmās 
iestāžu auklītes ir apguvušas nepie-
ciešamos kursus. 

Pamatojoties uz likumu „Par paš-
valdībām” un Ministru kabineta 
noteikumiem, dome nolēma, ka no 
šī gada janvāra pēc vajadzības tiks 
organizēts pirmsskolas grupu darbs 
bērniem no pusotra līdz četru gadu 
vecumam. Tas nozīmē, ka katru 
dienu grupā 8 stundas ir pirms-
skolas pedagogs, bet līdz 4 stun-
dām dienā auklīte nodrošina īslaicī-
gu bērnu uzraudzības pakalpojumu. 

Tāpat sēdē nolemts, ka pirmssko-
las pedagogam, kas plāno un orga-
nizē mācību procesu grupā viens, 
būs 10% piemaksa no pamatalgas 
likmes, bet auklēm pilotgrupās – 
10% no pamatlikmes.

Noslēgušās “zolītes” sacensības

Pirmais sešinieks ir šāds:
• 1.vieta – Māris Zariņš;
• 2.vieta – Ainis Bilinskis;
• 3.vieta – Ilgvars Vēdzele;
• 4.vieta – Uģis Plikgalvis;
• 5.vieta – Guntars Tiltiņš;
• 6.vieta – Osvalds Vilnis. 
Labākā no dāmām - Laila Kalniņa.
Interesanti, ka katrā posmā bija 

cits uzvarētājs: Vera Brunovska, 
Andris Pušmucāns, Osvalds Vilnis, 
Ilgvars Vēdzele (uzvarēja divos pos-
mos), Māris Zariņš un Ainis Bilinskis.

Neskatoties uz Covid-19 pandē-
miju, noslēdzās arī 2021.gada čem-
pionāts, piecos posmos pulcējot 22 
dalībniekus. 

Labāko sešinieks:
• 1.vieta – Guntars Tiltiņš;
• 2.vieta – Leonards Stupāns;

• 3.vieta – Ziedonis Lazda;
• 4.vieta – Uldis Stupāns;
• 5.vieta – Mārcis Bankavs;
• 6.vieta – Uģis Plikgalvis. 
Labākā dāma – Fidonija 

Dubrovska. Arī šoreiz katrā posmā 
bija cits līderis. Patīkami, ka tur-
nīrā piedalās arī spēlētāji no bla-
kus novadiem- Ķekavas, Mārupes, 
Birzgales, Ropažiem, kā arī no 
Rīgas.

Sacensībās tika nodrošināti visi 
epidemioloģiskie drošības pasāku-
mi, sacensībās padalījās tikai tie, 
kam bija COVID-19 sertifikāts. 

2022.  gada turnīru sāksim droši 
vien ne ātrāk kā martā.

Sacensību tiesnesis 
Ēriks Miķelsons

Šķiro atkritumus un 
samazini rēķinus par 
atkritumu apsaimniekošanu!

Salaspils novadā atrodas vairāk 
nekā 50 šķirošanas punkti, kuros 
var šķirot plastmasas, papīra un 
metāla iepakojumus, kā arī stikla 
taru. Šie šķirošanas punkti ir pub-
liski pieejami ikvienam iedzīvotā-
jam un tajos sašķirotos materiālus 
ir iespēja nodot bez maksas. Līdz 
ar to pareiza atkritumu šķirošana 
ir ne tikai videi draudzīga, bet ļauj 
samazināt arī izdevumus par nešķi-
roto atkritumu apsaimniekošanu. 
Pēc uzņēmuma apkopotās infor-
mācijas dažāda veida iepakojumi 
kopējos atkritumos veido aptuve-
ni 25%. Tas nozīmē, ka pat rūpī-
gi šķirojot tikai šos atkritumu vei-
dus, ietaupījums rēķinā varētu būt 
acīmredzams. 

SIA “Eco Baltia vide” Salaspils 
novadā piedāvā bezmaksas elek-
tronikas savākšanu no mājsaim-
niecībām un uzņēmumiem pēc 
iepriekšējas pieteikšanās. Mazo 
tehniku un baterijas ir iespējams 
nogādāt arī uz tirdzniecības vietās 
izvietotajām šķirošanas tvertnēm. 

Lai pieteiktu elektronikas savāk-
šanu, nepieciešams sūtīt e-pas-
tu uz salaspils@ecobaltiavide.lv. 
Elektronikas izvešana tiek nodroši-
nāta no pieteicēja adreses. Visam 
pieteiktajam apjomam izvešanas 
dienā jābūt novietotam ārpus dzī-
vojamās ēkas un nožogotas teritori-
jas. Iedzīvotājiem pašiem atrasties 
klāt savākšanas brīdī nav nepiecie-
šams. Savācamajām elektroiekār-
tām ir jābūt neizjauktām, piemē-
ram, ledusskapim jābūt ar kompre-
soru, televizoram – ar kineskopu, 

datoram – ar mātes plati u.tml.
No lielgabarīta jeb liela izmēra 

sadzīves atkritumiem, piemēram, 
dīvāna, skapja, galda, matrača un 
citiem ir iespēja atbrīvoties, piesa-
koties to savākšanai individuāli. Lai 
pieteiktu šo pakalpojumu, nepie-
ciešams sūtīt e-pastu uz salaspils@
ecobaltiavide.lv.

Salaspilī ir iespēja nodot arī lauk-
saimniecības iepakojuma mate-
riālus, kurus bez maksas izved pēc 
iepriekšējas pieteikšanās un rin-
das kārtībā apjomam virs 5m3. 
Lai pieteiktos šim pakalpojumam, 
nepieciešams nosūtīt e-pastu uz 
salaspils@ecobaltiavide.lv vai zva-
nīt pa tel. 67799999, 8717. 

Salaspils iedzīvotājiem novadā 
pieejams arī atkritumu šķirošanas 
laukums Rīgas ielā 115, uz kuru 
var nogādāt dažāda veida šķiro-
tos materiālus, tostarp iepakojumu, 
stikla taru, elektrotehniku, bateri-
jas, metālu, dārza un zaļos atkritu-
mus, metāllūžņus, autoriepas, liel-
gabarīta un cita veida atkritumus. 

Tāpat, lai veicinātu iespējas šķirot 
mājsaimniecībā radītos atkritumus 
ikvienam iedzīvotājam, SIA “Eco 
Baltia vide” sadarbībā ar Latvijas 
Neredzīgo biedrību un Latvijas Zaļo 
punktu uzsākusi Latvijā vēl nebiju-
šu projektu, aicinot mājsaimniecī-
bas un iestādes, kurās uzturas cilvē-
ki ar redzes traucējumiem, pieteik-
ties jaunizveidotu speciālo norāžu 
izvietošanai uz šķiroto atkritumu 
konteineriem, kas palīdzēs vieg-
lāk orientēties konkrētu atkritumu 
veidu šķirošanā. 



Piektdiena, 28. janvāris, 20228

turpinājums no 1. lpp.

“Lēmumu par komplekso reno-
vāciju Celtnieku ielas 16 iedzīvotāji 
pieņēma jau 2017. gadā. Tehniskās 
dokumentācijas izstrāde, saskaņoša-
na, visi sagatavošanas darbi aizņēma 
teju četrus gadus. Renovācija sākās 
2021. gada maijā, noslēdzās- 2021. 
gada decembrī. Projekta īstenošanas 
izmaksas ar PVN ir 569243,51 eiro, 
no kuriem 44% ir ALTUM līdzfinan-
sējums. Ikmēneša maksājums iedzī-
votājiem sanāk 1.03 eiro mēnesī par 
1 m2 no dzīvokļa kopējās platības, 
un kredīts ir jāatmaksā 180 mēnešu 
laikā,” stāsta SIA “Namu pārvaldīša-
na” valdes priekšsēdētājs Aleksandrs 
Žuravļovs. “Mājai ir nosiltināti pama-
ti, visas ārsienas, pagraba griesti, 
tehniskais stāvs, nomainītas inženier-
komunikācijas, modernizēts siltum-
mezgls. Uzstādīti ūdens skaitītāji ar 
attālināto nolasīšanas sistēmu, kā arī 
siltuma maksas sadalītāji (alokatori). 

Ar pašvaldības atbalstu turpinās 
māju energoefektivitātes uzlabošana

Veikts arī kāpņutelpu remonts.”
Iepriekš ar pašvaldības finan-

siālu atbalstu ir nosiltinātas mājas 
Enerģētiķu ielā 5, Celtnieku ielā 
2, Meža ielā 7, Celtnieku ielā 4, 
Daugavas ielā 2,  Enerģētiķu ielā 21 
un Maskavas ielā 1. Savukārt pavi-
sam Salaspilī ir 20 renovētas mājas, 
bet nams Skolas ielā 5/2 ir pro-
cesā. Par to, cik ievērojami atšķi-
ras siltumenerģijas patēriņš nosil-
tinātajās ēkās, ikviens var pārlie-
cināties, ielūkojoties uzņēmuma 
“Salaspils Siltums” mājaslapas sada-
ļā ”Klientiem”.

“Padomju laikos celtās daudzstā-
vu ēkas turpina novecot, ar katru 
gadu kļūstot mazāk efektīvas, – zie-
mās nepieciešamais siltuma dau-
dzums palielinās, lai uzsildītu telpas 
līdz komforta temperatūrai, līdz ar to 
rēķini par apkuri turpina augt. Veicot 
mājas renovāciju, tā var kalpot vēl 
vairākus gadu desmitus, iepriecinot 

iedzīvotājus ne tikai ar siltumu un 
komfortu, bet arī ar estētisku izskatu 
un drošības sajūtu,” saka “Salaspils 
Siltuma” projektu vadītāja Renāte 
Bražinska.  

Atgādinām, ka energoefektivitā-
tes pasākumu veikšanu organizē dzī-
vokļu īpašnieku pilnvarota persona, 
bet pašvaldības līdzfinansējums tiek 
piešķirts pēc tam, kad ēkā ir pabeig-
ti energoefektivitātes pasākumi un 
tā ir nodota ekspluatācijā. Lai īste-
notu daudzdzīvokļu mājas renovāci-
ju, par to ir jāvienojas vismaz 51% 
dzīvokļu īpašnieku, un tas daudzām 
mājām ir visgrūtākais solis. Tāpēc 
“Salaspils Siltuma” speciālisti ir gata-
vi jums sniegt nepieciešamo infor-
māciju un palīdzēt visos renovācijas 
posmos – no tehniskās dokumentā-
cijas sagatavošanas līdz mājas nodo-
šanai ekspluatācijā. Rakstiet uz rena-
te@salaspilssiltums.lv vai zvaniet pa 
tālr.: 29227651.

Ar šī gada 1.februāri spēkā stāsies jauns SIA “Salaspils 
Siltums” siltumenerģijas tarifs, ko izvērtējusi un apstiprinājusi 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK). Līdz 
ar to siltumenerģijas tarifs Salaspilī būs 61,03 EUR/MWh.

No 1. februāra mainīsies 
siltumenerģijas tarifs

Salaspils novada dome 29. decembra sēdē apstiprināja saistošos noteikumus un 
lokālplānojumu azartspēļu organizēšanas vietu noteikšanai Salaspils pilsētas teritorijā ar 
mērķi ierobežot azartspēļu pieejamību blīvi apdzīvotā pilsētas daļā. Tas nozīmē, ka piecu 
gadu laikā visām šobrīd Salaspilī esošām azartspēļu vietām būs jāpārtrauc sava darbība.

Salaspils novada dome 29.12.2021. ir pieņēmusi lēmumu “Par lokāl-
plānojuma azartspēļu organizēšanas vietu noteikšanai Salaspils pilsētas 
teritorijas daļā galīgās redakcijas apstiprināšanu un saistošo noteikumu 
Nr.38/2021 izdošanu” (protokols Nr.15/JDPP, 2.§) un izdevusi saistošos 
noteikumus Nr. 38/2021 “Lokālplānojums azartspēļu organizēšanas vietu 
noteikšanai Salaspils pilsētas teritorijas daļā, izmantošanas un apbūves 
noteikumi un grafiskā daļa”.

Materiāli ir pieejami https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_22702.
2022. gada 13. janvārī oficiālajā izdevumā ,,Latvijas Vēstnesis” ir pub-

licēts paziņojums par iepriekš minētā lokālplānojuma  apstiprināšanu un 
saistošo noteikumu izdošanu (oficiālās publikācijas Nr.: 2022/9.TP1).

2022. gads ir sācies ar būtiskām izmaiņām Salaspils novada būvvaldē, jo iestādes vadības grožus 
ir pārņēmusi Diāna Andriksone, bet līdzšinējais vadītājs Valērijs Sičovs ir devies pelnītā atpūtā. 
Izvērtējot saņemtos pretendentu pieteikumus un ņemot vērā darba interviju rezultātus, konkursa 
komisija par piemērotāko pretendentu būvvaldes vadītāja amatam atzina tieši D. Andriksoni.

Salaspilī ierobežo azartspēļu darbību

Kā noteic Azartspēļu un izložu 
likuma 42. pants, pašvaldībai ir 
tiesības izdot saistošos noteiku-
mus, ar kuriem tiek noteiktas vie-
tas un teritorijas, kurās azartspēles 
nav atļauts organizēt. Pieņemtais 
lokālplānojums ierobežo azartspē-
ļu rīkošanu vietās, kur dzīvo lielā-
kā daļa Salaspils novada iedzīvotā-
ju, atrodas lielākā daļa sabiedrisko 
pakalpojumu un pilsētas viesiem 
nozīmīga infrastruktūra un apska-
tes objekti. Lokālplānojuma terito-
rija aizņem 29% no pilsētas terito-
rijas (15,1 km2 ). “Lokālplānojumā 
esam iekļāvuši tieši tās blīvi apdzī-
votās vietas, kur ir kultūrvēsturiskā 
vide, tūrisma objekti un citi aspek-
ti, kur šis rūpals nebūtu iespējams. 
Kā zināms, šis uzņēmējdarbības 
veids Latvijā ir legāls, taču, ņemot 
vērā arī mūsu iedzīvotāju viedokli, 
mēs pieņemam šo lēmumu,” saka 

domes priekšsēdētājs 
Raimonds Čudars.

Jau vairāk nekā des-
mit gadus Salaspilī dar-
bojas četras azartspēļu 
vietas, kuras koncen-
trējas vienā no lielāka-
jām daudzstāvu apbū-
ves teritorijām – HES 
ciematā. Tiešā tuvumā 
atrodas arī Salaspils 1. 
vidusskolas, Salaspils 
pamatskola, pirmssko-
las izglītības iestādes 
un citi sabiedriskie objekti, kurus 
iedzīvotāji apmeklē ikdienā (sporta 
nams, sabiedriskās ēdināšanas vie-
tas, bibliotēka, veikali).

Pilsētas teritorijā dzīvo aptuveni 
18 tūkstoši cilvēku, tostarp vairāk 
nekā 5 tūkstoši bērnu. Pilngadīgo 
personu skaits, kam būtu tiesības 
spēlēt azartspēles, sasniedz gandrīz 

13 tūkstošus. Tā kā vairākkārt ir pie-
rādīta azartspēļu kaitīgā ietekme 
uz personas veselības, sociālo un 
ekonomisko situāciju, ir maksimā-
li jāierobežo šī rūpala pastāvēšana.

Azartspēļu attīstība centra pil-
sētvidē nav savienojama arī ar 
Salaspils novada ilgtspējīgas attīs-
tības stratēģiju. Vadlīnijas paredz 

Būvvaldes vadītājas amatā stājusies Diāna Andriksone

Diāna Andriksone būvvaldē strā-
dā jau no 2002. gada, no 2020. 
gada pilda vecākā referenta pienā-
kumus. Profesionālo bakalaura grādu 
būvniecībā ieguvusi Rīgas Tehniskajā 
universitātē (RTU), saņemot arī RTU 
Goda rakstu par iekļaušanu universi-
tātes Zelta fondā 2019./2020. studiju 
gada izlasē. Diānai ir bagāta piere-
dze būvvaldes darbā, gan gatavo-
jot iestādes izdodamo dokumentu 
projektus personāla un būvniecības 
jomā, gan konsultējot apmeklētājus 
par būvniecības jautājumiem, gan arī 
darot citus atbildīgus darbus. 

“Salaspils ir skaists un sakopts 

novads, un es kā novada iedzīvotāja 
esmu ieinteresēta arī turpmāk dzīvot, 
strādāt tīrā un sakoptā vidē. Pēdējo 
gadu laikā būvniecības nozarē noti-
kušo pārmaiņu ietekmē notiek virzī-
ba uz ilgtspējīgas būvniecības attīstī-
bas modeli, kurā tiek radīta kvalitatī-
va dzīves vide esošajām un nākama-
jām paaudzēm,” saka Diāna. “Spēju 
patstāvīgi organizēt savu darbu. 
Uzskatu, ka man ir labas saskarsmes 
un komunikācijas prasmes, kā arī 
man piemīt precizitāte, atbildība un 
mērķtiecība. Pastāvīgi apgūstu jau-
nas zināšanas. Sarežģītās situācijās 
neapjūku un spēju ātri atrast risināju-

mu. Ļoti patīk kārtība dokumentos –  
izskatīšanas termiņu ievērošana, 
dokumentu noformēšana.”

Runājot par lietām, kuras, 
viņasprāt, Salaspilī vajadzētu sakārtot 
vai uzlabot, Diāna Andriksone min 
graustu samazināšanu novada terito-
rijā, daudzdzīvokļu dzīvojamo māju, 
kurām nav veikta fasādes vienkār-
šotā atjaunošana, apsekošanu un 
turpināt darbu pie balkonu patvaļī-
gi veikto aizstiklojumu demontāžas. 
Tāpat Diāna uzskata, ka ir svarīgi radīt 
iedzīvotājiem interesi un motivāciju 
sakopt savus īpašumus un piedalīties 
kopējā novada teritorijas sakopšanā.

Siltumenerģijas tarifs Salaspilī 
nav mainījies pēdējos 16 mēne-
šus – kopš 2020.gada 1.oktobra. 
Situācijā, kad dabasgāzes cenas 
pēdējā gada laikā strauji pieaugu-
šas,  SIA “Salaspils Siltums” ar tarifa 
pieaugumu SPRK vērsusies pirmo 
reizi – vien pērnā gada nogalē.

Siltumenerģijas tarifa kāpumu 
ietekmējis kurināmā (dabasgāzes) 
cenas palielinājums. Beidzoties 
dabasgāzes piegādes līguma termi-
ņam, SIA “Salaspils Siltums” noslē-
gusi jaunu līgumu par dabasgāzes 
piegādi, kas paredz augstāku tās 
cenu. Starp iesniegtajiem piedāvā-
jumiem komersants konkursa kārtī-
bā izvēlējies piedāvājumu ar visze-
māko cenu, ziņo SPKC Sabiedrisko 
attiecību vadītāja Ieva Lazdiņa. 

SIA “Salaspils Siltums” siltum-
enerģiju ražo, izmantojot gan 
dabasgāzi, gan šķeldu, kā arī sau-
les kolektorus.

“Lai arī situācija šobrīd energo-
resursu tirgū ir saasināta, pozitīvi 
vērtējams fakts, ka siltumenerģi-
jas ražošanā tiek izmantoti dažādi 
resursi, kas ļauj daļu siltumener-
ģijas saražot, izmantojot lētākus 
energoresursus,” skaidro SPRK 
Siltumenerģijas nodaļas galvenais 
tarifu eksperts Pēteris Dzintars.

Noteikto (piedāvāto) siltumener-
ģijas apgādes pakalpojumu tari-
fu aprēķinu un pamatojumu SIA 
“Salaspils Siltums” iesniedza SPRK 
2021.gada 29.decembrī. Izvērtējot 
komersanta iesniegto pamatoju-
mu, SPRK secināja, ka noteiktie 
(piedāvātie) tarifi ir pamatoti un 
atbilstoši metodikai.

Nepieciešamības gadījumā finan-
siālu atbalstu siltumapgādes pakal-

pojuma izmaksu segšanai mazno-
drošinātās un trūcīgās personas 
var saņemt, vēršoties pašvaldības 
sociālajā dienestā. Iedzīvotāji var 
vērsties arī pie pakalpojuma snie-
dzēja (privātmāju un daudzīvokļu 
namu iedzīvotāji, kuri izmanto tie-
šos norēķinus) vai apsaimniekotā-
ja (daudzīvokļu namu iedzīvotāji, 
kuri neizmanto tiešos norēķinus), 
lūdzot iespēju izmantot izlīdzinātos 
maksājumus. 

SPRK vērš uzmanību, ka tarifu 
pārskatīšana nav piesaistīta kalen-
dārajam gadam, un komersanti 
tos SPRK izvērtēšanai iesniedz pēc 
nepieciešamības, proti, kad ir būtis-
kas apjoma vai izmaksu svārstības. 
Turklāt ir divu veidu tarifu projek-
tu izvērtēšanas – pilnā tarifa izvēr-
tēšana, kur tiek pārbaudītas visas 
komersanta izmaksas, un atļauja 
pašiem noteikt tarifus, ja mainās 
kurināmā, iepirktās siltumenerģijas 
vai pārdotās elektroenerģijas cena, 
kas arī ir jāiesniedz izvērtēšanai un 
apstiprināšanai SPRK.

Tipiski pilna tarifa iesniegšanu 
SPRK izvērtēšanai komersanti veic 
reizi 3–5 gados. Gadījumos, kur uzņē-
mumā ir stabila izmaksu struktūra 
un pakalpojuma apjoms, pilnu tarifu 
izvērtēšanu var veikt retāk. Savukārt, 
tiesības pašiem noteikt tarifu, ja 
mainās kurināmā cena, komersanti 
izmanto, līdz ar jaunu kurināmā līgu-
mu noslēgšanu. Parasti šāda pārska-
tīšana notiek reizi gadā, taču, ja kuri-
nāmā līgumi noslēgti uz īsāku laiku, 
var būt arī biežāk. Gadījumā, ja jau-
nais kurināmā līgums paredz mazā-
kas kurināmā izmaksas, komersan-
tam ir pienākums noteikt zemāku 
siltumapgādes tarifu.

Paziņojums par lokālplānojuma “Lokālplānojums 
azartspēļu organizēšanas vietu noteikšanai 
Salaspils pilsētas teritorijas daļā, veicot grozījumus 
Salaspils novada teritorijas plānojumā” 
apstiprināšanu un saistošo noteikumu izdošanu

Salaspilī perspektīvā veidot tādu 
pakalpojumu klāstu, kas veido 
kvalitatīvu un pievilcīgu ģimenēm 
draudzīgu vidi, kā arī infrastruk-
tūru, kas ir atbilstoša mūsdienīgai 
uzņēmējdarbībai.

Lēmumu par lokālplānojuma 
izstrādi Salaspils novada pašval-
dība pieņēma jau 2020. gadā. 

Lokālplānojums ir izstrādāts tā, lai 
novērstu iespējamo interešu kon-
fliktu starp sabiedrības un uzņē-
mējdarbības attīstības interesēm 
par azartspēļu organizēšanu kon-
krētajā pilsētas vietā un noteik-
tu teritorijas, kurās ir jāizvērtē 
aizlieguma ieviešana šo objektu 
izvietošanai.



Piektdiena, 28. janvāris, 2022 9

1. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI
1. Saistošie noteikumi (turp-

māk - Saistošie noteikumi) nosaka 
Salaspils novada pašvaldības (turp-
māk - Pašvaldība) sniegto un valsts 
nodrošināto sociālo pakalpojumu 
veidus Pašvaldībā, to pieprasīšanas, 
saņemšanas un samaksas kārtību.

2. Saistošajos noteikumos lietoti 
šādi termini:

2.1. ģimenes locekļi - laulātie, 
bērni, vecāki un personas, kurām 
ir kopēji izdevumi pamatvajadzī-
bu nodrošināšanai un kuras mitinās 
vienā mājoklī;

2.2. likumiskais pārstāvis - fizis-
ka vai juridiska persona, kura īste-
no pārstāvamās personas tiesības 
vai nodrošina likumisko interešu 
aizstāvību;

2.3. objektīvie apstākļi - veselī-
bas stāvoklis, atrašanās ārstniecības 
iestādē vai sociālās rehabilitācijas 
institūcijā, nodarbinātība, dzīvesvie-
ta ārpus Latvijas Republikas vai citi 
apstākļi, kas var tikt atzīti par objek-
tīvi pamatotiem sociālo pakalpoju-
mu saņemšanai;

2.4. obligātais klients - klients, 
par kuru ir informējusi kāda insti-
tūcija vai persona un kurš nav brīv-
prātīgi izvēlējies sociālā darbinieka 
pakalpojumus;

2.5. sociālās rehabilitācijas 
plāns - personai vai personu gru-
pai izstrādāts sociālās rehabilitācijas 
pasākumu kopums;

2.6. sociālie pakalpojumi dzī-
vesvietā - pakalpojumi, kas tuvināti 
ģimenes videi, ir pieejami dzīves-
vietā (aprūpe mājās, pakalpojumi 
dienas aprūpes centrā, grupu māja 
(dzīvoklis), individuāls sociālais 
darbs ar klientu, u.c. pakalpojumi);

2.7. sociālie resursi - perso-
nas personiskie resursi (motivācija, 
nepieciešamās zināšanas un pras-
mes, izglītība, profesija u.c.), klienta 
rīcībā esošā nauda vai manta, kā arī 
atbalsta sistēmas (klienta apgādnie-
ki, citi radinieki vai citas fiziskas/juri-
diskas personas, kuras apstiprināju-
šas, ka sniegs vai sniedz klientam 
nepieciešamo atbalstu un/vai 
palīdzību), ko iespējams izmantot 
klienta sociālo problēmu risināšanā;

2.8. iztikas līdzekļu deklarā-
cija – mājsaimniecības ienākumu 
un materiālā stāvokļa izvērtēšanas 
dokuments;

2.9. Bartela indekss - personas 
spēju veikt 10 ikdienas pašaprū-
pes un mobilitātes aktivitātes novēr-
tējums punktos atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumiem par soci-
ālās rehabilitācijas pakalpojuma 
saņemšanu sociālās rehabilitācijas 
institūcijā.

3. Tiesības saņemt Saistošajos 
noteikumos paredzētos sociālos 
pakalpojumus ir personai, kura dek-
larējusi savu pamata dzīvesvietu 

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2021.gada 25.novembrī (prot.Nr.13/JDPP, 1.§) Publicēts “Latvijas Vēstnesis” 22.12.2021., Nr. 247
Oficiālās publikācijas Nr. 2021/247.14 Spēkā no 23.12.2021.

Saistošie noteikumi Nr.32/2021

Pašvaldības sociālie pakalpojumi Salaspils novada iedzīvotājiem
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta otro un trešo daļu, Invaliditātes likuma 12. panta 6.2daļu un Ministru kabineta 2003. gada 27. maija noteikumu 

Nr. 275 “Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta” 6. punktu

Salaspils novada administratīvajā 
teritorijā un dzīvo tajā, krīzes situ-
ācijā nonākušai personai (ģimenei), 
kura uzturas Salaspils novada admi-
nistratīvajā teritorijā bez noteik-
tas dzīvesvietas, un kuras pēdējā 
deklarētā dzīvesvieta ir Salaspils 
novada administratīvā teritorija.

4. Prasība par dzīvesvietas dek-
larēšanu Salaspils novada adminis-
tratīvajā teritorijā neattiecas uz citu 
pašvaldību iedzīvotājiem, kuriem, 
pamatojoties uz noslēgto līgumu 
ar attiecīgo pašvaldību, tiek nodro-
šināti Saistošo noteikumu 5.1.10., 
5.1.19. un 5.2.1.  apakšpunktā 
minētie pakalpojumi par maksu 
laika periodā, kad šie pakalpoju-
mi nav nepieciešami Pašvaldības 
iedzīvotajiem. 

2. SOCIĀLO PAKALPOJUMU VEIDI
5. Pašvaldība sniedz vai nodrošina 

šādus sociālos pakalpojumus:
5.1. Sociālie pakalpojumi 

dzīvesvietā:
5.1.1. sociālā darba pakalpojums;
5.1.2. sociālās rehabilitācijas prog-

rammas īstenošanas pakalpojums;
5.1.3. aprūpes mājās pakalpojums;
5.1.4. “drošības pogas” 

pakalpojums;
5.1.5. asistenta pakalpojums piln-

gadīgām personām ar invaliditāti;
5.1.6. asistenta un pavadoņa 

pakalpojums bērniem ar invaliditāti;
5.1.7. sociālās aprūpes pakal-

pojums bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem;

5.1.8. aprūpes pakalpojums bēr-
niem ar invaliditāti;

5.1.9. dienas aprūpes centra 
pakalpojums;

5.1.10. sociālās rehabilitā-
cijas pakalpojums bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem;

5.1.11. sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums bērniem, kuri cietuši 
no prettiesiskām darbībām;

5.1.12. sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojums no apreibinošām 
vielām un procesiem atkarīgiem 
bērniem;

5.1.13. sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums vardarbībā cietušām 
pilngadīgām personām;

5.1.14. sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums vardarbību veikušām 
pilngadīgām personām;

5.1.15. atbalsta un izglītojošo 
grupu pakalpojums;

5.1.16. psiholoģiskā atbalsta 
pakalpojums;

5.1.17. transporta pakalpojums;
5.1.18. specializētā transporta 

pakalpojums;
5.1.19. grupu mājas (dzīvokļa) 

pakalpojums;
5.1.20. kopienas (sociālā) centra 

pakalpojums.
5.2. Sociālie pakalpojumi 

institūcijā:
5.2.1. atelpas brīža pakalpojums;

5.2.2. sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojums institūcijā bēr-
niem, kuri cietuši no prettiesiskām 
darbībām;

5.2.3. sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums institūcijā vardarbībā 
cietušām pilngadīgām personām;

5.2.4. sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums institūcijā no apreibi-
nošām vielām un procesiem atkarī-
gām personām;

5.2.5. naktspatversmes 
pakalpojums;

5.2.6. ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pakal-
pojums institūcijā pilngadīgām 
personām;

5.2.7. ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pakalpo-
jums institūcijā pilngadīgām per-
sonām ar smagiem garīga rakstura 
traucējumiem;

5.2.8. ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pakalpo-
jums institūcijā bērniem;

5.2.9. īslaicīgas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pakal-
pojums institūcijā pilngadīgām 
personām.

3. SOCIĀLIE PAKALPOJUMI
3.1. SOCIĀLIE PAKALPOJUMI 

DZĪVESVIETĀ
3.1.1. Sociālā darba pakalpojums
6. Sociālā darba pakalpojums tiek 

sniegts ar mērķi palīdzēt personām, 
ģimenēm, personu grupām veicināt 
vai atjaunot spēju sociāli funkcio-
nēt, kā arī veicināt sociālās atstum-
tības mazināšanu, attīstot personas 
pašas resursus un iesaistot atbal-
sta sistēmās (turpmāk šajā nodaļā 
- Pakalpojums).

7. Pakalpojums ietver:
7.1. sociālo gadījumu risināšanu;
7.2. individuālas sociālā darbinie-

ka konsultācijas;
7.3. sociālo pakalpojumu organi-

zēšanu personas sociālo problēmu 
risināšanai;

7.4. informācijas sniegšanu par 
sociālajiem pakalpojumiem un soci-
ālo palīdzību.

8. Pakalpojuma pieprasīšanai per-
sona vai tās likumiskais pārstāvis 
Salaspils novada pašvaldības iestā-
dē „Salaspils novada Sociālais die-
nests” (turpmāk - Sociālais dienests) 
uzrāda personu apliecinošu doku-
mentu un iesniedz:

8.1. iesniegumu;
8.2. citus dokumentus, ja tie 

nepieciešami lēmuma pieņemšanai.
9. Obligātajiem klientiem 

Sociālajā dienestā tiek uzsākts sniegt 
Pakalpojumu pēc ziņu saņemšanas 
no citām fiziskām vai juridiskām 
personām un datu pārbaudes.

3.1.2. Sociālās rehabilitācijas prog-
rammas īstenošanas pakalpojums

10. Sociālās rehabilitācijas prog-
ramma veicina personas sociālās 
funkcionēšanas spēju atjaunošanu 

vai uzlabošanu, sociālā statusa atgū-
šanu un iekļaušanos sabiedrībā, tai 
skaitā izglītības sistēmā. Sociālās 
rehabilitācijas programmas īsteno-
šanas pakalpojums ir universālas un 
individuālas sociālās rehabilitācijas 
programmas īstenošana saskaņā ar 
individuālo sociālās rehabilitācijas 
plānu, kurā atbilstoši sociālajai situā-
cijai ietver ārstēšanas, medicīniskās, 
sociālā darba, sociālās rehabilitāci-
jas, aprūpes un citus pasākumus, 
kas vērsti uz personas funkcionē-
šanas spēju saglabāšanu vai uzla-
bošanu, iekļaušanos sabiedrībā, kā 
arī personas un tās ģimenes locekļu 
izglītošanu un atbalstīšanu (turpmāk 
šajā nodaļā - Pakalpojums).

11. Tiesības saņemt Pakalpojumu 
ir personai, kurai invaliditātes, darb-
nespējas, pēc brīvības atņemšanas 
soda izciešanas, atkarības vai var-
darbības un citu faktoru izraisīto 
negatīvo sociālo seku dēļ ir apgrū-
tināta iekļaušanās sabiedrībā, tai 
skaitā bērnam ar funkcionāliem 
traucējumiem, bērnam ar uzvedības 
traucējumiem, pilngadīgam 
jaunietim pēc ārpusģimenes 
aprūpes izbeigšanās un personai 
ar garīga rakstura traucējumiem, 
ja Sociālā dienesta sociālais darbi-
nieks ir veicis individuālo vajadzību 
izvērtēšanu un izstrādājis individu-
ālu sociālās rehabilitācijas plānu.

12. Pakalpojumu piešķir perso-
nām, par kurām Sociālā dienesta 
sociālais darbinieks ir sniedzis atzi-
numu un kurām ir sastādīts indivi-
duālās sociālās rehabilitācijas plāns.

13. Ja šo saistošo noteikumu 
11.  punktā minētās mērķa grupas 
personas – bērns ar funkcionāliem 
traucējumiem vai bērns ar uzve-
dības traucējumiem Pakalpojuma 
laikā sasniedz 18 gadu vecumu, 
tam ir tiesības pabeigt uzsākto 
Pakalpojumu.

14. Pakalpojuma pieprasīšanai 
persona vai tās likumiskais pārstāvis 
Sociālajā dienestā uzrāda personu 
apliecinošu dokumentu un iesniedz:

14.1. iesniegumu;
14.2. citus dokumentus, ja tie 

nepieciešami lēmuma pieņemšanai.
3.1.3. Aprūpes mājās pakalpojums
15. Aprūpes mājās pakalpo-

jums nodrošina personas pamat-
vajadzību apmierināšanu viņas 
dzīvesvietā (turpmāk šajā nodaļā 
- Pakalpojums).

16. Tiesības saņemt Pakalpojumu 
ir pilngadīgai personai ar trūcīgas vai 
maznodrošinātas mājsaimniecības 
statusu, kurai nav likumīgo apgād-
nieku vai tie objektīvu apstākļu 
dēļ nespēj nodrošināt personai 
nepieciešamo aprūpi un kura nevar 
veikt ikdienas mājas darbus vai savu 
personisko aprūpi:

16.1. vecuma vai funkcionālu 
traucējumu dēļ;

16.2. slimības laikā vai atveseļo-
šanās periodā. 

17. Pakalpojums tiek piešķirts 
nepieciešamajā aprūpes līme-
nī, izvērtējot personas individuālās 
vajadzības un resursus, un nosakot 
veicamo darbu apjomu saskaņā ar 
noteikto aprūpes līmeni atbilstoši 
Ministru kabineta noteikumiem:

17.1. 1. aprūpes līmenis līdz 6 
stundām nedēļā;

17.2. 2. aprūpes līmenis līdz 12 
stundām nedēļā;

17.3. 3. aprūpes līmenis līdz 22 
stundām nedēļā;

17.4. 4. aprūpes līmenis līdz 35 
stundām nedēļā.

18. Persona Pakalpojumu var 
izvēlēties saņemt:

18.1. materiālā atbalsta veidā, 
kas paredzēts samaksai par aprū-
pes mājās pakalpojuma sniegšanu 
personas izvēlētam aprūpes mājās 
veicējam, ja personai nav tiesības 
saņemt valsts pabalstu kopšanai;

18.2. aprūpes mājās pakalpoju-
ma veidā pie Publisko iepirkumu 
likumā noteiktajā kārtībā izraudzī-
ta pakalpojuma sniedzēja, ievēro-
jot Saistošo noteikumu 17.  punktā 
noteikto Pakalpojuma apjomu.

19. Persona un personas izvē-
lētais aprūpes mājās veicējs slēdz 
vienošanos par Pakalpojuma 
nodrošināšanu personai, nosakot 
Pakalpojuma apjomu un savstarpē-
jo norēķinu kārtību. 

20. Materiālais atbalsts tiek 
noteikts šādā apmērā:

20.1. personām, kurām nepiecie-
šams Pakalpojums atbilstoši 1. aprū-
pes līmenim (līdz 6 stundām nedē-
ļā), – 10% apmērā no Ministru kabi-
neta noteiktās minimālās mēneša 
darba algas;

20.2. personām, kurām nepiecie-
šams Pakalpojums atbilstoši 2. aprū-
pes līmenim (līdz 12 stundām nedē-
ļā), – 15% apmērā no Ministru kabi-
neta noteiktās minimālās mēneša 
darba algas;

20.3. personām, kurām nepiecie-
šams Pakalpojums atbilstoši 3. aprū-
pes līmenim (līdz 22 stundām nedē-
ļā), – 20% apmērā no Ministru kabi-
neta noteiktās minimālās mēneša 
darba algas;

20.4. personām, kurām nepiecie-
šams Pakalpojums atbilstoši 4. aprū-
pes līmenim (līdz 35 stundām nedē-
ļā), – 25% apmērā no Ministru kabi-
neta noteiktās minimālās mēneša 
darba algas.

21. Pieprasot Pakalpojumu, per-
sona vai tās likumiskais pārstāvis 
Sociālajā dienestā uzrāda personu 
apliecinošu dokumentu un iesniedz:

21.1. iesniegumu;
21.2. reizi gadā ģimenes ārsta vai 

ārstniecības iestādes ārsta izsniegtu 
izziņu par personas veselības stā-

turpinājums 10. lpp.



Piektdiena, 28. janvāris, 202210
turpinājums no 9. lpp.

vokli, kurā norādīts funkcionālo trau-
cējumu veids, normatīvajos aktos 
noteikto medicīnisko kontrindikāciju 
neesamība, kā arī rekomendācijas 
personas sociālajai aprūpei;

21.3. citus dokumentus, ja tie 
nepieciešami lēmuma pieņemšanai.

22. Ja personai ir piešķirts 
Pakalpojums, bet nepieciešamība 
pēc Pakalpojuma apjoma mainās, 
tad persona iesniedz iesniegumu, 
kurā norāda iemeslu Pakalpojuma 
apjoma izmaiņām.

23. Pakalpojumu nepiešķir, ja per-
sonai ir noslēgts uzturlīgums, kurā 
paredzēta personas aprūpe, bet 
Pakalpojuma apmaksu pārtrauc, ja 
persona noslēdz šāda veida uztur-
līgumu Pakalpojuma sniegšanas 
laikā. 

3.1.4. “Drošības pogas” 
pakalpojums

24. “Drošības pogas” pakalpo-
jums nodrošina nepārtrauktas sazi-
ņas iespējas, informatīvu atbalstu un 
palīdzību 24 stundas diennaktī (turp-
māk šajā nodaļā - Pakalpojums).

25. Tiesības saņemt Pakalpojumu 
ir pilngadīgai personai ar trūcīgas 
vai maznodrošinātas mājsaimniecī-
bas statusu, kura vecuma vai funk-
cionālu traucējumu dēļ var nonākt 
bezpalīdzības stāvoklī.

26. Pakalpojuma pieprasīšanai 
persona vai tās likumiskais pārstāvis 
Sociālajā dienestā uzrāda personu 
apliecinošu dokumentu un iesniedz:

26.1. iesniegumu;
26.2. ģimenes ārsta vai 

ārstniecības iestādes ārsta izsnieg-
tu izziņu par personas veselības stā-
vokli, kurā norādīts funkcionālo trau-
cējumu veids, normatīvajos aktos 
noteikto medicīnisko kontrindikāciju 
neesamība, kā arī rekomendācijas 
personas sociālajai aprūpei;

26.3. citus dokumentus, ja tie 
nepieciešami lēmuma pieņemšanai.

3.1.5. Asistenta pakalpojums piln-
gadīgām personām ar invaliditāti

27. Asistenta pakalpojums tiek 
sniegts pilngadīgām personām, 
kurām ar Veselības un darbspē-
ju ekspertīzes ārstu valsts komisi-
jas (turpmāk – VDEĀVK) lēmumu ir 
noteikta 1. vai 2. grupas invalidi-
tāte un, veicot asistenta pakalpo-
juma nepieciešamības un atbalsta 
intensitātes novērtējumu, Sociālais 
dienests ir pieņēmis lēmumu par 
asistenta pakalpojuma piešķir-
šanu, lai nodrošinātu socializāciju 
ārpus mājas (turpmāk šajā nodaļā 
- Pakalpojums).

28. Pakalpojuma pieprasīšanai 
persona vai tās likumiskais pārstāvis 
Sociālajā dienestā uzrāda personu 
apliecinošu dokumentu un iesniedz:

28.1. iesniegumu;
28.2. citus dokumentus atbilstoši 

Ministru kabineta noteikumiem.
29. Pakalpojuma piešķiršanas un 

saņemšanas kārtību nosaka Ministru 
kabineta noteikumi.

3.1.6. Asistenta un pavadoņa 
pakalpojums bērniem ar invaliditāti

30. Asistenta pakalpojums tiek 
sniegts bērniem no 5 gadiem līdz 
18 gadu vecuma sasniegšanai, 
kuriem ar VDEĀVK lēmumu ir noteik-
ta invaliditāte un izsniegts atzinums 

par īpašas kopšanas nepiecieša-
mību, lai nodrošinātu socializāciju 
ārpus mājas (turpmāk šajā nodaļā 
- Pakalpojums).

31. Pakalpojuma pieprasīšanai 
bērna likumiskais pārstāvis Sociālajā 
dienestā uzrāda personu apliecinošu 
dokumentu un iesniedz:

31.1. iesniegumu;
31.2. citus dokumentus atbilstoši 

Ministru kabineta noteikumiem.
32. Pakalpojuma piešķiršanas un 

saņemšanas kārtību nosaka Ministru 
kabineta noteikumi.

3.1.7. Sociālās aprūpes pakal-
pojums bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem

33. Bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem līdz 18 gadu vecuma 
sasniegšanai, kuri dzīvo ģimenēs, 
kuru vecāki mācās vai strādā, un 
kuriem saskaņā ar VDEĀVK atzinu-
mu ir nepieciešama īpaša kopšana 
sakarā ar smagiem funkcionāliem 
traucējumiem, tiek sniegts sociālās 
aprūpes pakalpojums, nodrošinot 
bērna aprūpi un uzraudzību, pašap-
rūpes spēju attīstīšanu un brīvā laika 
saturīgu pavadīšanu (turpmāk šajā 
nodaļā - Pakalpojums).

34. Pakalpojuma pieprasīšanai 
bērna likumiskais pārstāvis Sociālajā 
dienestā uzrāda personu apliecinošu 
dokumentu un iesniedz:

34.1. iesniegumu;
34.2. citus dokumentus atbilstoši 

Ministru kabineta noteikumiem.
35. Pakalpojuma piešķiršanas un 

saņemšanas kārtību nosaka Ministru 
kabineta noteikumi.

3.1.8. Aprūpes pakalpojums bēr-
niem ar invaliditāti

36. Aprūpes pakalpojums tiek 
sniegts bērniem ar invaliditā-
ti, lai nodrošinātu aprūpi, uzrau-
dzību, pašaprūpes spēju attīstīšanu 
un saturīgu brīvā laika pavadīšanu 
dzīvesvietā (turpmāk šajā nodaļā 
- Pakalpojums).

37. Tiesības saņemt Pakalpojumu 
ir bērniem ar invaliditāti, kuriem 
ir izteikti un smagi funkcionēšanas 
ierobežojumi no 5 gadiem līdz 18 
gadu vecuma sasniegšanai, ja:

37.1. ir izsniegts VDEĀVK atzinums 
par īpašas kopšanas nepieciešamību;

37.2. personas likumiskais pārstā-
vis vai audžuģimene nodarbinātības 
vai citu objektīvu iemeslu dēļ nevar 
nodrošināt bērna aprūpi un uzrau-
dzību nepieciešamajā apjomā un 
Sociālais dienests ir konstatējis šāda 
Pakalpojuma nepieciešamību.

38. Pakalpojums bērnam netiek 
piešķirts vai tiek pārtraukts laika 
periodā, kad bērns:

38.1. atrodas ilgstošas sociālās 
aprūpes institūcijā;

38.2. stacionārā ārstniecības 
iestādē;

38.3. ieslodzījuma vietā.
39. Bērnam nav tiesību vienlai-

kus saņemt Pašvaldības finansēto 
Pakalpojumu un Pakalpojumu, kas 
tiek nodrošināts Eiropas Savienības 
struktūrfondu projektu (turpmāk - 
ES projektu) ietvaros.

40. Ja bērns jau saņem ES projektu 
ietvaros sniegtos Pakalpojumus, tad 
Pašvaldības finansētu Pakalpojumu 
var piešķirt gadījumā, ja bērnam 

vajadzība pēc Pakalpojuma ir lielāka 
par ES projektu ietvaros nodrošinā-
to Pakalpojumu, daļā, kas pārsniedz 
ES projekta Pakalpojuma apjomu un 
tikai tajā laika periodā, kad netiek 
saņemts Pakalpojums ES projektu 
ietvaros.

41. Lai saņemtu Pakalpojumu, 
bērna likumiskais pārstāvis vai 
audžuģimene uzrāda personu aplie-
cinošu dokumentu un iesniedz 
Sociālajā dienestā:

41.1. iesniegumu, kurā norāda:
41.1.1. bērna vārdu, uzvār-

du, personas kodu un dzīvesvie-
tas adresi, kur nepieciešams sniegt 
Pakalpojumu;

41.1.2. bērna likumis-
kā pārstāvja vai audžuģimenes 
kontaktinformāciju;

41.1.3. Pakalpojuma pieprasīša-
nas mērķi un vēlamo Pakalpojuma 
apjomu, ja tas ir zināms (kopējo 
stundu skaitu kalendāra nedēļā un 
konkrētu nedēļas dienu vai die-
nas, kad Pakalpojums būs nepiecie-
šams). Ja Pakalpojums tiek piepra-
sīts vienreizēju pasākumu apmek-
lēšanai un saturīga brīvā laika pava-
dīšanai, norāda tikai nepieciešamo 
stundu skaitu kalendāra nedēļā;

41.1.4. vēlamā aprūpētāja vārdu, 
uzvārdu, personas kodu.

41.2. VDEĀVK atzinumu par īpa-
šas kopšanas nepieciešamību, ja šī 
informācija nav pieejama valsts un 
pašvaldību datu reģistros;

41.3. pamatojuma dokumentus 
Pakalpojuma nepieciešamībai:

41.3.1. darba devēja apliecināju-
mu, ka bērna likumiskais pārstāvis 
vai audžuģimenes loceklis ir darba 
ņēmējs, norādot darba pienākumu 
veikšanai izmantotās darba stundas 
kalendāra nedēļā;

41.3.2. saimnieciskās darbības 
veicēja pašapliecinājumu par saim-
nieciskās darbības izpildei veica-
majām darbībām izmantojamajām 
stundām kalendāra nedēļā, ja bērna 
likumiskais pārstāvis vai audžuģime-
nes loceklis ir pašnodarbinātā perso-
na vai individuālais komersants;

41.3.3. izglītības iestādes aplieci-
nājumu, ja bērna likumiskais pārstāvis 
vai audžuģimenes loceklis apgūst 
attiecīgu programmu konkrētajā 
izglītības iestādē. Ja bērna likumiskais 
pārstāvis vai audžuģimenes loceklis 
apgūst izglītības programmu neklā-
tienē, Pakalpojumu piešķir tikai stu-
diju dienās mācību gada laikā un 
sesijas laikā;

41.3.4. Nodarbinātības valsts 
aģentūras apliecinājumu par piedalī-
šanos Nodarbinātības valsts aģentū-
ras organizētajos pasākumos, norā-
dot pasākumos pavadāmās stun-
das kalendāra nedēļā, ja bērna liku-
miskais pārstāvis vai audžuģimenes 
loceklis ir reģistrēts Nodarbinātības 
valsts aģentūrā kā darba meklētājs 
vai bezdarbnieks;

41.3.5. dienas aprūpes centra, 
dienas centra vai cita sociālās reha-
bilitācijas pakalpojumu sniedzēja 
apliecinājumu, ja bērna likumiskais 
pārstāvis vai audžuģimenes locek-
lis izmanto attiecīgus pakalpojumus, 
norādot tajos pavadāmās stundas 
kalendāra nedēļā.

42. Pēc iesnieguma un visu 
nepieciešamo dokumentu saņem-
šanas Sociālais dienests mēneša 
laikā izvērtē Pakalpojuma nepiecie-
šamību, bērna pašaprūpes, neatka-
rības un patstāvības līmeni un pie-
ņem vienu no šādiem lēmumiem:

42.1. par Pakalpojuma piešķirša-
nu, nosakot:

42.1.1. Pakalpojuma apjomu 
(stundas mēnesī) atbilstoši Saistošo 
noteikumu Pielikumā veiktajam 
Pakalpojuma nepieciešamības 
novērtējumam;

42.1.2. Pakalpojuma periodu uz 
1 (vienu) mēnesi, vairākiem mēne-
šiem vai atbilstoši bērnam noteikta-
jam invaliditātes periodam, bet ne 
ilgāk par 3 (trīs) gadiem;

42.2. par Pakalpojuma atteikša-
nu, ja:

42.2.1. Pakalpojuma pieprasī-
šana neatbilst normatīvajos aktos 
minētajiem nosacījumiem aprū-
pes pakalpojuma saņemšanai, tai 
skaitā kritērijiem par Pakalpojuma 
nepieciešamību;

42.2.2. Sociālajam dienestam 
netiek sniegta informācija un doku-
menti par objektīviem iemesliem, 
kas ierobežo bērna likumisko pār-
stāvju, audžuģimenes iespējas 
nodrošināt bērna aprūpi.

43. Sociālais dienests Pakalpojuma 
sniegšanu izbeidz, ja:

43.1. bērna likumiskais pārstāvis 
vai audžuģimene iesniedz Sociālajā 
dienestā iesniegumu par atteikša-
nos no piešķirtā Pakalpojuma;

43.2. bērna dzīvesvieta tiek dek-
larēta citas pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā;

43.3. beidzies Saistošo noteiku-
mu 42.1.2.  apakšpunktā noteiktais 
Pakalpojuma periods;

43.4. mainījušies apstākļi, kas 
atbilstoši Sociālā dienesta lēmumā 
noteiktajam dod pamatu bērnam 
saņemt Pakalpojumu.

44. Pakalpojumu piešķir līdz 80 
stundām mēnesī, neizvērtējot bērna 
ģimenes vai audžuģimenes ienāku-
mus un materiālo stāvokli.

45. Pakalpojumu ir tiesīga sniegt 
bērna likumiskā pārstāvja izvēlē-
ta fiziska persona, kurai ir darba 
vai personīga pieredze saskarsmē 
ar personu ar invaliditāti un izvēlē-
tā persona nav bērna pirmās pakā-
pes radinieks un nedzīvo ar bērnu 
vienā mājsaimniecībā (turpmāk šajā 
nodaļā – aprūpētājs).

46. Pašvaldība publiskos iepir-
kumus regulējošajos normatīva-
jos aktos noteiktajā kārtībā ir tie-
sīga Pakalpojuma nodrošināšanai 
piesaistīt juridisku personu, kura ir 
reģistrēta sociālo pakalpojuma snie-
dzēju reģistrā attiecīgā pakalpojuma 
sniegšanai un kura spēj nodrošināt, 
ka Pakalpojumu sniedz aprūpētāji, 
kuriem ir darba vai personiskā pie-
redze saskarsmē ar personām ar 
invaliditāti un kuri ir apguvuši spe-
ciālās zināšanas bērnu tiesību aiz-
sardzības jomā Ministru kabineta 
noteiktajā apjomā.

47. Pēc lēmuma pieņemšanas 
par aprūpes pakalpojuma piešķir-
šanu Pašvaldība slēdz līgumu ar 
bērna likumisko pārstāvi vai audžu-

ģimeni un aprūpētāju vai Sociālais 
dienests izsniedz bērna likumiska-
jam pārstāvim vai audžuģimenei 
norīkojumu Pakalpojuma saņemša-
nai pie Pakalpojuma sniedzēja, ar 
kuru Pašvaldība noslēgusi līgumu 
par Pakalpojuma sniegšanu.

3.1.9. Dienas aprūpes centra 
pakalpojums

48. Dienas aprūpes centrs nodro-
šina dienas laikā personu sociālo 
aprūpi un sociālo rehabilitāciju, soci-
ālo prasmju attīstīšanu, izglītošanu 
un brīvā laika pavadīšanas iespē-
jas, klientu un viņu tuvinieku līdz-
dalību konkrētu sociālo problēmu 
risināšanā, nodrošina psihosociālo 
palīdzību klientu tuviniekiem, atbal-
sta un pašpalīdzības grupu darbī-
bu, organizē sociālo resursu sistēmu 
piesaisti konkrēto indivīdu, sociālo 
grupu un sabiedrības sociālo problē-
mu risināšanai (turpmāk šajā nodaļā 
- Pakalpojums).

49. Tiesības saņemt Pakalpojumu 
ir pilngadīgai personai no 18 gadu 
vecuma vai nepilngadīgai perso-
nai no 14 gadu vecuma, ja per-
sonas funkcionālo spēju novērtē-
jums atbilstoši Bartela indeksam ir 
ne mazāk kā 8 punkti, vai per-
sonai kopā ar asistējošu personu, 
ja atbilstoši speciālistu komandas 
izvērtējumam klienta rehabilitācijas 
plānā norādīts par asistējošās per-
sonas nepieciešamību.

50. Pakalpojuma pieprasīšanai 
persona vai tās likumiskais pārstāvis 
Sociālajā dienestā uzrāda personu 
apliecinošu dokumentu un iesniedz:

50.1. iesniegumu;
50.2. ģimenes ārsta vai ārstnie-

cības iestādes ārsta izsniegtu izziņu 
par personas veselības stāvokli, kurā 
norādīts funkcionālo traucējumu 
veids, normatīvajos aktos noteikto 
medicīnisko kontrindikāciju neesa-
mība Pakalpojuma saņemšanai;

50.3. psihiatra atzinumu par per-
sonas psihisko veselību un speciāla-
jām (psihiatriskajām) kontrindikāci-
jām sociālo pakalpojumu saņemša-
nai un piemērotāko sociālā pakal-
pojuma veidu (atzinuma derīguma 
termiņš ir 12 mēneši);

50.4. citus dokumentus, ja tie 
nepieciešami lēmuma pieņemšanai.

3.1.10. Sociālās rehabilitā-
cijas pakalpojums bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem

51. Sociālās rehabilitācijas pakal-
pojums tiek sniegts, lai sekmētu 
bērnu ar funkcionāliem traucēju-
miem sociālās funkcionēšanas spēju 
attīstību vai uzlabošanu, lai veicinātu 
bērnu iekļaušanos sabiedrībā (turp-
māk šajā nodaļā - Pakalpojums).

52. Tiesības saņemt Pakalpojumu 
ir bērniem ar funkcionāliem traucē-
jumiem, kuriem ir veikta individuālo 
vajadzību izvērtēšana un izstrādāti 
individuālie sociālās rehabilitācijas 
plāni, un viņu likumiskajiem pār-
stāvjiem (vecākiem, aizbildņiem) 
vai audžuģimenei.

53. Pakalpojuma pieprasīšanai 
bērna likumiskais pārstāvis Sociālajā 
dienestā uzrāda personu apliecinošu 
dokumentu un iesniedz:

53.1. iesniegumu, kurā norāda 



Piektdiena, 28. janvāris, 2022 11

sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 
veidu, vēlamo pakalpojuma snie-
dzēju, konsultāciju vai nodarbību 
skaitu; 

53.2. ģimenes ārsta izziņu par 
bērna veselības stāvokli un norma-
tīvajos aktos noteikto medicīnisko 
kontrindikāciju neesamību;

53.3. psihiatra atzinumu, ja 
tas ir nepieciešams lēmuma 
pieņemšanai;

53.4. citus dokumentus, ja tie ir 
nepieciešami lēmuma pieņemšanai.

54. Pakalpojumu bērns var 
saņemt saskaņā ar Pašvaldības veik-
to iepirkumu un noslēgto līgumu.

3.1.11. Sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums bērniem, kuri cietuši 
no prettiesiskām darbībām

55. Sociālā rehabilitācija bērniem, 
kuri cietuši no prettiesiskām darbī-
bām, ir sociālās rehabilitācijas pakal-
pojumu kopums, kas tiek nodroši-
nāts personām, lai tās spētu atgūt 
fizisko, psihisko veselību un integrē-
tos sabiedrībā (turpmāk šajā nodaļā 
- Pakalpojums).

56. Tiesības saņemt Pakalpojumu 
ir bērniem, kuri cietuši no pret-
tiesiskām darbībām (tai skaitā 
vardarbības).

57. Pakalpojuma pieprasīšanai 
bērna likumiskais pārstāvis, uzrādot 
personu apliecinošu dokumentu, 
iesniedz Sociālajā dienestā iesnie-
gumu un citus dokumentus, ja tie 
nepieciešami lēmuma pieņemšanai.

58. Pakalpojuma piešķiršanas un 
saņemšanas kārtību nosaka Ministru 
kabineta noteikumi.

3.1.12. Sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojums no apreibinošām 
vielām un procesiem atkarīgiem 
bērniem

59. Sociālā rehabilitācija no aprei-
binošām vielām un procesiem atka-
rīgiem bērniem ir sociālās rehabi-
litācijas pakalpojumu kopums, kas 
tiek nodrošināts, lai atjaunotu vai 
uzlabotu bērna sociālās funkcionē-
šanas spējas un nodrošinātu soci-
ālā statusa atgūšanu un iekļauša-
nos sabiedrībā (turpmāk šajā nodaļā 
- Pakalpojums).

60. Tiesības saņemt Pakalpojumu 
ir bērniem, kuriem ir izveidojusies 
atkarība no narkotiskajām, toksis-
kajām vai citām apreibinošām vie-
lām vai no atkarību izraisošiem pro-
cesiem, kā arī bērniem, kuriem ir 
radušies psihiski vai uzvedības trau-
cējumi alkohola, narkotisko, psi-
hotropo, toksisko vai citu apreibino-
šu vielu lietošanas dēļ.

61. Pakalpojuma pieprasīšanai 
bērna likumiskais pārstāvis, uzrādot 
personu apliecinošu dokumentu, 
iesniedz Sociālajā dienestā iesnie-
gumu un citus dokumentus, ja tie 
nepieciešami lēmuma pieņemšanai.

62. Pakalpojuma piešķiršanas un 
saņemšanas kārtību nosaka Ministru 
kabineta noteikumi.

3.1.13. Sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums vardarbībā cietušām 
pilngadīgām personām

63. Sociālā rehabilitācija vardarbī-
bā cietušām pilngadīgām personām 
ir sociālās rehabilitācijas pakalpo-
jumu kopums, kas tiek nodrošināts 
personām, lai tās spētu atgūt fizis-

ko, psihisko veselību un integrē-
tos sabiedrībā (turpmāk šajā nodaļā 
- Pakalpojums).

64. Tiesības saņemt Pakalpojumu 
ir vardarbībā cietušām pilngadīgām 
personām.

65. Pakalpojumu pieprasa per-
sona vai tās likumiskais pārstāvis, 
iesniedzot iesniegumu Sociālajā 
dienestā.

66. Pakalpojuma piešķiršanas un 
saņemšanas kārtību nosaka Ministru 
kabineta noteikumi.

3.1.14. Sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums vardarbību veikušām 
pilngadīgām personām

67. Sociālā rehabilitācija vardar-
bību veikušām personām ir soci-
ālās rehabilitācijas pakalpojumu 
kopums, kas tiek nodrošināts per-
sonām, lai novērstu vai mazinātus 
turpmākus vardarbības riskus (turp-
māk šajā nodaļā - Pakalpojums).

68. Tiesības saņemt Pakalpojumu 
ir vardarbību veikušām pilngadīgām 
personām.

69. Pakalpojuma pieprasīšanai 
persona vai tās likumiskais pārstāvis 
uzrāda personu apliecinošu doku-
mentu un iesniedz Sociālajā dienes-
tā iesniegumu un citus dokumen-
tus, ja tie nepieciešami lēmuma 
pieņemšanai. 

70. Pakalpojuma piešķiršanas un 
saņemšanas kārtību nosaka Ministru 
kabineta noteikumi.

3.1.15. Atbalsta un izglītojošo 
grupu pakalpojums

71. Atbalsta un izglītojo-
šo grupu pakalpojums nodrošina 
personām iespēju mazināt soci-
ālo izolētību, grupā risināt esošās 
problēmas, vairot izpratni par sevi, 
gūt motivāciju un saņemt atbalstu 
un informāciju problēmu risināša-
nai, lai uzlabotu savu funkcionēšanu 
un sociālo situāciju (turpmāk šajā 
nodaļā - Pakalpojums).

72. Pakalpojums ietver profesio-
nāli vadītu nodarbību ciklu saskaņā 
ar atbilstošu programmu un nodar-
bību plānu.

73. Tiesības saņemt Pakalpojumu 
ir personai, kura izteikusi vēlēšanos 
tajā darboties un to dalībai grupā 
norīkojis Sociālā dienesta sociālais 
darbinieks.

74. Pakalpojuma pieprasīšanai 
persona vai tās likumiskais pārstāvis 
Sociālajā dienestā uzrāda personu 
apliecinošu dokumentu un iesniedz:

74.1. iesniegumu;
74.2. citus dokumentus, ja tie 

nepieciešami lēmuma pieņemšanai.
75. Pakalpojums tiek nodrošināts 

tiklīdz tiek nokomplektēta atbilsto-
šā grupa.

3.1.16. Psiholoģiskā atbalsta 
pakalpojums

76. Psiholoģiskā atbalsta pakal-
pojums nodrošina profesionālu psi-
holoģisko, sociālā darba speciālis-
ta un citu speciālistu palīdzību ar 
mērķi stabilizēt klienta psihoemo-
cionālo stāvokli, uzlabot un attīstīt 
noteiktas prasmes, spējas, sniegt 
nepieciešamo psiholoģisko atbal-
stu un virzienu personas problēmu 
risināšanai un saskarsmes veicinā-
šanai, savstarpējo attiecību ģime-
nē un ārpus tās uzlabošanai un 

stiprināšanai (turpmāk šajā nodaļā 
- Pakalpojums).

77. Tiesības saņemt Pakalpojumu 
ir personām, ģimenēm ar bērniem, 
kurām ir sociālās funkcionēšanas 
grūtības.

78. Pakalpojumu piešķir perso-
nām, par kurām sociālais darbinieks 
ir sniedzis atzinumu vai kurām ir 
sastādīts individuālās sociālās reha-
bilitācijas plāns.

79. Viena speciālista Pakalpojums 
tiek piešķirts līdz 10 konsultācijām 
vai nodarbībām viena gada laikā.

80. Pakalpojumu gada laikā var 
piešķirt atkārtoti, pamatojoties uz 
personas iesniegumu un sociālā 
darbinieka atzinumu, ja:

80.1. Pakalpojuma nodrošināša-
nas laikā ir vērojams uzlabojums 
klienta sociālajā funkcionēšanā un, 
lai sasniegtu sociālās rehabilitāci-
jas mērķi, klientam nepieciešams 
nodrošināt Pakalpojumu;

80.2. Pakalpojuma nodrošināša-
nas laikā nav vērojams uzlabojums 
klienta sociālajā funkcionēšanā, bet, 
lai sasniegtu sociālās rehabilitāci-
jas mērķi, Pakalpojums klientam ir 
piemērotākais sociālā pakalpojuma 
veids.

81. Sociālais darbinieks minēto 
atzinumu iesniedz Sociālā dienes-
ta vadītājam lēmuma pieņemša-
nai par Pakalpojuma turpināšanu, 
nepieciešamības gadījumā mainot 
Pakalpojuma veidu un apjomu, ja 
ir saņemta klienta (tā likumiskā 
pārstāvja vai pilnvarotās personas) 
rakstiska piekrišana.

82. Pakalpojuma pieprasīšanai 
persona vai tās likumiskais pārstāvis 
Sociālajā dienestā uzrāda personu 
apliecinošu dokumentu un iesniedz:

82.1. iesniegumu;
82.2. citus dokumentus, ja tie 

nepieciešami lēmuma pieņemšanai.
3.1.17. Transporta pakalpojums
83. Transporta pakalpojums ir 

atbalsta pakalpojums personai, lai 
nokļūtu uz ārstniecības vai rehabi-
litācijas iestādēm, valsts vai paš-
valdības institūcijām vai no tām uz 
dzīvesvietu (turpmāk šajā nodaļā 
- Pakalpojums).

84. Tiesības saņemt Pakalpojumu 
ir:

84.1. personām ar trūcīgas vai 
maznodrošinātas mājsaimniecības 
statusu un funkcionāliem traucē-
jumiem vai invaliditāti, kurām ir 
apgrūtināta pārvietošanās un kuras 
nespēj patstāvīgi izmantot sabied-
risko transportu; 

84.2. hroniskas nieru mazspē-
jas slimniekiem, kuriem jāizmanto 
hemodialīze;

84.3. vientuļām personām bez 
apgādniekiem krīzes situācijā pēc 
sociālā darbinieka izvērtējuma, 
kuras objektīvu apstākļu dēļ nevar 
nodrošināt sev transportu;

84.4. ģimenēm ar bērniem krīzes 
situācijā, kuras objektīvu apstākļu 
dēļ nevar nodrošināt sev transportu;

84.5. citos gadījumos pēc sociālā 
darbinieka izvērtējuma.

85. Pakalpojuma pieprasīšanai 
persona, tās likumiskais pārstā-
vis vai ārstniecības iestādes dar-
binieks Sociālajā dienestā piesaka 

Pakalpojumu vismaz 3 (trīs) darb-
dienas pirms plānotā brauciena.

86. Persona Pakalpojumu var 
izvēlēties saņemt:

86.1. materiālā atbalsta veidā 
personas izvēlēta transporta izdevu-
mu segšanai;

86.2. Pakalpojuma veidā, izman-
tojot Pašvaldības transportlīdzekļus.

87. Pakalpojuma pieprasīšanai 
persona vai tās likumiskais pārstāvis 
Sociālajā dienestā iesniedz:

87.1. iesniegumu;
87.2. citus dokumentus, ja tie 

nepieciešami lēmuma pieņemšanai.
88. Pieprasot materiālu atbal-

stu transporta izdevumu segša-
nai, papildus noteikumu 87.punktā 
minētajiem dokumentiem Sociālajā 
dienestā jāiesniedz:

88.1. ārsta norīkojumu uz 
ārstniecības vai rehabilitācijas 
iestādi, kurā norādīta personas 
nespēja pārvietoties ar sabiedrisko 
transportu, izņemot gadījumu, 
ja personai ir VDEAVK atzīme par 
transporta indikācijām;

88.2. dokuments, kas apliecina 
ārstniecības vai rehabilitācijas iestā-
des pakalpojuma saņemšanu (ārst-
niecības iestādes izraksts – epikrīze);

88.3. veselības aprūpes speciālis-
ta slēdziens;

88.4. izdevumus apliecinošus 
dokumentus ne vecākus par trīs 
mēnešiem (kvītis, čekus vai rēķi-
nus, kuros norādīts pakalpojuma 
saņēmēja vārds, uzvārds, perso-
nas kods, pakalpojuma nosaukums, 
summa, par kuru saņemts pakal-
pojums un datums, kurā saņemts 
pakalpojums).

89. Materiālu atbalstu transpor-
ta izdevumu segšanai piešķir šādā 
apmērā:

89.1. personai, kura saņem valsts 
pabalstu transporta izdevumu kom-
pensēšanai, - līdz 75 eiro gadā;

89.2. personai, kurai nav tiesību 
saņemt valsts pabalstu transpor-
ta izdevumu kompensēšanai, - līdz 
230 eiro gadā;

89.3. bērnam, lai nokļūtu uz 
veselības vai sociālās aprūpes ies-
tādēm, speciālajām internātskolām 
u.c. iestādēm, - līdz 150% gadā no 
Ministru kabineta noteiktās minimā-
lās mēneša darba algas.

89.4. 84.2.  apakšpunktā minē-
tai personai mēnesī līdz 50% no 
Ministru kabineta noteiktās minimā-
lās mēneša darba algas.

3.1.18. Specializētā transporta 
pakalpojums

90. Specializētā transporta pakal-
pojums ir pakalpojums personām, 
kurām veselības stāvokļa dēļ nepie-
ciešama pārvietošana ar īpaši aprī-
kotu transportlīdzekli ratiņkrēslā 
sēdošu vai guļošu personu pārva-
dāšanai uz ārstniecības iestādi, soci-
ālās aprūpes un sociālās rehabilitā-
cijas institūciju vai no tās (turpmāk 
šajā nodaļā - Pakalpojums).

91. Tiesības saņemt Pakalpojumu 
ir

91.1. personām ar trūcīgas vai 
maznodrošinātas mājsaimniecības 
statusu;

91.2. hroniskas nieru mazspē-
jas slimniekiem, kuriem jāizmanto 

hemodialīze;
91.3. personām krīzes situācijā.
92. Persona Pakalpojumu var 

izvēlēties saņemt:
92.1. materiāla atbalsta veidā 

specializētā transporta izdevumu 
segšanai;

92.2. Pakalpojuma veidā.
93. Pakalpojuma pieprasīša-

nai persona, tās likumiskais pār-
stāvis vai ārstniecības iestādes 
darbinieks Sociālajā dienestā piesa-
ka Pakalpojumu vismaz 5 (piecas) 
darba dienas pirms plānotā braucie-
na un iesniedz:

93.1. iesniegumu;
93.2. citus dokumentus, ja tie 

nepieciešami lēmuma pieņemšanai.
94. Pieprasot materiālu atbal-

stu specializētā transporta izdevu-
mu segšanai, papildus noteikumu 
93.punktā minētajiem dokumen-
tiem Sociālajā dienestā jāiesniedz:

94.1. ārsta norīkojums uz ārstnie-
cības vai rehabilitācijas iestādi, kurā 
norādīta personas nespēja pārvieto-
ties ar sabiedrisko transportu, izņe-
mot gadījumu, ja personai ir VDEAVK 
atzīme par transporta indikācijām;

94.2. dokuments, kas apliecina 
ārstniecības vai rehabilitācijas iestā-
des pakalpojuma saņemšanu (ārst-
niecības iestādes izraksts – epikrīze);

94.3. veselības aprūpes speciālis-
ta slēdziens;

94.4. izdevumus apliecinošus 
dokumentus ne vecākus par trīs 
mēnešiem (kvītis,  čekus vai rēķi-
nus, kuros norādīts pakalpojuma 
saņēmēja vārds, uzvārds, perso-
nas kods, pakalpojuma nosaukums, 
summa, par kuru saņemts pakal-
pojums un datums, kurā saņemts 
pakalpojums).

95. Kalendārā gada laikā persona 
var saņemt materiālu atbalstu apjo-
mā līdz 150% no minimālās mēne-
ša darba algas valstī. Gadījumā, ja 
Pakalpojumu saņem bērns ar invali-
ditāti, materiālā atbalsta apmēru var 
palielināt saskaņā ar personas soci-
ālās rehabilitācijas plānā paredza-
majiem rezultātiem, pamatojoties 
uz Sociālā dienesta lēmumu.

3.1.19. Grupu mājas (dzīvokļa) 
pakalpojums

96. Grupu mājas (dzīvokļa) pakal-
pojums nodrošina mājokli, dien-
nakts uzraudzību, personas pašap-
rūpes un sociālo prasmju korekciju 
un individuālu atbalstu sociālo prob-
lēmu risināšanā, lai persona varētu 
uzsākt patstāvīgu dzīvi vai spētu pēc 
iespējas neatkarīgi funkcionēt grupu 
mājā (dzīvoklī) (turpmāk šajā noda-
ļā - Pakalpojums).

97. Lai saņemtu Pakalpojumu, 
persona vai tās likumiskais pārstā-
vis, vai ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas institūci-
jas vadītājs, ja personai, kuras dek-
larētā dzīvesvieta pirms ievietoša-
nas ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakalpoju-
mu institūcijā bija Pašvaldība un 
personai ir iespēja nomainīt pakal-
pojumus ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas institūcijā 
pret grupu mājas (dzīvokļa) pakal-
pojumu, iesniedz Sociālajā dienestā 

turpinājums 12. lpp.



Piektdiena, 28. janvāris, 202212

turpinājums no 11. lpp.
iesniegumu, kuram pievieno:

97.1. ģimenes ārsta izsniegtu 
izziņu par personas veselības 
stāvokli, kurā norādīts funkcionālo 
traucējumu veids, normatīvajos 
aktos noteikto medicīnisko kontrin-
dikāciju neesamība, un apliecināju-
mu, ka nav kontrindikāciju sociālā 
pakalpojuma saņemšanai;

97.2. psihiatra atzinumu par per-
sonas psihisko veselību un speciāla-
jām (psihiatriskajām) kontrindikāci-
jām sociālo pakalpojumu saņemša-
nai (atzinuma derīguma termiņš ir 
12 mēneši).

98. Grupu mājas (dzīvokļa) pakal-
pojumu ir tiesības saņemt perso-
nām no 18 gadu vecuma, ja perso-
nas funkcionālo spēju novērtējums 
atbilstoši Bartela indeksam ir ne 
mazāk kā 12 punkti.

99. Uzsākot Pakalpojuma sniegšanu:
99.1. persona uz Pakalpojuma 

saņemšanas laiku tiek deklarēta 
grupu dzīvoklī, ja personai nav citas 
deklarētās dzīvesvietas;

99.2. personai tiek pārtraukta 
ilgstošās sociālās aprūpes un soci-
ālās rehabilitācijas pakalpojuma 
sniegšana institūcijā pilngadīgajām 
personām.

100. Personas līdzmaksājums 
par dzīvojamās telpas, virtuves un 
koplietošanas telpu ekspluatāciju 
grupu mājā (dzīvoklī) tiek noteikts 
ar Pašvaldības lēmumu.

3.1.20. Kopienas (sociālā) centra 
pakalpojums

101. Kopienas (sociālais) centrs 
nodrošina aktivitātes, kas vairo 
iedzīvotāju līdzdalību, sociālo akti-
vitāti un piederības sajūtu kopie-
nai, uzlabo kopienas centra apmek-
lētāju pašorganizēšanās prasmes, 
attīsta neformālā sociālā atbalsta 
tīklojumu, veicina atbildības sajūtu 
par savu rīcību un apkārtējo vidi, 
attīsta brīvprātīgo darbu, veicina 
iedzīvotāju neformālo pašpalīdzības 
grupu radīšanu, lai identificētu, 
veidotu un paplašinātu kopienas 
aktīvus un resursu sistēmu, aktivizē 
kopienā esošās nevalstiskās 
organizācijas, iesaistot tās kopienas 
vajadzību un esošo pakalpojumu 
kvalitātes novērtēšanā, kā arī veic 
citas ar kopienas centra apmeklētāju 
sociālajām iniciatīvām saistītas 
organizatoriskās darbības.

102. Tiesības saņemt kopie-
nas (sociālā) centra pakalpojumu ir 
ikvienai personai, kura izteikusi vēlē-
šanos darboties kopienas centrā.

3.2. SOCIĀLIE PAKALPOJUMI 
INSTITŪCIJĀ

3.2.1. Atelpas brīža pakalpojums
103. Atelpas brīža pakalpojums 

nodrošina īslaicīgu diennakts soci-
ālās aprūpes pakalpojumu perso-
nām ar smagiem funkcionāliem 
traucējumiem (tai skaitā personām 
ar garīga rakstura traucējumiem), 
īslaicīgi aizstājot mājsaimniecības 
locekļus aprūpes procesā (turpmāk 
šajā nodaļā - Pakalpojums).

104. Tiesības saņemt Pakalpojumu 
ir:

104.1. bērnam, kurš dzīvo ģimenē 
un kuram  ir izsniegts VDEĀVK atzi-
nums par īpašas kopšanas nepiecie-

šamību sakarā ar smagiem funkcio-
nāliem traucējumiem;

104.2. pilngadīgai personai ar 
funkcionāliem traucējumiem (tai 
skaitā personām ar garīga rakstura 
traucējumiem), kura dzīvo ģimenē.

105. Pakalpojuma pieprasīšanai 
persona vai tās likumiskais pārstāvis 
Sociālajā dienestā uzrāda personu 
apliecinošu dokumentu un iesniedz:

105.1. iesniegumu;
105.2. ģimenes ārsta izziņu par 

personas veselības stāvokli un nor-
matīvajos aktos noteikto medicīnis-
ko kontrindikāciju neesamību;

105.3. psihiatra atzinumu par 
speciālo (psihiatrisko) kontrindikā-
cijas neesamību normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā;

105.4. citus dokumentus, ja tie 
nepieciešami lēmuma pieņemšanai.

106. Persona tiek reģistrē-
ta Pakalpojuma reģistrā, ja tā 
Saistošajos noteikumos noteiktajā 
kārtībā ir atzīta par tiesīgu saņemt 
Pakalpojumu. Pakalpojumu nodroši-
na rindas kārtībā.

107. Pakalpojums tiek piešķirts 
līdz 30 (trīsdesmit) diennaktīm 
kalendārā gada ietvaros.

3.2.2. Sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojums institūcijā bēr-
niem, kuri cietuši no prettiesiskām 
darbībām

108. Sociālā rehabilitācija institū-
cijā bērniem, kuri cietuši no pret-
tiesiskām darbībām, nodrošina psi-
holoģisko palīdzību, sociālo rehabi-
litāciju, drošu mājokli un citu palī-
dzību atbilstoši sociālā pakalpoju-
ma sniegšanas specifikai un klienta 
vajadzībām (turpmāk šajā nodaļā 
- Pakalpojums).

109. Tiesības saņemt 
Pakalpojumu ir bērniem, kuri cietuši 
no prettiesiskām darbībām (tai skai-
tā vardarbības).

110. Pakalpojuma pieprasīšanai 
bērna likumiskais pārstāvis vai insti-
tūcijas vadītājs iesniedz Sociālajā 
dienestā iesniegumu un citus doku-
mentus, ja tie nepieciešami lēmu-
ma pieņemšanai.

111. Pakalpojuma piešķiršanas un 
saņemšanas kārtību nosaka Ministru 
kabineta noteikumi.

3.2.3. Sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums institūcijā vardarbībā 
cietušām pilngadīgām personām

112. Sociālā rehabilitācija institūci-
jā vardarbībā cietušām pilngadīgām 
personām nodrošina psiholoģisko 
palīdzību, sociālo rehabilitāciju, drošu 
mājokli un citu palīdzību atbilstoši 
sociālā pakalpojuma sniegšanas spe-
cifikai un klienta vajadzībām (turp-
māk šajā nodaļā - Pakalpojums).

113. Tiesības saņemt Pakalpojumu 
ir vardarbībā cietušām pilngadīgām 
personām.

114. Pakalpojumu pieprasa per-
sona vai tās likumiskais pārstāvis, 
iesniedzot iesniegumu Sociālajā 
dienestā.

115. Pakalpojuma piešķiršanas un 
saņemšanas kārtību nosaka Ministru 
kabineta noteikumi.

3.2.4. Sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums institūcijā no apreibi-
nošām vielām un procesiem atkarī-
gām personām

116. Sociālās rehabilitācijas pakal-
pojums no apreibinošām vielām un 
procesiem atkarīgām personām, 
kurām novērota pārmērīga psihoak-
tīvo vielu lietošana, tiek nodrošināts 
pēc pilna motivācijas un ārstēšanās 
kursa pabeigšanas, lai panāktu šo 
personu atteikšanos no psihoaktīvo 
vielu lietošanas, tādējādi uzlabo-
jot viņu fizisko un garīgo veselību, 
un veicinātu viņu atgriešanos piln-
vērtīgā dzīvē (turpmāk šajā nodaļā 
- Pakalpojums).

117. Tiesības saņemt Pakalpojumu 
ir pilngadīgām personām un bēr-
niem, kuriem ir izveidojusies atka-
rība no narkotiskajām, toksiskajām 
vai citām apreibinošām vielām, vai 
no atkarību izraisošiem procesiem, 
kā arī bērniem, kuriem ir radu-
šies psihiski vai uzvedības traucēju-
mi alkohola, narkotisko, psihotropo, 
toksisko vai citu apreibinošu vielu 
lietošanas dēļ.

118. Pakalpojuma pieprasīšanai 
persona vai tās likumiskais pārstāvis 
iesniedz Sociālajā dienestā iesnie-
gumu un citus dokumentus, ja tie 
nepieciešami lēmuma pieņemšanai.

119. Pakalpojuma piešķiršanas un 
saņemšanas kārtību nosaka Ministru 
kabineta noteikumi.

3.2.5. Naktspatversmes 
pakalpojums

120. Naktspatversmes pakalpo-
jums personām bez noteiktas dzī-
vesvietas vai krīzes situācijā nonā-
kušām personām nodrošina nakts-
mītni, vakariņas un personiskās 
higiēnas iespējas (turpmāk šajā 
nodaļā - Pakalpojums).

121. Tiesības saņemt Pakalpojumu 
ir:

121.1. krīzes situācijā nonāku-
šām personām, kuras deklarējušas 
savu pamata dzīvesvietu Salaspils 
novada administratīvajā teritorijā un 
dzīvo tajā, vai personām bez noteik-
tas dzīvesvietas, kuru pēdējā dekla-
rētā dzīvesvieta ir Salaspils novada 
administratīvā teritorija;

121.2. personām, kuras uzturas 
Salaspils novadā un kurām piešķirts 
alternatīvais statuss.

122. Pakalpojuma pieprasīšanai 
persona vai tās likumiskais pārstāvis 
Sociālajā dienestā uzrāda personu 
apliecinošu dokumentu, ja tāds ir, 
un iesniedz:

122.1. iesniegumu;
122.2. citus dokumentus, ja tie 

nepieciešami lēmuma pieņemšanai.
123. Pēc lēmuma pieņemša-

nas par Pakalpojuma piešķirša-
nu Sociālais dienests personai 
izsniedz nosūtījumu Pakalpojuma 
saņemšanai.

3.2.6. Ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pakal-
pojums institūcijā pilngadīgām 
personām

124. Ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas institūci-
jas pakalpojums pilngadīgām per-
sonām nodrošina pilnu aprūpi un 
sociālo rehabilitāciju personai, kura 
vecuma vai veselības stāvokļa dēļ 
nespēj sevi aprūpēt (turpmāk šajā 
nodaļā - Pakalpojums).

125. Tiesības saņemt Pakalpojumu 
ir:

125.1. pensijas vecuma personām;
125.2. personām ar invaliditāti 

(izņemot personas ar smagiem garī-
ga rakstura traucējumiem);

125.3. personām ar funkcionā-
liem traucējumiem, kurām nepie-
ciešamā aprūpe pārsniedz aprūpei 
mājās noteikto apjomu.

126. Pakalpojuma pieprasīšanai 
persona vai tās likumiskais pārstāvis 
Sociālajā dienestā uzrāda personu 
apliecinošu dokumentu un iesniedz:

126.1. iesniegumu;
126.2. sniedz ziņas iztikas līdzekļu 

deklarācijas sagatavošanai;
126.3. ģimenes ārsta izziņu par 

personas veselības stāvokli un nor-
matīvajos aktos noteikto medicīnis-
ko kontrindikāciju neesamību;

126.4. nepieciešamības gadījumā 
psihiatra atzinumu par speciālo (psi-
hiatrisko) kontrindikācijas neesamī-
bu normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā;

126.5. citus dokumentus, ja tie 
nepieciešami lēmuma pieņemšanai.

127. Sociālais dienests izvēr-
tē personu iespējas samaksāt par 
saņemto Pakalpojumu, pamatojo-
ties uz iztikas līdzekļu deklarāci-
ju, ievērojot nosacījumus, ka per-
sona sedz izdevumus par snieg-
to Pakalpojumu normatīvajos aktos 
noteiktajā apmērā no pensijas 
vai valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalsta, vai citiem ienākumiem.

128. Par Pakalpojumu persona 
maksā 85% apmērā no pensijas 
(pabalsta), ieskaitot piemaksu pie 
pensijas, bet ne vairāk kā saņem-
tā Pakalpojuma izmaksas attiecīga-
jā institūcijā. Starpību starp saņem-
tā Pakalpojuma izmaksām un per-
sonas maksas apmēru apmaksā 
apgādnieks vai Pašvaldība, ja perso-
nai nav apgādnieka, vai apgādnieks 
ir atbrīvots no maksas par pakal-
pojumu saskaņā ar šo noteikumu 
129. punktu.

129. Pakalpojumu apmaksā no 
Pašvaldības budžeta līdzekļiem pilnā 
apmērā, ja:

129.1. personas likumīgajam 
apgādniekam ir trūcīgas vai mazno-
drošinātas mājsaimniecības statuss;

129.2. pilngadīgo bērnu un viņu 
ģimenes locekļu ienākumi, kas pēc 
Pakalpojuma samaksas paliek ģime-
nes rīcībā ir mazāki par valstī noteik-
tās minimālās mēneša darba algas 
apmēru katram ģimenes loceklim. 
Šajā gadījumā pilngadīgie bērni tiek 
atbrīvoti no maksas par pakalpoju-
mu uz laiku līdz gadam, un, beidzo-
ties šim termiņam, viņu ienākumi 
tiek atkārtoti izvērtēti;

129.3. personas likumīgie apgād-
nieki, pamatojoties uz sociālā darbi-
nieka izvērtējumu, objektīvu apstāk-
ļu dēļ nav spējīgi nodrošināt samak-
su par Pakalpojumu. 

130. Ja pilngadīgo bērnu un 
viņu ģimenes locekļu ienāku-
mi pārsniedz valstī noteiktās mini-
mālās darba algas apmēru, per-
sonas veic līdzmaksājumu par 
summu, kas pārsniedz valstī noteik-
tās minimālās darba algas apmē-
ru. Pašvaldība apmaksā starpību no 
veiktā līdzmaksājuma daļas līdz pil-
nai Pakalpojuma maksai.

131. Ja personas apgādnieks 
iesniegumā ir norādījis, ka apņemas 
pilnībā segt starpību starp apgādā-
jamā maksu par Pakalpojumu un 
Pakalpojuma cenu mēnesī vai pilnu 
Pakalpojuma cenu mēnesī, apgād-
niekam ir tiesības nedeklarēt savus 
ienākumus.

132. Pakalpojums netiek apmak-
sāts no Pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem vai tiek pārtraukts, ja:

132.1. netiek veikts noteiktais 
līdzmaksājums;

132.2. persona ir noslēgusi uztur-
līgumu, kurā paredzēta nekustamā 
īpašuma nodošana uzturdevējam.

3.2.7. Ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pakalpo-
jums institūcijā pilngadīgām per-
sonām ar smagiem garīga rakstura 
traucējumiem

133. Ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojums 
institūcijā pilngadīgām personām ar 
smagiem garīga rakstura traucēju-
miem tiek sniegts pilngadīgām per-
sonām, kurām ar VDEĀVK lēmumu ir 
noteikta 1. vai 2. grupas invaliditāte.

134. Pakalpojuma pieprasīšanai 
persona vai tās likumiskais pārstāvis 
Sociālajā dienestā uzrāda personu 
apliecinošu dokumentu un iesniedz:

134.1. iesniegumu;
134.2. citus dokumentus atbilsto-

ši Ministru kabineta noteikumiem.
135. Pakalpojuma piešķiršanas un 

saņemšanas kārtību nosaka Ministru 
kabineta noteikumi.

3.2.8. Ilgstošas sociālās aprū-
pes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums

institūcijā bērniem
136. Ilgstoša sociālā aprūpe un 

sociālā rehabilitācija institūcijā bēr-
niem ir pakalpojums, kas nodroši-
na pilnu aprūpi un sociālo rehabili-
tāciju, ja nav iespējama aprūpe un 
audzināšana audžuģimenē vai pie 
aizbildņa, ja bērni nesaņem valsts 
finansētus ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas institūci-
ju pakalpojumus saskaņā ar Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzī-
bas likuma 9.1pantu (turpmāk šajā 
nodaļā - Pakalpojums).

137. Tiesības saņemt šo pakal-
pojumu ir bārenim un bez vecāku 
gādības palikušam bērnam, pama-
tojoties uz bāriņtiesas pieņem-
to lēmumu par bērna ievietošanu 
ilgstošas sociālās aprūpes un soci-
ālās rehabilitācijas institūcijā.

3.2.9. Īslaicīgas sociālās aprū-
pes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums

institūcijā pilngadīgām personām
138. Īslaicīga sociālā aprūpe insti-

tūcijā ir pakalpojums pilngadīgām 
personām ar diennakts sociālo un 
veselības aprūpi minimālā apjomā 
atveseļošanās periodā vai līdz 
pakalpojuma saņemšanai ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās rehabi-
litācijas institūcijā, ja personai snieg-
to pakalpojumu nav iespējams aiz-
stāt ar citu sociālo pakalpojumu 
dzīvesvietā. (turpmāk šajā nodaļā 
- Pakalpojums).

139. Tiesības saņemt 
Pakalpojumu ir pilngadīgām per-



Piektdiena, 28. janvāris, 2022 13

sonām, kurām nepieciešamais  
pakalpojuma apjoms pārsniedz 
aprūpei mājās noteikto apjomu un 
kuru veselības stāvokļa dēļ pašas 
personas vai to ģimenes locekļi 
objektīvu apstākļu dēļ nespēj nodro-
šināt personai nepieciešamo aprūpi.

140. Pakalpojuma pieprasīšanai 
persona vai tās likumiskais pārstāvis 
Sociālajā dienestā uzrāda personu 
apliecinošu dokumentu un iesniedz:

140.1. iesniegumu;
140.2. sniedz ziņas iztikas līdzekļu 

deklarācijas sagatavošanai;
140.3. ģimenes ārsta vai 

ārstniecības iestādes ārsta izsniegtu 
izrakstu, kurā norādīta sociālās 
aprūpes nepieciešamība un kon-
trindikāciju neesamība Pakalpojuma 
saņemšanai;

140.4. citus dokumentus, ja tie 
nepieciešami lēmuma pieņemšanai.

141. Ja Pakalpojuma izmaksas 
tiek segtas no Pašvaldības budže-
ta līdzekļiem, minētais Pakalpojums 
personai tiek nodrošināts līdz 30 
dienām kalendārajā gadā. Ja perso-
nai sniegto Pakalpojumu nav iespē-
jams aizstāt ar citu sociālo pakalpo-
jumu, Sociālajam dienestam ir tiesī-
bas pagarināt Pakalpojuma saņem-
šanas termiņu saskaņā ar Sociālā 
dienesta veiktu personas vajadzī-
bu pēc sociālajiem pakalpojumiem 
novērtējumu.

142. Samaksa par Pakalpojumu 
tiek veikta saskaņā ar šo noteikumu 
127.-131. punktiem.

4. LĒMUMA PiEŅEMŠANAS, 
PAZIŅOŠANAS, APSTRĪDĒŠANAS

UN PĀRSŪDZĪBAS KĀRTĪBA, un 
pārskatu sagatavošanas kārtība

143. Sociālais dienests mēne-
ša laikā pēc personas iesnieguma 
un visu nepieciešamo dokumentu 
saņemšanas pieņem lēmumu par 
Saistošo noteikumu 5.punktā minē-
to sociālo pakalpojumu piešķiršanu, 
par personas uzņemšanu rindā soci-
ālā pakalpojuma saņemšanai vai 
par atteikumu piešķirt sociālo pakal-
pojumu vai uzņemt rindā, izņemot 
Saistošo noteikumu 5.1.12., 5.1.20., 
5.2.4., 5.2.7. un 5.2.8. apakšpunktā 
minētos pakalpojumus.

144. Lēmumu par Saistošo notei-
kumu 5.1.12., 5.2.4. un 5.2.7. apakš-
punktā minēto sociālo pakalpoju-
mu piešķiršanu, uzņemšanu rindā 
pakalpojumu saņemšanai vai par 

atteikumu piešķirt pakalpojumu 
pieņem Sociālās integrācijas valsts 
aģentūra, kas paziņo lēmumu per-
sonai atbilstoši normatīvajos aktos 
noteiktajam.

145. Par pieņemto lēmumu 
Sociālais dienests informē perso-
nu Administratīvā procesa likumā 
noteiktajā kārtībā, norādot lēmuma 
apstrīdēšanas kārtību.

146. Sociālā dienesta lēmu-
mu persona var apstrīdēt Salaspils 
novada domē, bet Salaspils novada 
domes pieņemto lēmumu persona 
var pārsūdzēt Administratīvajā rajo-
na tiesā.

147. Sociālais dienests par katru 
ceturksni sagatavo pārskatu par 
katru noteikumu 5.punktā minēto 
sociālo pakalpojumu, pārskatā norā-

dot pakalpojuma veidu, pakalpoju-
mu saņēmēju skaitu, finansējuma 
avotus (valsts, pašvaldības) un attie-
cīgā pakalpojuma kopējo finansēju-
ma summu. 

148. Noteikumu 147.punktā 
minēto pārskatu Sociālais dienests 
iesniedz izskatīšanai Sociālās aizsar-
dzības, veselības aprūpes un dzīvok-
ļu saimniecības komitejai kalendārā 
gada ceturksnim sekojošā nākamā 
mēneša otrajā komitejas sēdē. 

5. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMS
149. Ar šo noteikumu spēkā stā-

šanās dienu spēku zaudē Salaspils 
novada domes 2014.gada 13.augus-
ta saistošie noteikumi Nr.32/2014 
„Pašvaldības sociālie pakalpojumi 
Salaspils novada iedzīvotājiem”.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešā daļa, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 3. panta otrā un trešā dala, Invaliditātes likuma 12. panta 6.2daļa 
un Ministru kabineta 2003. gada 27. maija noteikumu Nr. 275 “Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā 
pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta” 6. punkts 

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Ministru kabineta 2021. gada 18. maija noteikumi Nr. 316 “Noteikumi par asistenta, pavadoņa un aprūpes pakalpojumu personām ar invaliditāti” no 
2021. gada 1. jūlija nosaka jaunu kārtību, kā nodrošina asistenta pakalpojumu pašvaldībā, augstskolā vai koledžā (turpmāk - asistenta pakalpojums), kā 
arī nosaka pavadoņa pakalpojuma personām ar invaliditāti no 5 līdz 18 gadu vecumam nodrošināšanas kārtību, kā arī aprūpes pakalpojuma personām ar 
invaliditāti no 5 līdz 18 gadu vecumam maksimālo apjomu un minimālās vienas stundas izmaksas.
Grozījumi Invaliditātes likumā piešķir Latvijas pašvaldībām deleģējumu pašvaldību saistošajos noteikumos noteikt aprūpes pakalpojuma personām no 5 līdz 
18 gadu vecumam ar invaliditāti, kurām ir būtiski pārvietošanās traucējumi un kuras nesaņem asistenta pakalpojumu pašvaldībā, piešķiršanas, atteikšanas, 
izbeigšanas un pārtraukšanas nosacījumus un kārtību, kritērijus aprūpes pakalpojuma nepieciešamības novērtēšanai un prasības aprūpes pakalpojuma 
sniedzējam.
No 2021. gada Salaspils novada pašvaldības iestāde “Salaspils novada Sociālais dienests” uzsāk sniegt jaunus sociālos pakalpojumus – “Atelpas brīdis”, grupu 
mājas (dzīvokļu) pakalpojumu un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus bērniem ar funkcionāliem traucējumiem.
Lai nodrošinātu Salaspils novada domes 2014. gada 13. augusta saistošo noteikumu Nr.32/2014 „Pašvaldības sociālie pakalpojumi Salaspils novada 
iedzīvotājiem” atbilstību aktuālajam normatīvajam regulējumam sociālajā jomā, jaunu pakalpojumu iekļaušanu saistošajos noteikumos, ņemot vērā, ka 
grozījumu apmērs pārsniedz pusi no spēkā esošo noteikumu normu apjoma, lietderīgi izdot jaunus saistošos noteikumus. 
Saistošie noteikumi nosaka Salaspils novada pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu veidus un apmēru, to pieprasīšanas, saņemšanas un apmaksas 
kārtību, kā arī lēmumu par sociālā pakalpojuma piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt pieņemšanas, apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Projektam ir ietekme uz pašvaldības budžetu.
Ņemot vērā aprūpes pakalpojuma nepilngadīgām personām ar invaliditāti maksimālo apjomu un minimālās vienas stundas izmaksas, paredzot, ka 
pašvaldībā pakalpojums būs nepieciešams 10 personām, papildu paredzamie izdevumi 2022. gadā būs 43200 EUR.
Jauno pakalpojumu - “Atelpas brīdis”, grupu mājas (dzīvokļu) pakalpojums un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, 
ieviešanai pašvaldībā 2022. gadā būs nepieciešams paredzēt finansējumu līdz 10000 euro.
Ietekmi uz pašvaldības budžetu mazina apstāklis, ka jaunajiem pakalpojumiem tiks izmantots finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu 
ietvaros laikā līdz 2023. gada 31. augustam.

4.Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Šo noteikumu tiesiskais regulējums neietekmēs uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā.

5.Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Salaspils novada pašvaldības iestāde “Salaspils novada Sociālais dienests”.

6.Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas nav veiktas.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

Saistošo noteikumu Nr.32/2021 “Pašvaldības sociālie pakalpojumi Salaspils novada iedzīvotājiem” 
paskaidrojuma raksts

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2021.gada 9.decembrī  (prot.Nr.14/JDPP, 2.§)
Publicēts “Latvijas Vēstnesis” 30.12.2021., Nr. 252
Oficiālās publikācijas Nr.: 2021/252.13
Spēkā no 31.12.2021.

Saistošie noteikumi Nr. 34/2021

Grozījumi Salaspils novada domes 2020. gada 10. decembra saistošajos noteikumos Nr.35/2020 
“Par transporta izdevumu segšanu Salaspils novada iedzīvotājiem”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma 14. panta trešo daļu un Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 
3.panta trešo daļu

1. Izdarīt Salaspils novada domes 2020 .gada 10. decembra saistošajos noteikumos Nr.35/2020 “Par transporta izdevumu segšanu Salaspils novada iedzīvotājiem” (Latvijas Vēsnesis, 
02.02.2021., Nr.22) šādu grozījumu un aizstāt 6.punktā pabalsta summu “100 euro” ar pabalsta summu “150 euro”.

2. Noteikt, ka 1. punktā norādītie saistošie noteikumi stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45. pantā noteiktajā kārtībā.
Domes priekšsēdētājs R.Čudars



Piektdiena, 28. janvāris, 202214

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļa, Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma 14. panta trešo daļa un Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 3.panta trešo daļa

2. Īss projekta satura izklāsts Tiesības saņemt pabalstu transporta izdevumu segšanai vienu reizi kalendārajā gadā ir personai, kurai Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts 
komisija ir noteikusi I grupas invaliditāti, kura nespēj pārvietoties ar sabiedrisko transportu (turpmāk – pabalsts transporta izdevumu segšanai).
Šīm personām ir apgrūtinātas iespējas pārvietoties sabiedriskajā transportā, līdz ar to ir jāpasūta specializēts transportlīdzeklis, kas ir pielāgots 
personām ar kustību traucējumiem, kuri pārvietojas ratiņkrēslā. Šādi transportlīdzekļi ir dārgi, piemēram, no Salaspils uz Rīgu un atpakaļ šāds 
transportlīdzeklis izmaksā apmēram 70,00 euro. Sabiedriskais transports, kas ir aprīkots ar pacēlāju, ne katru reizi ir sazvanāms un pieejams personām 
ar kustību traucējumiem nepieciešamajā laikā.
Šobrīd pabalsts transporta izdevumu segšanai ir 100,00 euro.
Noteikumu projekts paredz pabalstu transporta izdevumu segšanai vienu reizi kalendārajā gadā palielināt līdz 150,00 euro.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Projektam ir ietekme uz pašvaldības budžetu.
Saskaņā ar datiem Salaspils novadā 2021. gadā 107 personām tika izmaksāts pabalsts 10700,00 euro apmērā. Tādejādi 2022. gadā būs nepieciešams 
papildu finansējums 5350,00 euro.

4.Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz sociāli 
ekonomisko stāvokli 
(uzņēmējdarbības vidi) 
pašvaldības teritorijā.

Tiks uzlabots personu, kurām Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija ir noteikusi I grupas invaliditāti un kuras nespēj pārvietoties ar 
sabiedrisko transportu, sociāli ekonomiskais stāvoklis.

5.Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Jaunas administratīvās procedūras nav paredzētas.

6.Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas nav veiktas.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

Saistošo noteikumu Nr. 34/2021 “Grozījumi Salaspils novada domes 2020. gada 10. decembra saistošajos  
noteikumos Nr.35/2020 “Par transporta izdevumu segšanu Salaspils novada iedzīvotājiem”” 

paskaidrojuma raksts

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk 

– noteikumi) nosaka kārtību, kādā 
maksājama pašvaldības nodeva par 
suņa turēšanu (turpmāk – suņa 
turēšanas nodeva) Salaspils novada 
administratīvajā teritorijā (turpmāk 
– Salaspils novads) un veicama 
suņa reģistrācijas kārtības uzraudzī-
ba un kontrole.

2. Noteikumu mērķis ir nodro-
šināt suņu reģistrācijas un suņu 
turēšanas nodevas nomaksas kārtī-
bas uzraudzību un kontroli Salaspils 
novadā.

3. Noteikumi ir saistoši visām 
fiziskām un juridiskām personām, 
kuru īpašumā, turējumā vai valdī-
jumā ir suns.

4. Noteikumos lietotie termini:
4.1. Valsts reģistrs - mājas (ista-

bas) dzīvnieku reģistra datubāze, 
kuru uztur Lauksaimniecības datu 
centrs; 

4.2. Dzīvnieku ķērājs - pakalpo-
juma sniedzējs, kas publiskā iepir-
kuma rezultātā ir ieguvis tiesības 
Salaspils novadā nodrošināt klai-
ņojošu un bezsaimnieka dzīvnieku 
izķeršanu;

4.3. Pašvaldības policija - 
Salaspils novada pašvaldības ies-
tāde “Salaspils novada pašvaldības 
policija”.

II. Suņa reģistrācijas kārtības 
uzraudzība un kontrole

5. Suņa īpašniekam ir pienā-
kums nodrošināt, ka pie praktizē-
joša veterinārārsta sunim ievada 

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2021.gada 9.decembrī (prot.Nr.14/JDPP, 3.§)
Publicēts Latvijas Vēstnesis: 30.12.2021., Nr. 252
Oficiālās publikācijas Nr.: 2021/252.14
Spēkā no 31.12.2021.

Saistošie noteikumi Nr.35/2021

“Par pašvaldības nodevu par suņa turēšanu Salaspils novadā un suņa reģistrācijas kārtību”
Izdoti saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmās daļas 5.punktu, Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr. 480 “Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldī-

bas var uzlikt pašvaldības nodevas” 10. punktu un Ministru kabineta 2011. gada 21. jūnija noteikumu Nr.491 “Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība” 3.punktu

mikroshēmu.
6. Suņa īpašniekam ir pienākums 

reģistrēt suni Valsts reģistrā saska-
ņā ar normatīvajiem aktiem par 
mājas (istabas) dzīvnieku reģistrā-
cijas kārtību.

7. Suņa īpašniekam, turētājam 
vai valdītājam pēc Pašvaldības poli-
cijas darbinieku pieprasījuma ir pie-
nākums uzrādīt suni, to nofiksē-
jot, lai varētu droši un netraucē-
ti ar datu nolasīšanas ierīci veikt 
suņa mikroshēmā iekļauto datu 
iegūšanu.

8. Gadījumā, ja suņa īpašnieks, 
turētājs vai valdītājs nevar izpil-
dīt  noteikumu 7. punktā  noteiktās 
prasības:

8.1. reģistrācijas fakta pārbaudes 
nodrošināšanai Pašvaldības polici-
jas amatpersonām ir tiesības pieai-
cināt Dzīvnieku ķērāju suņa notver-
šanai un nofiksēšanai;

8.2. suņa īpašnieks sedz 
Dzīvnieku ķērāja izmaksas atbilsto-
ši iepirkumā noteiktajam pakalpo-
juma izcenojumam.

9. Suņa klaiņošanas gadījumā tā 
īpašniekam ir pienākums segt visus 
izdevumus, kas radušies dzīvnieka 
izķeršanas, transportēšanas, veteri-
nārmedicīniskās aprūpes un uzturē-
šanas patversmē rezultātā, atbilsto-
ši iepirkumā noteiktajam pakalpo-
juma izcenojumam. 

III. Suņa turēšanas nodevas 
apmērs, maksāšanas kārtība un 
atvieglojumi

10. Suņa īpašnieks maksā vien-

reizēju suņa turēšanas nodevu, ja 
Valsts reģistrā norādītā suņa turēša-
nas vieta ir Salaspils novads.

11. Suņa turēšanas nodevas 
apmērs ir 20,00 euro.

12. Suņa turēšanas nodevas 
maksājums tiek veikts vienu reizi 
suņa mūžā, sunim sasniedzot 4 
mēnešu vecumu.

13. Nodeva maksāja-
ma, pārskaitot to uz Salaspils 
novada pašvaldības kontu 
Nr.  LV58UNLA0033300130607, 
AS „SEB banka”, kods: UNLALV2X, 
nodokļu maksātāja reģistrācijas 
Nr. 90000024008, un maksājuma 
mērķī norādot suņa īpašnieka 
vārdu, uzvārdu, suņa mikroshēmas 
numuru un tekstu „Nodeva par 
suņa turēšanu”.

14. No suņa turēšanas nodevas 
ir atbrīvotas:

14.1.  personas ar 1. grupas 
invaliditāti;

14.2.  personas ar 3. grupas 
redzes vai dzirdes invaliditāti;

14.3.  valsts vai pašvaldības ies-
tādes, kurās tiek turēti dienesta 
suņi;

14.4.  suņu-pavadoņu īpašnieki.
15. Ja suņa īpašnieks ir atbrīvots 

no pašvaldības nodevas samaksas, 
viņš 5 darba dienu laikā pēc suņa 
reģistrācijas Valsts reģistrā infor-
mē par to pašvaldību, uzrakstot 
iesniegumu (pielikums) un nosūtot 
to pašvaldībai uz e-pastu dome@
salaspils.lv vai atnesot klātienē.

16. Pašvaldības policija veic pār-
baudes Salaspils novadā, kontro-

lējot, vai suns ir reģistrēts Valsts 
reģistrā.

17. Pašvaldības administrācija 
Valsts reģistrā pārbauda, vai sunim 
ir veikta vakcinācija pret trakumsēr-
gu un vai ir samaksāta suņa turēša-
nas nodeva. 

18. Ja konstatē, ka nav veikta 
suņa vakcinācija vai nav samaksāta 
suņa turēšanas nodeva, tad nosūta 
suņa īpašniekam rakstisku atgādi-
nājumu. Ja atgādinājumā norādī-
tajā termiņā nav veikta suņa vak-
cinācija vai nav samaksāta suņa 
turēšanas nodeva, tad Pašvaldības 
policija uzsāk administratīvā pārkā-
puma procesu.

IV. Noteikumu izpildes kontro-
le un administratīvā atbildība par 
noteikumu neievērošanu

19. Par noteikumu 6. punktā, 7. 
punktā vai 10. punktā noteiktās 
prasības neievērošanu fiziskajām 
personām piemēro brīdinājumu vai 
naudas sodu no 8 līdz 100 naudas 
soda vienībām, bet juridiskajām 
personām piemēro naudas sodu no 
16 līdz 300 naudas soda vienībām.

20. Par vakcinācijas pret trakum-
sērgu neveikšanu suņa īpašnieks, 
turētājs vai valdītājs tiek saukts pie 
administratīvās atbildības saskaņā 
ar Dzīvnieku aizsardzības likuma 
normām. 

21. Kontrolēt noteikumu izpildi 
un veikt administratīvā pārkāpuma 
procesu līdz administratīvā pārkā-
puma lietas izskatīšanai ir tiesīgas 
Pašvaldības policijas amatpersonas.

22. Pašvaldības policijas amat-
personas administratīvā pārkāpu-
ma procesu kopā ar dokumentiem, 
ka tika izmantoti noteikumu 8. un 
9. punktā minētie pakalpojumi, 
nodod izskatīšanai Salaspils novada 
domes Administratīvajai komisijai.

23. Administratīvā pārkāpu-
ma lietas izskata Salaspils novada 
domes Administratīvā komisija.

V. Noslēguma jautājums
1. Ar šo noteikumu spēkā stā-

šanos atzīt par spēku zaudējušiem 
Salaspils novada domes 2011. gada 
14. septembra saistošos noteiku-
mus Nr.36/2011 “Par pašvaldības 
nodevu par suņu turēšanu Salaspils 
novadā un suņu uzskaites kārtību”.

2. Pašvaldības nodeva par 
2021. gadu maksājama Salaspils 
novada pašvaldības kontā 
Nr.  LV58UNLA0033300130607, 
AS „SEB banka”, kods: UNLALV2X, 
nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 
90000024008, maksājuma mērķī 
norādot suņa īpašnieka vārdu, 
uzvārdu, suņa mikroshēmas numu-
ru un tekstu “Pašvaldības node-
va par suņa turēšanu” līdz 2021. 
gada 31. decembrim. Žetoni netiek 
izsniegti. Ja suņa īpašniekam nav 
iespējas samaksāt pašvaldības 
nodevu ar pārskaitījumu pašvaldī-
bas bankas kontā, tad viņš nodevu 
par 2021. gadu var samaksāt klā-
tienē Klientu apkalpošanas centrā, 
Līvzemes ielā 8, Salaspilī, līdz 2022. 
gada 1. jūlijam.

Domes priekšsēdētājs  R.Čudars



Piektdiena, 28. janvāris, 2022 15

Paskaidrojuma raksts 

Salaspils novada domes 2021. gada 9. decembra saistošajiem noteikumiem Nr. 35/2021 
“Par pašvaldības nodevu par suņa turēšanu Salaspils novadā un suņa reģistrācijas kārtību”

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 12.panta pirmās daļas 5.punkts, Ministru kabineta 2005.gada 28.jūnija noteikumu Nr.480 “Noteikumi par 
kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldības nodevas” 10. punkts, Ministru kabineta 2011.gada 21.jūnija noteikumu Nr.491 “Mājas (istabas) 
dzīvnieku reģistrācijas kārtība” 3.punkts.

2. Īss projekta satura izklāsts Noteikumu projekts nosaka kārtību, kādā maksājama pašvaldības nodeva par suņa turēšanu Salaspils novada administratīvajā teritorijā un 
veicama suņa reģistrācijas kārtības uzraudzība un kontrole.
Līdz šim 51% suņu īpašnieku nodeva nebija jāmaksā, tādēļ tie suni nereģistrēja pašvaldības datu bāzē un netika kontrolēta šo suņu vakcinācija 
pret trakumsērgu.
Saskaņā ar noteikumu projektu suņa īpašnieks maksā vienreizēju suņa turēšanas nodevu 20,00 euro apmērā jeb tikai 2,5 euro gadā pieņemot, ka 
vidējais suņa dzīves ilgums ir 8 gadi. 
Atsakoties no žetonu izsniegšanas, samazināsies administratīvās izmaksas, kā arī samazināsies administratīvais slogs iedzīvotājiem, viņiem nebūs 
katru gadu klātienē jāierodas Klientu apkalpošanas centrā.
No suņa turēšanas nodevas ir atbrīvotas četras Salaspils iedzīvotāju kategorijas – personas ar 1. grupas invaliditāti, personas ar 3. grupas redzes vai 
dzirdes invaliditāti, valsts vai pašvaldības iestādes, kurās tiek turēti dienesta suņi, suņu-pavadoņu īpašnieki.
Noteikumu projektā iekļauta administratīvā atbildība par noteikumu neievērošanu.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Projektam ir paredzama ietekme uz pašvaldības budžetu. 
2019. gadā nodeva tika iekasēta 4200,00 euro apmērā, no kuriem 2000,00 euro tika izlietoti žetonu iegādei.
2020. gadā netika veikta aktīva kontrole par suņu žetonu izsniegšanu un nodevas samaksu, attiecīgi nodevas ieņēmumi bija 2800,00 euro.
Pēdējos 3 gados Lauksaimniecības datu centra datu bāzē Salaspils iedzīvotāji piereģistrēja vidēji 270 suņus gada laikā. Tādejādi prognozējamie 
nodevas ieņēmumi ir 5400,00 euro gadā. 

4.Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz sociāli ekonomisko 
stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) 
pašvaldības teritorijā

Saistošie noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām Salaspils pašvaldības administratīvajā teritorijā, kuru īpašumā, turējumā 
vai valdījumā ir suns.

5.Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Nav attiecināms.

6.Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas nav veiktas.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

No 1. februāra iedzīvotājiem 
atkal būs pieejamas 
bezmaksas sporta nodarbības 
“Vingrošana visiem Salaspils novadā” ESF projekta “Veselības 
veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Salaspils 
novadā” ietvaros (vienošanās Nr. 9.2.4.2/16/I/026). 

Bezmaksas āra vingrošanas nodarbības notiks otrdienās un ceturtdienās 
plkst. 11.00 Silavā, Meža ielā 5/1! Nebaidies no aukstuma, kustības Tevi 
sasildīs! Nodarbības vada sertificēta veselības sporta speciāliste. Laipni 
aicināti visi interesenti (ar sertifikātu). Pieteikšanās pa tālruni 26686015 
vai rakstot uz e-pastu: vingrosalaspils@gmail.com. 

Nodarbības notiks 1., 3., 8., 10.,15., 17., 22., un 24. februārī. 

Līdz marta beigām 
Salaspils novada 
bibliotēkas 1. stāvā 
apskatāma Antras 
Ivdras gleznu izstāde. 

Kopš  2004.gada 
Antra Ivdra ir Latvijas 
Mākslinieku savienības 
biedre un no 2006. gada  -  
Radošo savienību pado-
mes biedre.  Beigusi 
Latvijas Mākslas akadē-
miju, I. Zariņa vadīto glez-
niecības meistardarbnīcu, ieguvusi humanitāro zinātņu mākslas maģistra 
grādu. 

Māksliniece par izstādi stāsta: “Izstādītie darbi ir tapuši dažādos laika 
posmos vairāk nekā 10 gadu garumā. Izvēloties gleznas šai izstādei, gribē-
jās parādīt arī tādus darbus, kuru tapšanā impulsu ir izraisījusi literatūra un 
mitoloģija. Sengrieķu mitoloģija, kas gadsimtiem devusi materiālu māks-
liniekiem un ir Eiropas kultūras pamats, nereti ir bijis arī mans iedvesmas 
avots. Ir autori, kuri ar vārda mākslu spēj rosināt iztēli, “uzbur” krāsas līdz 
rodas glezna. Kā sev tuvus varu minēt Umberto Eko, B. M. Koltess u.c.”

Informējam, ka “Veselības  centra 4” mobilais mamogrāfs plāno ierasties 
Salaspilī 15.februārī. Tas atradīsies pie Salaspils Veselības centra. 

Dienas aprūpes centrs
- Darba laiks no 8.00 līdz 17.00;
- Uzņem klientus, ievērojot epidemioloģiskās drošī-

bas pasākumus.

Sociālais centrs
- Tiek veikta apmeklētāju vakcinācijas/pārslimoša-

nas sertifikātu pārbaude;
- Uz plānotajām nodarbībās ir jāpiesakās iepriekš, lai 

kontrolētu cilvēku plūsmu un telpu noslogojumu;
- Apmeklētāji, atrodoties Sociālā pakalpojuma cen-

tra telpās, pareizi lieto sejas masku un ievēro noteiktās 
drošības prasības.

Salaspils novada biedrību darbs
- Tiek veikta apmeklētāju vakcinācijas/pārslimoša-

nas sertifikātu pārbaude;

- Uz plānotajām tikšanās reizēm ir jāpiesaka apmek-
lētāju skaits;

- Atrodoties Sociālā pakalpojuma centra telpās, 
pareizi jālieto sejas masku un jāievēro pārējās drošī-
bas prasības.

Klientu apmeklējums 
pie speciālistiem 
(t.sk. psihologs, logopēds )

- Klienti tiek pieņemti pēc iepriekšējā pieraksta, 
saskaņojot to ar konkrēto speciālistu;

- Tiek veikta apmeklētāju vakcinācijas/pārslimoša-
nas sertifikātu pārbaude;

- Bērniem no 12 gadiem jāuzrāda vakcinācijas, pārs-
limošanas vai testēšanas sertifikāts vai laboratorijas 
izziņa par pēdējo 72 stundu laikā veikta skrīninga testu 
ar negatīvu rezultātu.

Notiks bezmaksas 
vingrošanas nodarbības

Antras Ivdras gleznu 
izstāde Salaspils 
novada bibliotēkā

Sociālo pakalpojumu 
centra darbs ārkārtas 
situācijas laikā

Janvārī Salaspilī būs mobilais mamogrāfs

UZ MAMOGRĀFA PĀRBAUDI IZBRAUC TIKAI PĒC 
IEPRIEKŠĒJA PIERAKSTA. 

Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli 
no Nacionālā veselības dienesta Valsts skrīninga prog-
rammas ietvaros, izmeklējums ir bez maksas (uzaicinā-

juma vēstule ir derīga 2 gadus kopš iesūtīšanas datu-
ma). Savukārt ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norī-
kojumu, kuram NAV līgumattiecību ar Nacionālo vese-
lības dienestu, pakalpojums ir maksas. Pieraksts pa 
tālruni 27 86 66 55 (darba dienās no plkst. 9 līdz 17).

Uzņemšana 1. klasēs 2022./2023. m.g. Salaspils 
skolās notiks no šī gada 1. marta līdz 14. martam. 
Piesakot bērnu izvēlētajā izglītības iestādē- Salaspils 
1. vidusskolā vai Salaspils pamatskolā-, jāuzraksta 
noteiktas formas iesniegums, kas būs pieejams 
pirms uzņemšanas sākuma skolu interneta vietnēs. 

Iesniegumus varēs iesniegt elektroniski vai klātie-
nē no 1. marta. Saistībā ar epidemioloģisko situāciju 
valstī vecākiem nebūs iespējas iekļūt skolas telpās. 
Klātienes iesniegumus pieņems skolas dežurants ies-
tādes foajē, fiksējot datumu un laiku.

Aicinām sekot aktuālajai informācijai.

Martā sāksies uzņemšana 1. klasēs



Piektdiena, 28. janvāris, 202216

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome Līvzemes iela 8,
Salaspils, LV 2169

Iznāk mēneša pēdējā nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga  

e-pasts: info@salaspils.lv
Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.
Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”
Makets – aģentūra “Tēls PR”®

Informatīvais izdevums internetā: 
www.salaspils.lv

Omikrona varianta straujās izplatības dēļ un, lai mazinātu 
plašas COVD-19 infekcijas izplatību, Latvijā ir noteikts primārās 
vakcinācijas sertifikāta derīguma termiņš. Valdība 6. janvārī 
apstiprināja grozījumus Ministru kabineta noteikumos, nosakot, 
ka  Covid-19 vakcinācijas sertifikātu derīguma termiņš Latvijā 
stāsies spēkā 15.februārī un  attieksies uz pakalpojumu 
saņemšanu un pasākumu apmeklēšanu epidemioloģiski drošā 
vidē, kur nepieciešams uzrādīt sadarbspējīgu vakcinācijas 
sertifikātu. Vakcinācijas derīguma termiņš netiek attiecināts 
uz personām līdz 18 gadiem, jo šai iedzīvotāju grupai 
balstvakcinācija pašlaik nav nepieciešama. Darba pienākumu 
veikšanai joprojām saglabājas prasība pēc pabeigtas primārās 
vakcinācijas un balstvakcinācija tiek stingri rekomendēta.

No 15. februāra COVID-19  
sertifikātiem noteiks derīguma termiņu

Tūkstošiem cilvēku jau ir saņēmu-
ši balstvakcīnu, bet pārējiem pēc tās 
jādodas laikus, lai nerastos rindas, un 
visi to saņemtu laicīgi gan savas vese-
lības dēļ, gan lai turpinātu saņemt 
pakalpojumus “zaļajā režīmā”. 

Vakcinētajiem cilvēkiem sertifi-
kāts būs spēkā 9 mēnešus pēc pri-
mārās vakcinācijas kursa pabeig-
šanas ar  Vaxzevria, Spikevax, 

Comirnaty vakcīnām un 5 mēnešus 
pēc  Janssen  vakcīnas saņemšanas. 
Saskaņā ar zinātniskajiem pētīju-
miem, lai saglabātu organisma aiz-
sardzību pret vīrusu un novērstu ris-
kus smagas slimības gaitai, vajadzī-
ga balstvakcinācija. 

Covid-19 vakcinācijas sertifikāts ir 
derīgs uzreiz pēc balstvakcinācijas 
veikšanas. Nacionālais veselības die-
nests plāno risinājumu, lai digitālajā 
sertifikātā tiktu iekļauta informācija, 
kad katram beidzas sertifikāta derī-
guma termiņš. Bet šobrīd derīgu-
ma termiņu var aprēķināt, apskatot 
savā sertifikātā norādīto datumu, 
kurā veikta vakcinācija. Tas ir jāskaita 
no nākamās dienas pēc otrās potes 
saņemšanas.

Salaspilī vakcināciju var veikt gan 
pie ģimenes ārstiem, gan vakcināci-
jas punktā, kas atrodas Sporta nama 
hallē (vakcinācija notiek ceturtdie-
nās un sestdienās). Tāpat SVC medi-
ķi izbrauc mājas vizītēs. Aicinām cil-
vēkus pietiekties manavakcina.lv vai 
pa tālruni 8989!

Nacionālais veselības dienests aici-
na balstvakcinācijai pieteikties lai-
kus un negaidīt, kas ir īpaši svarīgi, 
strauji izplatoties Covid - 19 omik-
rona paveidam. Pētījumi liecina, ka 
balstvakcīna pieaugušajiem būtiski 
samazina hospitalizāciju risku, sniedz 
īstermiņa aizsardzību pret infekciju, 
un tam ir ietekme arī uz saslimstības 
mazināšanu. Slimību profilakses un 
kontroles centrs, analizējot datus par 
saslimstību, stacionēšanu un mirstību 
ar Covid-19 decembrī saistībā ar vak-
cinācijas statusu, secina, ka primārā 
vakcinācija joprojām nodrošina labu 
efektu pret smagu slimības gaitu, 
nepieciešamību Covid-19 ārstēt slim-
nīcā un nāvi. Tādēļ speciālisti aicina - 
ja pagājis noteiktais periods, jādodas 
saņemt balstvakcīnu. Cilvēki, kuriem 
ir veiktas vismaz divas potes, iegūst 
50-70% lielu aizsargefektu pret 
hospitalizāciju. Ja ir veikta  balstvak-
cinācija, tad šis aizsargefekts ir tuvu 
90%, kas ir ļoti būtiski, vērtējot slimī-
bas ietekmi uz sabiedrības veselību, 
uzsver centra speciālisti.

Daugavas muzejs par godu teātra mecenāta Oto Hermaņa fon Fītinghofa 300. 
gadu jubilejai organizē jauniešu audio īsizrāžu konkursu “Stāsti manim, 
Daugaviņa”. Piedalīties tiek aicināti izglītības iestāžu 7.-12. klašu skolēni.

Daugavas muzejs aicina jauniešus piedalīties 
audio īsizrāžu konkursā

Lai piedalītos konkursā, jauniešiem: jāsacer lugu par 
patiesiem vai fiktīviem notikumiem, kas saistīti ar dzīvi 
pie Daugavas, Doles muižu vai tajā dzīvojošajām vēs-
turiskajām personībām; jāiestudē un jāieraksta audio 
īsizrāde; jāsagatavo audio īsizrādes plakāts un konkursa 
darbs jāiesūta uz Daugavas muzeja e-pastu līdz 2022. 
gada 15. aprīlim. Konkursa darbu vērtēšana notiks divās 
kārtās. Pirmajā kārtā Daugavas muzeja darbinieki atlasīs 
10 labākos darbus, kuri konkursa otrajā kārtā tiks publi-
cēti muzeja sociālajos tīklos, kur tos vērtēs sociālo tīklu 
lietotāji un Daugavas muzejs pasākumu apmeklētāji.

Uzvarētāji tiks noskaidroti līdz 2022. gada 31.maijam. 
Pirmās vietas ieguvēji saņems ielūgumus uz konkursa ģene-
rālsponsora – Ģertrūdes ielas teātra – izrādi. Visu pirmo trīs 
vietu ieguvējiem būs iespēja piedalīties Roadgames orien-
tēšanās spēlē “Salaspils” un pavadīt brīvdienu Daugavas 
muzejā: piedalīties piedzīvojumu spēlē “Laivas atslēga”, 
apmeklēt muzeja ekspozīcijas un parku, uzturēties vienā no 

muzeja atpūtas vietām.
Konkursa mērķi ir veicināt sabied-

rības dziļāku interesi par vēsturi un teātra mākslu, attīstīt 
jauniešu radošā darba iemaņas, padarīt jauniešu jaunra-
di pieejamu sabiedrībai un veicināt radošo darbu izstrādi 
formātos, ko iespējams radīt sociālās distancēšanās aps-
tākļos un kuri ir pieejami attālināti. 

Oto Hermanis fon Fītinghofs (1722. 3. decembris 
- 1792. 24. jūnijs) bija slavens Vidzemes politiķis 
un mecenāts, Krievijas impērijas slepenpadomnieks, 
“Medicīnas kolēģijas” ģenerāldirektors Pēterburgā, kas 
atbilst mūsdienu Krievijas Veselības ministrijai. Savu 
labo sakaru dēļ vēsturē pazīstams kā „Vidzemes pusķē-
niņš”. Barons Fītinghofs bija Rīgas pirmā pastāvīgā teāt-
ra izveidotājs, teātra biedrības dibinātājs un Doles mui-
žas – Daugavas muzejs ēkas – īpašnieks laikā no 1756.-
1761.gadam, kad sākts veidot muižas parku un, pēc 
nostāstiem, izveidots arī brīvdabas teātris. 

Tabulā norādītie atbalsta pasākumi ir aktuāli uz 27. janvāri, taču ir gaidāms lielāks atbalsts, kas vēl jāapstiprina Saeimai. 25. janvāra sēdē Ministru kabinets 
atbalstīja jaunu Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumprojektu un grozījumus Ministru kabineta noteikumos, apstiprinot jau-
nus papildu atbalsta pasākumus tūlītējai energoresursu cenu pieauguma mazināšanai iedzīvotāju un uzņēmēju gala rēķinos. Aicinām sekot aktuālajai informā-
cijai www.salaspils.lv.

VALSTS ATBALSTS 

ENERGORESURSU 
CENU PIEAUGUMA APSTĀKĻOS
ATBALSTS TĒRIŅU MAZINĀŠANAI PAR ENERGORESURSIEM

Daudzbērnu 
ģimenēm

Personām ar 1. grupas 
invaliditāti

Ģimenēm/personām, kas
aprūpē bērnus ar invaliditāti

Trūcīgām, maznodrošinātām 
mājsaimniecībām/personām

Zemu ienākumu 
mājsaimniecībām 

60 + vakcinētiem 
senioriem
(vakcinēti 2021. gadā)

Visiem elektroenerģijas 
patērētājiem

Energoietilpīgiem
uzņēmumiem 

20€

01.11.2021. – 31.12.2022. Piemēro automātiski, iegūstot 
informāciju no valsts datu bāzēm

KĀ SAŅEMTATBALSTA
PERIODS

01.11.2021. – 31.12.2022.

01.11.2021. – 31.12.2022.

01.01.2022. – 31.05.2022.

01.11.2021. – 31.03.2022.

uz 1 kalendāro gadu

Piemēro automātiski

Piemēro automātiski

Piemēro automātiski. 
Iesniegums:
- ja nesaņem VSAA pakalpojumus
- ja ir ES digitālais Covid sertifikāts
- ja ir atzinums par Covid-19 
  vakcinācijas atlikšanu

Iesniegums pašvaldībai

Iesniegums Ekonomikas ministrijai

ATBALSTA
VEIDS

20 EUR ikmēneša pabalsts

15 EUR ikmēneša pabalsts

15 EUR ikmēneša pabalsts 
par katru bērnu

15 EUR ikmēneša pabalsts

Valsts 50 % līdzfinansējums 
pašvaldībām mājokļa 
pabalstam

20 EUR pabalsts 5 mēnešus

OIK samazinājums par 57 %

Sadales sistēmas 
pakalpojumu maksas 
samazinājums par 50 %

OIK samazinājums 
līdz 85 %

01.11.2021. – 31.12.2022. Piemēro automātiski

15€

no 01.01.2022.

01.12.2021. – 30.04.2022. Piemēro automātiski

Piemēro automātiski

2022. gada janvāris 


